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BETÆNKNING

Afgivet af Revisionsudvalget

vedrørende

Forslag til landstingsbeslutning om godkendelse af Landskassens regnskab for 2008.

Afgivet til forslagets 2. behandling

Revisionsudvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit, formand 
Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne, næstformand 
Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Inuit Ataqatigiit 
Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Siumut
Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen, Siumut

Desuden har følgende deltaget i udvalgets arbejde:
Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen, Atassut, som formand 
Medlem af Inatsisartut Naja Petersen, Atassut, som formand 
Medlem af Inatsisartut Jane Petersen, Inuit Ataqatigiit 
Medlem af Inatsisartut Bitten Høegh-Dam, Siumut 

Revisionsudvalget har efter 1. behandlingen gennemgået ovennævnte forslag. 

1. Indledning
Medlem af Naalakkersuisut for Finanser fremlagde under efterårssamlingen 2009 Landskas-
sens regnskab for finansåret 2008. 
Regnskabet består af et Hovedregnskab og et specifikationshæfte som bilag 1. Hovedregnska-
bet omfatter beretning, regnskabspåtegning, revisionspåtegning, anvendt regnskabspraksis, re-
sultat for året, status pr. 31. december 2008, resultatopgørelser for de sidste tre år og endelig 
eventualforpligtelser. 
Specifikationshæftet med regnskabets bilag 1 indeholder:

 Oversigt over bevilling og forbrug for 2008
 Sammenstilling af regnskabsår 2006, 2007 og 2008
 Resultatopgørelse for de enkelte aktivitetsområder.
 Anlægs- og renoveringsfonden
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 Noter til status. 

Det er fast praksis, at der udarbejdes regnskabsmæssige forklaringer i tilfælde af afvigelser 
mellem bevillinger og forbrug på de enkelte hovedkonti på mere end 2 % eller kr. 200.000,-. 
Revisionsudvalget har også i år modtaget sådanne forklaringer. 

De nettostyrede virksomheder er underlagt de relevante Naalakkersuisutområder under Selv-
styret. Derfor indgår regnskaberne for de nettostyrede virksomheder som en del af Landskas-
sens regnskaber. Til regnskaberne er der af Selvstyrets statsautoriserede revisorer udarbejdet 
revisionsprotokollater. Naalakkersuisut har endvidere efter anmodning fra Udvalget gjort sine 
bemærkninger  til  revisionsprotokollaterne.  Udvalgets  anmodning  og  Naalakkersuisuts  be-
mærkninger til disse er vedlagt nærværende betænkning som bilag 1 henholdsvis bilag 2. 

Naalakkersuisut har ansvaret for at udarbejde og aflægge et årsregnskab, der giver et retvisen-
de billede i overensstemmelse med Landstingslov om Grønlands Hjemmestyres regnskabsvæ-
sen mv. Dette ansvar omfatter udformning, implementering og opretholdelse af interne kon-
troller, der er relevante for at udarbejde og aflægge et årsregnskab, der giver et retvisende bil-
lede uden væsentlig fejlinformation,  uanset fejlinformationen skyldes besvigelser eller fejl, 
samt valg og anvendelse af en hensigtsmæssig regnskabspraksis og udøvelse af regnskabs-
mæssige skøn, som er rimelige efter omstændighederne. 

Medlem af Naalakkersuisut for Finanser gør i sit forelæggelsesnotat opmærksom på, at regn-
skabet for 2008, har fået  en revisionspåtegning med et  enkelt  forbehold vedrørende opgø-
relsen af skatteindtægternes størrelse, og at forbeholdet relaterer sig til opgørelsen over ind-
tægtsførelsen af skatter og især den tilknyttede periodisering. Medlem af Naalakkersuisut for 
Finanser gør også opmærksom på, at Revisionen anser regnskabets øvrige poster for retvisen-
de. 

I landstingslov nr. 23 af 3. november 1994 om Grønlands Hjemmestyres regnskabsvæsen m.v. 
er det fastsat, at Landsstyret senest på Landstingets efterårssamling fremlægger regnskab for 
det foregående finansår. Det har været normal praksis at Landskassens Regnskaber blev frem-
lagt på forårssamlingen til førstebehandling. Imidlertid fik regnskabet for 2008 først påtegning 
d. 2. juli 2009, hvorefter det blev overdraget til Inatsisartuts videre behandling. 
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2. Udvalgets behandling af regnskaberne. 

2.1 Forsinkelse i Regnskabets aflevering. 
Som nævnt ovenfor har det været normal praksis, at Landskassens Regnskaber fremlægges på 
forårssamlingen til førstebehandling. For dette års vedkommende skete dette imidlertid først 
på efterårssamlingen, hvor førstebehandlingen skete den 2. oktober 2009. 

Foranlediget af Revisionsudvalgets forespørgsel omkring forsinkelsen af Landskassens Regn-
skab 2008, forklarede Medlem af Naalakkersuisut for Finanser at forsinkelsen af Landskas-
sens Regnskab skyldes flere faktorer, men i korthed kunne forklares ved følgende primære år-
sager: 

a) I 2008 har der været foretaget ikke mindre end 94 ressortændringer på hovedkonto ni-
veau. 

b) I efteråret 2008 indførtes nyt opdateret lønsystem. 
c) I 2008 har skattevæsenet overtaget samtlige fordringer fra kommunerne. 

Udvalgets forespørgsel og Naalakkersuisuts svar til disse er vedlagt nærværende betænkning 
som bilag 3 henholdsvis bilag 4.

Revisionsudvalget har forståelse for, at der kan opstå betydelige ekstraopgaver i forbindelse 
med ressortændringer, opdatering af IT-systemer og overtagelse af opgaver. Udvalget forstår 
dog ikke på Naalakkersuisuts forklaring, om det alene har været tidsfaktoren, der har været af-
gørende for forsinkelsen. Udvalget er bekendt med at beslutningen om omorganiseringen af 
store dele af Hjemmestyrets organisation blev taget i efteråret 2007. 

Naalakkersuisut anfører selv, at det har været nødvendigt, at foretage betydelige oprydnings-
opgaver i forhold til de foretagne omkonteringer. Naalakkersuisut anfører videre, at det som 
følge af den manglende planlægning af ressortændringerne, i stort omfang har medført fejlre-
gistreringer. Naalakkersuisut nævner endvidere, at det, i forbindelse med hjemtagelsen af skat-
teopkrævningen samt inkassofunktionen fra kommunerne, har været nødvendigt med en væ-
sentlig oprydningsindsats, da store dele af det overtagne datamateriale har været mangelfuldt 
og fejlbehæftet. 

Udvalget antager, at disse problemer vil være løst inden næste regnskabsaflæggelse, således at 
kutymen med førstebehandling af regnskaber under Inatsisartuts forårssamling kan fastholdes. 
Det er desuden Udvalgets opfattelse, at Naalakkersuisut burde have forudset behovet for ud-
formning og implementering af retningslinier til imødegåelse af nævnte problemstillinger, for 
netop at undgå unødig forsinkelse af årsregnskabets udarbejdelse. Særlig kritisabelt er det, at 
disse forhold, ud over at sinke Naalakkersuisut i dets arbejde, også forsinker arbejdet i Inatsi-
satut og dets udvalg.
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2.2 Retvisende billede. 
Udvalget skal udtrykke sin tilfredshed med at regnskabet, efter revisors opfattelse, bortset fra 
den mulige virkning af det i forbeholdet anførte, giver et retvisende billede af Landskassens 
aktiver, passiver, finansielle stilling samt af årets drifts-, anlægs- og udlånsresultat (DAU-re-
sultat).
 
Udvalget finder det dog betænkeligt, at der, som det fremgår af ovennævnte, skal så meget ek-
straarbejde til, før Naalakkersuisut kan aflægge et regnskab, der giver det retvisende billede. 

Om end aktiviteter  til  imødegåelse  af  problemer,  der  på  negativ  måde kan  påvirke  udar-
bejdelsen og aflæggelsen af årsregnskabet, ikke synes at have været igangsat af Naalakkersu-
isut straks ved kendskabet hertil, tager Udvalget til efterretning, at Naalakkersuisut har udar-
bejdet nye retningslinjer, herunder forretningsgange for ressortomlægninger, for at sikre sig 
mod tilsvarende situationer i fremtiden. 

Breve vedrørende Udvalgets spørgsmål herom og Naalakkersuisuts svar på disse er  vedlagt 
nærværende betænkning som bilag 5 - 8.

Det er i henhold til § 3 i landstingslov nr. 23 af 3. november 1994 om Grønlands Hjemmesty-
res regnskabsvæsen m.v. Naalakkersuisut, der fastsætter regler om Grønlands Selvstyres regn-
skabsvæsen. I den forbindelse er det vigtigt for Udvalget at udtrykke sin forventning om, at 
Naalakkersuisut for fremtiden særligt iagttager, at det af samme bestemmelse fremgår at Naa-
lakkersuisut, ved reglernes fastsættelse, kan tage hensyn til sikkerhed og orden inden for regn-
skabsområdet, samt tage hensyn til mulighederne for at tilvejebringe oplysninger til brug for 
økonomisk planlægning, styring og kontrol. 

Henset til Naalakkersuisuts forklaringer til regnskabets forsinkelse, finder Udvalget det på sin 
plads her at påpege, det i revisionspåtegningen anførte, at Naalakkersuisuts ansvar omfatter 
udformning, implementering og opretholdelse af interne kontroller, der er relevante for at ud-
arbejde og aflægge et årsregnskab, der giver et retvisende billede uden væsentlig fejlinforma-
tion, uanset om fejlinformation skyldes besvigelser eller fejl, samt valg og anvendelse af en 
hensigtsmæssig regnskabspraksis og udøvelse af regnskabsmæssige skøn, som er rimelige ef-
ter omstændighederne. 

Udvalget må derfor udtrykke kritik af, at Naalakkersuisut ved udarbejdelsen af årsregnskabet 
for 2008 ikke har behersket at aflægge et retvisende årsregnskab uden unødig forbrug af bety-
delige ressourcer for at tilvejebringe materiale, som er egnet til formålet. 
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2.3 Forbehold. 
I henhold til § 5 stk. 2 i landstingslov nr. 23 af 3. november 1994 om Grønlands Hjemmesty-
res regnskabsvæsen m.v. skal det ved revisionen efterprøves, om regnskabet er retvisende og 
om de dispositioner,  der  er  omfattet  af  regnskabsaflæggelsen,  er  i  overensstemmelse  med 
meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt i overensstemmelse med indgåede aftaler 
og sædvanlig praksis. 

Udvalget konstaterer, at det har været nødvendigt for revisionen at påtegne årsregnskabet for 
2008 med forbehold. Revisionen anfører i revisionspåtegningen følgende: 
”Som anført i beretningen er der forbundet en usikkerhed med de opgjorte skatteindtægter og  
især  den  tilknyttede  hensættelse,  hvorfor  vi  tager  forbehold  herfor.  På  det  foreliggende  
grundlag har vi ikke været i stand til at kvantificere denne usikkerhed.” 

Revisionsudvalget må desværre konstatere,  at  problemerne i  Skattestyrelsen ikke er nogen 
nyhed, og at problemerne endvidere ikke synes overstået med 2008 regnskabet. Der blev rejst 
lignende  kritik  af  forholdende  i  forbindelse  med  betænkningen  vedrørende  Forslag  til 
landstingsbeslutning om godkendelse af Landskassens regnskab for 2007. Følgende citat er 
hentet fra denne betænkning: 

”Revisionsudvalget finder det kritisabelt, at Skatteopkrævningsområdet ikke fungerer effektivt  
og at overgangen med centraliseringen af skatteområdet skaber usikkerhed, når det gælder 
korrekte opgørelser af skatteindbetalingerne.
Revisionsudvalget skal kraftigt påtale dette og anmode Landsstyret om, at sikre, at der hur-
tigst muligt afsættes de fornødne ressourcer til at sikre en effektiv skatteforvaltning.
Revisionsudvalget henstiller til Landsstyret, at Skattestyrelsen inden årets udgang, sikrer de 
lovede forretningsgange og procedurer etableret, ligesom Revisionsudvalget ønsker oplysnin-
ger om status for dette arbejde.” 

I revisionsprotokollatet til årsregnskabet 2008 fremhæver revisoren følgende: 
”De underliggende omstændigheder ved forbeholdet betyder, at der tilsvarende vil være en  
usikkerhed forbundet med skatteindtægterne i 2009. Vi vil således skulle gentage vores forbe-
hold i Landskassens regnskab for 2009 for så vidt angår periodiseringsusikkerheden, der hid-
rører fra 2008.” 

Naalakkersuisut udtalte hertil, at der fremadrettet vil blive udarbejdet metoder, som reducerer 
den usikkerhed, der er grundlaget for revisionens forbehold. Udvalget havde helst set at Naa-
lakkersuisut havde været sit ansvar bevidst i henhold til landstingsloven om Grønlands Hjem-
mestyres regnskabsvæsen, som omtalt ovenfor i afsnit 2.2 om det retvisende billede.

På Revisionsudvalgets anmodning om en redegørelse for hvilke initiativer, der er igangsat for 
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at sikre, at skatteopgørelserne bliver korrekte, jf. revisionens forbehold overfor skatteindtæg-
ternes størrelse, redegjorde Naalakkersuisut i et svarbrev af d. 14. oktober (se bilag 9) for de 
forhold, der har indvirkning på afstemningen af de konti, revisionens forbehold havde bag-
grund i. Som afslutning på sin redegørelse omkring disse forskellige forhold, der gør sig gæl-
dende ved opgørelsen af skatteindtægterne, skriver medlem af Naalakkersuisut følgende: 
”På den baggrund er der således ikke mulighed for at foretage den direkte afstemning, som  
dannede grundlag for forbeholdet.” 

Udvalget måtte her pointere sin forståelse af, at revisionens forbehold går meget videre end 
manglen på denne ”mulighed for at foretage den direkte afstemning”. 
Følgende fremgår således af s. 850, i revisionsprotokollatet: ”Samlet set er indtægtsførslen af  
skatter og især den tilknyttede periodisering forbundet med så væsentlige usikkerheder, at det 
overstiger vores væsentlighedsniveau.” 

På den baggrund indkaldte  Udvalget medlem af Naalakkersuisut  for Finanser til  samråd i 
udvalget. Udvalget ønskede Naalakkersuisuts udvidede fremstilling af sagen under iagttagelse 
af revisionens følgende bemærkning: ”Vi tager således forbehold for de opgjorte skatteind-
tægter og  især den tilknyttede periodisering samt de relaterede balanceposter, der knytter  
sig hertil.”

Samrådet blev dog ikke gennemført, da Naalakkersuisuts svar ikke var klargjort på grønlandsk 
til mødet. Naalakkersuisuts svar på dansk og grønlandsk blev senere eftersendt til udvalget, 
uden dog at samrådet blev genoptaget. Udvalget har taget disse svar til efterretning.

Udvalgets samrådsindkaldelse samt øvrige spørgsmål i relation til skatteområdet og IT-områ-
det, samt Naalakkersuisuts talepapir og svar på udvalgets spørgsmål, er vedlagt nærværende 
betænkning som bilag 10 henholdsvis bilag 11. 

Udvalget finder det svært acceptabelt, at Naalakkersuisut, trods det forsinkede arbejde med 
færdiggørelsen af årsregnskabet for 2008, ikke har kunnet undgå revisionens forbehold. Det 
fremgår af revisionsprotokollatet, at skattesystemet består af flere systemer, og at disse afhæn-
ger af at der overføres data mellem systemerne. Det fremgår samtidigt, at Skattestyrelsen end-
nu ikke tilnærmelsesvis har implementeret de nødvendige procedurer for overførsler og efter-
følgende afstemningsrutiner for at sikre validitet og fuldstændighed i begge systemer. 

Udvalget håber dog, at Naalakkersuisuts fremadrettede tiltag vil afhjælpe problemerne i Skat-
testyrelsen. Udvalget tager til  efterretning, at  det  af revisionsprotokollatet  også fremgår, at 
samme forbehold må forventes for regnskabet for 2009. Udvalget forventer ikke, at proble-
merne i Skattestyrelsen herefter vil danne baggrund for flere revisionsforbehold. I modsat fald 
vil det kunne opfattes som dårligt arbejde grænsende til slendrian, hvilket naturligvis ikke kan 
accepteres.  
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2.4 Udvalgets gennemgang af regnskaberne. 
Revisionsudvalget afholdt regnskabsseminar d. 16.-18. august 2009, hvor Udvalget gennem-
gik landskassens regnskaber for 2008, regnskaberne for de nettostyrede virksomheder og revi-
sionsprotokollaterne samt Landsstyrets bemærkninger hertil. 

I Udvalgets gennemgang af regnskaberne indgik også de af departementerne udarbejdede for-
klaringer på afvigelser mellem bevillinger og forbrug på de enkelte hovedkonti på mere end 2 
% eller kr. 200.000,-. 

2.4.1 Udvalgets gennemgang af revisionsprotokollaterne. 
Revisionsprotokollater til årsrapport 2008 de nettostyrede virksomheders regnskaber
Om kommentarer til årsregnskabet. 
Resultatopgørelsen: 
Udvalget noterer sig med tilfredshed revisorernes bemærkning om, at  de stikprøvevist  har 
gennemgået den periodiseringskontrol, som den interne revision har foretaget. Det er den ek-
sterne revisors vurdering, at alle væsentlige forhold er rettet, hvorfor resultatopgørelsen giver 
et retvisende billede af hele årets aktivitet, når der tages hensyn til de bemærkninger, der er 
anført vedrørende skatteindtægter. 

Revisor har dog fundet anledning til at fremhæve sundhedsvæsenet, hvor, der på trods af flere 
tillægsbevillinger i årets løb, er et samlet merforbrug på 48 mio. kr. 
Det er medlemmet af Naalakersuisut for det enkelte ressortområde, der har ansvaret for at sik-
re, at forvaltningen er tilfredsstillende tilrettelagt, og herunder at der er en god og effektiv 
økonomistyring. Bevillingerne til sundhedsvæsenet er et udtryk for Inatsisartuts bemyndigelse 
til det enkelte medlem af Naalakkersuisut til i finansåret, at afholde udgifter til angivne for-
mål. Disse bevillinger gives af Inatsisartut i overensstemmelse med de forudsætninger bevil-
lingen er givet under.
 
Det er uhensigtsmæssigt at den ansvarlige for sundhedsvæsenet ikke, i forbindelse med fi-
nanslovsarbejdet, har kunnet give Inatsisartut  de nødvendige og tilstrækkelige oplysninger. 
Det er endvidere kritisabelt, at den ansvarlige ikke har iagttaget bevillingsprincippet om, at in-
gen udgift kan afholdes uden forudgående bevilling. Udvalget skal i den forbindelse opfordre 
det samlede Naalakkersuisut til at fremme et mere fyldestgørende budgetarbejde indenfor de 
områder, hvortil Inatsisartut anmodes om at yde bevillinger. 

Balancen:
Revisor har gennemgået balancens poster, herunder underliggende dokumentation, afstemnin-
ger m.v. Gennemgangen har ikke givet anledning til bemærkninger.  
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Naalakkersuisuts bemærkninger til revsionsprotokollatet: 
Gennemgangen af disse har ikke givet revisor anledning til supplerende kommentarer. 

Regnskabsmæssige forklaringer: 
Gennemgangen af disse har ikke givet revisor anledning til supplerende kommentarer. 

I forbindelse med gennemgangen af revisionsprotokollaterne har Udvalget stillet  en række 
spørgsmål  til  Naalakkersuisut.  Spørgsmålene og Naalakkersuisuts  svar  på disse er  vedlagt 
som bilag 12 henholdsvis 11. Udvalget har desuden bedt Naalakkersuisut om at fremsende et 
notat om status på den verserende sag om en voldgiftssag i Nukissiorfiit. Udvalgets brev og 
Naalakkersuisuts svar herpå er vedlagt som bilag 13 og 14. 

2.4.2 Udvalgets gennemgang af Landskassens Regnskab 2008. 
I forbindelse med gennemgangen af Landskassens Regnskab og de regnskabsmæssige forkla-
ringer, har udvalget stillet en række spørgsmål til Naalakkersuisut. Disse spørgsmål og Naa-
lakkersuisuts svar er vedlagt som bilag 15 henholdsvis 11.

Herom skal Udvalget fremkomme med følgende bemærkninger og spørgsmål, som kan besva-
res særskilt og skriftligt af Naalakkersuisut: 

Udvalget skal indledningsvist beklage over, at de regnskabsmæssige forklaringer har været 
præget af manglende omhyggelighed i arbejdet. Udvalget ser frem til ved næste regnskabsaf-
læggelse at modtage regnskabsmæssige forklaringer, der fuldt ud belyser afvigelsernes årsag 
og med ensartet anvendelse af beløbs- eller procentangivelser (kr. eller procent) i forhold til 
bevillingerne i henhold til finansloven og eventuelle tillægsbevillinger. 

Af hensyn til sagens alvorlige karakter, skal Udvalget her anmode om, inden starten af Inatsis-
artuts forårssamling 2010, at få en statusredegørelse om situationen i Skattestyrelsen. 

Restancer til Landskassen: 
Udvalget er enigt med Naalakkersuisut i at restancer til Landskassen ikke kan undgås, men an-
befaler at inddrivelsesarbejdet og administrationen heraf til stadighed styrkes. Revisionsudval-
get  er  på  samme  måde  enigt  med  Naalakkersuisut  i,  at  der  skal  fokuseres  på  restance-
forebyggelse. 
Udvalget tager til efterretning, at Naalakkersuisuts i sin inddrivelsesstrategi koncentrerer ind-
satsen der, hvor de største resultater kan opnås, og at restanceforebyggelsen rettes mod det of-
fentliges opkrævning af løbende brugerbetaling hos borgere og selskaber. Revisionsudvalget 
skal dog understrege, at det bør gælde alle former for restancer til det offentlige. Det er Udval-
gets holdning, at det i et demokratisk samfund må kræves, at enhver gæld til den fælleskasse, 
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Landskassen udgør, skal betales. 
Revisionsudvalget ser gerne at Naalakkersuisuts restanceforebyggende indsats suppleres med 
informationsarbejde overfor befolkningen omkring gæld til  Landskassen og nytten af, at vi 
alle bidrager til fælleskassen. 

IT-området
Varetagelse af Selvstyrets og Inatsisartuts IT-funktioner: 
Revisionsudvalget undrer sig stærkt over, hvorfor Selvstyret ikke selv varetager IT-funktion-
erne indenfor egen organisation, men benytter fremmede firmaer til dette. 
Udvalget ønsker oplyst,  hvem der udfører IT-funktioner for Selvstyret,  og hvor meget  det 
koster Selvstyret at bruge eksterne firmaer til at udføre disse IT-funktioner. 
Udvalget ønsker desuden oplyst, hvilke langsigtede planer Naalakkersuisut har, når de med 
hensyn til anvendelse af midlerne til IT skriver, at der på sigt kan ske effektiviseringer. 

Naalakkersuisut skriver: 
”Der arbejdes endvidere på et øget samarbejde i forhold til IT-anvendelsen mellem Sundheds-
væsenet og centraladministrationen, ligesom der er en øget dialog med kommunerne om dels 
erfaringsudveksling,  dels  om  muligheden  for  eventuel  anvendelse  af  fælles  IT-løsninger. 
Begge dele har til sigte at opnå en hensigtsmæssig anvendelse af de afsatte midler til IT-drift 
og -.udvikling og for at understøtte de overordnede mål inden for de respektive områder.” 

Udvalget ønsker oplyst, hvor meget det koster Selvstyrets departementer og underliggende in-
stitutioner, at anvende internettet til dataoverførsel.
Udvalget ønsker endvidere oplyst  om Naalakkersuisut  har foretaget  vurdering af,  hvorvidt 
Teles takststrukturer kan stå i vejen for videreudvikling af f.eks. ovenfor nævnte samarbejder, 
hvor der kræves betydelige overførsler af data.  

Revisors assistanceopgaver 
Udvalget har fremsat ønske om en uddybning af Deloittes assistance for Naalakkersuisut i for-
bindelse med boligreformen og en særlig undersøgelse af sundhedsvæsenet. 
Udvalget  har  desuden  fremsat  ønske  om status  for  de  manglende  revisionsrapporter  som 
udarbejdes af intern revision under Naalakkersuisut 

Naalakkersuisut har hertil svaret, at der, hvad angår revisionens bemærkning, afventes en jur-
idisk redegørelse i november. Udvalget ønsker at blive kopiorienteret herom.

____________________
EM2009/11 
J.nr. 01.25.01/09EM-LABU-00011

9



20. november 2009 EM2009/11 

KNR: 
Udvalget har efterspurgt en virksomhedsplan for KNR, ligesom det ønskes oplyst, hvor langt 
Naalakkersuisut er kommet med sikring af institutionens bevilling og forpligtelser i forhold til 
Landskassen.  Udvalget  ønskede  afklaret  revisionens  bemærkning  om  problemstillingerne 
omkring KNRs ejerform og genopretning af egenkapitalen. 
Udvalget har modtaget organisationsplaner for KNR, og afventer fortsat Naalakkersuisuts ud-
fyldende svar på spørgsmålene. 

NCB-afgift 
Naalakkersuisut skriver, at tilskud betragtes som væsentligt i relation til udvikling og innova-
tion for musikere, og at det er såvel musikbranchens som Styrelsens opfattelse, at ordningen er 
med til at fremme musiklivet i Grønland.  
Udvalget ønsker Naalakkersuisuts uddybelse af, hvordan der er direkte sammenhæng mellem 
udvikling og innovation for musikere og tilskud til pladeselskaberne.

Udvalget ønsker desuden oplyst, hvorvidt tilskuddet alene gælder indenfor Grønland? 

Naalakkersuisut skriver, at  tilskudsordningen er en refusionsordning,  idet  pladeselskaberne 
kan søge om at få dækket den afholdte udgift til NCB. 
Udvalget ønsker oplyst, om tilskudsmodtagerne indsender regnskaber, som en del af doku-
mentationen for anvendelsen. 
Kunne Naalakkersuisut forestille sig et andet tilskudssystem, der er mere velegnet til udvik-
ling og innovation for musikere i Grønland?

____________________
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3. Udvalgets behandling af andre forhold 
Revisionsudvalgets forretningsorden giver Udvalget adgang til at iværksætte en forvaltnings-
revision eller, såfremt der er afgørende usikkerhed om handlingers eller undladelsers lovlig-
hed, forelægge spørgsmålet  herom for ekstern juridisk sagkundskab. Endelig kan Udvalget 
gennemføre kontrol  og opfølgning af,  hvorledes  Naalakkersuisuts  tiltag i  forbindelse  med 
konkrete problemstillinger gennemføres, og efterfølgende vurdere effekten af Naalakkersu-
isuts gennemførte tiltag. 

På Udvalgets regnskabsseminar blev mulige emner i relation til Udvalgets adgang til at iværk-
sætte forvaltningsrevision m.m. diskuteret. Udvalget fastholdt dog, af hensyn til det tidspres, 
som den sene aflevering af regnskaberne har forårsaget, at koncentrere sig om Landskassens 
regnskab i sit arbejde med nærværende betænkning. Udvalget har derfor besluttet, at fortsætte 
sin diskussion af øvrige forhold efter, at nærværende betænkning er afleveret. 

3.1 Opfølgning af tidligere sager. 
Udvalget vil dog ikke undlade at fremkomme med bemærkninger vedrørende to uafsluttede 
sager fra Revisionsudvalgets betænkning vedrørende Landskassens Regnskab 2007: 

1. Den første omhandler en anmodning fra Finansudvalget om iværksættelse af en for-
valtningsrevision af Landsstyreområdet for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke. 

2. Den anden omhandler Revisionsudvalgets overvejelser om ændring af Revisionsudval-
gets arbejdsform med oprettelsen af en uafhængig Landsrevision under Landstinget.

Ad. 3.1.1 Anmodningen fra Finansudvalget om iværksættelse af en forvaltningsrevision 
af Landsstyreområdet for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke. 
Den 6. oktober 2008 anmodede Finansudvalget Landstingets Revisionsudvalg om at foretage 
en gennemgribende forvaltningsrevision af Landsstyreområdet for Kultur, Uddannelse, Forsk-
ning og Kirke i forbindelse med Landsstyreområdets bevillingsansøgning til Finansudvalget 
omkring Efterskolen i Qasigiannguit. 

I sit orienteringsbrev til Landsstyret om Finansudvalgets beslutning tirsdag den 30. september 
2008 (se bilag 16) skriver Finansudvalget bl.a.:
”Finansudvalget  finder  hele  forløbet  omkring  bevillingsansøgningen  i  Qasigiannguit  dybt 
urovækkende. De fremlagte tal og beregninger fra Landsstyret har været enten tendentiøse el-
ler selvmodsigende. Væsentlige oplysninger er blevet holdt tilbage fra Udvalget. Og Landssty-
rets interne afklaring og sagsforberedelse har været tumultarisk.” 
Et enigt Finansudvalg finder ikke dette holdbart. Udvalget ønsker derfor, at der igangsættes en 
kulegravning af hele denne sag. Denne kulegravning må nødvendigvis tage udgangspunkt i 
det landsstyreområde, som tydeligvis er problemets kerne, nemlig Landsstyreområdet for Kul-
tur, Uddannelse, Forskning og Kirke.”
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Revisionsudvalget besluttede på et udvalgsmøde den 14. oktober 2008, at imødekomme Fi-
nansudvalgets anmodning hurtigst muligt, og indstillede et kommissorium til en forvaltnings-
revision af KIIIN foretaget af Landstingets revisor Deloitte. Revisionsudvalget skriver bl.a. så-
ledes i betænkningen vedrørende Landskassens Regnskab 2007 følgende: 

”Kommissoriet for forvaltningsrevisionen var følgende:
1. Ekstern revisor bedes undersøge, hvorvidt Departementets arbejdsgange i forbindelse 

med bevillingsansøgningerne til  Qasigiannguit  Efterskole  lever op til  Sekretariatets 
cirkulære om Landsstyremøder m.v. samt Budgetregulativ 2008, Budgetloven og øvri-
ge kernelovbestemmelser.

2. Revisionsudvalget ønsker,  at  forvaltningsrevisionen inddrager og vurderer,  hvorvidt 
den nyligt implementerede departementsstruktur har styrket (eller evt. afsvækket) for-
valtningens organisationsstruktur og arbejdsgange – dette set såvel generelt i relation 
til styringen af bevillingssager i departementet samt specifikt i forbindelse med sagen 
om Qasigiannguit efterskole. Det skal herunder også indgå, hvorledes det sikres i De-
partementet, at Budgetloven og øvrige kernelovbestemmelser følges.

Revisionsudvalget modtager herefter resultatet af Deloittes forvaltningsrevision den 28. okto-
ber 2008, hvor Deloitte konkluderer følgende:

1. Det er vores vurdering, at KIIIN med alle midler har villet gennemføre projektet, og de 
hindringer der har været, primært høringssvaret fra ANAN, er bevidst udeladt i det en-
delige Landsstyreoplæg. Landsstyreformanden, Landsstyremedlemmet for Kultur, Ud-
dannelse, Forskning og Kirke, Landsstyremedlemmet for Finanser og Udenrigsanlig-
gender samt Landsstyremedlemmet for Infrastruktur og Miljø har været vidende om 
processen. Af materialet fremgår, at Landsstyremedlemmet for Finanser og Udenrigs-
anliggender ikke har støttet bevillingsansøgningen. Det er ligeledes vores formodning, 
at dette tillige gælder Landsstyremedlemmet for Infrastruktur og Miljø, idet det ville 
have været naturligt, at det var ham som underskrev bevillingsansøgningen, eftersom 
de konti der rokeres på, vedrører konti under hans område.

2. Efter vores opfattelse foreligger sagen fuldt ud belyst ved Finansudvalgets notater, der 
vedlægges som bilag. Vi har ikke udarbejdet en juridisk vurdering af sagsforløbet, her-
under spørgsmålet om eventuelle ansvarspådragende forhold.

3. Den nye organisatoriske struktur har hverken styrket eller svækket sagsbehandlingen, 
eftersom hele processen er styret af en afdelingschef i KIIN. Dette har ligeledes været 
tilfældet før den nye struktur. Vi skal i øvrigt henvise til vores revisionsundersøgelse 
af det daværende Direktoratet for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke fra 2005, 
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som i al væsentlighed fortsat er aktuel. Rapporten er vedlagt som bilag.

4. Med den beskrevne afdækning af sagsforløbet og de konklusioner, vi på baggrund her-
af har draget betragter vi den revisionsmæssige undersøgelse som tilendebragt. Det er 
således vores anbefaling, at den revisionsmæssige undersøgelse indstilles og der heref-
ter iværksættes en juridisk vurdering af sagsforløbet. 

Revisionsudvalget fremsender Deloittes status for deres forvaltningsrevision af KIIIN til Fi-
nansudvalget, ligesom Revisionsudvalget vil vurdere det videre forløb af sagen og efterføl-
gende fremlægge sine konklusioner for Landstinget.” 

Efterfølgende er revisionens anbefaling om iværksættelse af en juridisk vurdering af sagsfor-
løbet ikke fulgt op. 

Udvalget skal nævne, at den daværende Landsstyreformand af egen drift besluttede, at igang-
sætte en juridisk undersøgelse af sagen. (Bruun & Hjejle: Redegørelse vedrørende Qasigian-
nguit Efterskole, 20. april 2009) Revisionsudvalget tager til efterretning at Landsstyrets advo-
kat bl.a. skriver følgende på side 196: 

”I besvarelsen af spørgsmål 1 er konstateret fire fejl eller mangler i betydningen overtrædelse 
af ”lovgivningen”, dvs. relevante retsregler:

• I strid med § 28, stk. 4, i budgetloven beskrev ansøgningen om tillægsbevilling bl.a. 
ikke konsekvenserne af, at mobilitetsfremmemidlerne blev reduceret til fordel for Qa-
sigiannguit Efterskole. Fejlen kunne og burde have varet forhindret af KIIIN, AAN, 
ANAN og Landsstyreformandens Departement. 

• I strid med § 9, stk. 3, i cirkulære om landsstyremøder, koordinationsudvalg m.v. og 
pkt. 4.3 i budgetregulativet 2008 blev landsstyreoplæggets afsnit om høring den 18. 
september 2008 ændret således, at omtalen af resultatet af høringen af ANAN udgik. 
Fejlen kunne og burde have varet forhindret af ANAN, KIIIN og Landsstyreforman-
dens Departement. 

• Det var en sagsbehandlingsfejl fra ANAN’s side og i strid med god forvaltningsskik, at 
bemærkninger svarende til ANAN’s såkaldte høringssvar af 18. september 2008 ikke 
fremkom allerede i forbindelse med høringen den 17. september 2008. 

• I strid med § 28, stk. 4, i budgetloven blev ansøgningen om tillægsbevilling indgivet 
til Finansudvalget uden, at ANAN’s høringssvar samtidig officielt tilgik Finansudval-
get. Nok var der næppe tid til at indarbejde og kommentere ANAN’s bemærkninger i 
ansøgningen, men høringssvaret burde under de konkrete omstændigheder have været 
fremsendt sammen med ansøgningen. Fejlen kunne og burde have været forhindret af 
ANAN, KIIIN og Landsstyreformandens Departement. 
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På det foreliggende grundlag er der efter min bedømmelse ikke begået yderligere retlige fejl.” 

Landsstyrets advokat betegner overtrædelserne generelt som fejl begået under tidspres. Ingen 
af fejlene regnes som egnet til at påføre embedsmænd eller landsstyremedlemmer individuelt 
ansvar. 

Revisionsudvalget tager, de af Landsstyrets advokat kvalitative vurderinger af overtrædelserne 
af  lovgivningen,  til  efterretning.  Revisionsudvalget  skal  dog understrege,  advokatundersø-
gelsen er initieret af Landsstyret som den ene part i sagen. Efter Revisionsudvalgets mening 
burde en uvildig undersøgelse have været initieret af Inatsisartut eller dets udvalg. Dette vil 
have udgjort en bedre ramme for Revisionsudvalget at vurdere det videre forløb af sagen og 
efterfølgende fremlægge sine konklusioner for Inatsisartut. 

Revisionsudvalget er derfor af den holdning, at Inatsisartut og dets udvalg ikke er kommet vi-
dere i denne sag. Ved vurderingen af Landsstyres advokats påpegede overtrædelser af lovgiv-
ningen, kan Udvalget alene forholde sig til  resultatet  af forvaltningsrevisionen og henven-
delsen fra Finansudvalget.
Vedrørende Landsstyrets advokats bedømmelse af lovovertrædelserne, som ”fejl begået under 
tidspres”, henholder Revisionsudvalget sig til et citat fra Finansudvalgets afgørelse vedrøren-
de Qasigiannguitsagen om den ”Manglende fremsendelse af høringssvar og manglende doku-
mentation for overholdelse af forvaltningsmæssige regler”, hvor Finansudvalget skrev bl.a.: 

”KIIIN har  således  tidligere fået  klar  besked om,  at  Finansudvalget  ikke vil  acceptere,  at 
landsstyreområdet ikke kan dokumentere sagligheden og lovformeligheden i sin sagsbehand-
ling. Udvalget kræver derfor, at der uden ophold fremsendes en komplet kopi af sagen, sva-
rende til en komplet aktindsigt, vedr. behovet for merbevilling til efterskolen i Qasigiannguit. 
Samtlige sagsakter, herunder. interne og eksterne mødereferater, notater til såvel administrativ 
som politisk brug, arbejdspapirer, skriftlig dokumentation for rådgivning, e-mails m.v. skal 
uden   undtagelse være medtaget  i  denne sagskopi  .  Udvalget  skal  allerede på forhånd gøre 
klart,  at  udvalget  kræver,  at  der  ufortrødent  iværksættes  en  undersøgelse  med  henblik  på 
iværksættelse af tjenestelige, økonomiske eller politiske sanktioner overfor de ansvarlige in-
denfor området, såfremt det med udgangspunkt i sagens akter må konstateres, at administra-
tionen indenfor KIIINs område ikke er sket med udgangspunkt i standarderne for god sagsbe-
handlingsskik, herunder særligt notatpligten. Materialet vil i øvrigt efterfølgende blive overgi-
vet til Revisionsudvalget, jfr. det anførte om forvaltningsrevision nedenfor.”  

Som nævnt ovenfor ser Udvalget det som problematisk at konkludere alene på baggrund af 
Landsstyrets juridiske undersøgelse. 

Hvad angår sagens udgangspunkt og problemets kerne i den konkrete sag, nemlig Landsstyre-
området for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke, er det dog Revisionsudvalgets helt klare 
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holdning, at der skal rettes op på de forhold, som af Finansudvalget og Revisionen, på ikke 
særlig flatterende måde, beskrevne forhold. 

Om den a  lvorlig høringsmangel   sluttede Finansudvalget: 
…”Det er derfor ganske åbenlyst og åbenbart, at landsstyreområdet for Kultur, Uddan-
nelse, Forskning og Kirke ikke har været i god tro i denne sag.” 

Samlet finder Finansudvalget på det foreliggende grundlag at måtte konkludere, at det 
passerede er     utilstedeligt og dybt beskæmmende for Landsstyreområdet for Kultur, Ud  -  
dannelse, Forskning og Kirke! Udvalget skal meget kraftigt HENSTILLE, at det ansvar-
lige Landsstyremedlem og Landsstyreformanden uden ophold iværksætter tiltag, som 
kan forhindre tilsvarende fuldstændig uacceptable forløb fremover!”

Om den ”Manglende iagttagelse af frister for aflevering af bevillingssager til Finansudvalget 
og manglende respekt for Finansudvalgets arbejde” sluttede Finansudvalget: 
”I det  hele  finder Finansudvalget,  at  Landsstyrets  ageren i  denne sag har været  præget  af 
manglende respekt og forståelse for Landstingets Finansudvalgs rimelige og saglige behov for, 
at træffe en velovervejet og velunderbygget beslutning. 

Finansudvalget finder, at denne fremgangsmåde er meget utilfredsstillende og beskæmmen-
de for Landsstyret.”

Da sagen om Landsstyreområdet for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke, ikke er nogen 
nyhed, jf. en tidligere revisionsundersøgelse fra 2005, som også af Revisoren findes i al væ-
sentlighed fortsat at være aktuel, må Revisionsudvalget kræve Naalakkersuisuts redegørelse 
for,  hvordan  revisionsundersøgelsen  fra  2005,  forvaltningsundersøgelsen  fra  2008,  den  af 
Landsstyret  foretagne juridiske undersøgelse og endelig hele sagsforløbet  omkring Finans-
udvalgets henvendelse til Revisionsudvalget omkring sagen, har bidraget til at forhindre lig-
nende sager, og hvilken effekt de nævnte undersøgelser har haft på det omtalte områdes, De-
partements, formåen til at varetage sine forvaltningsmæssige opgaver. Det vil efter Revisions-
udvalgets  mening være dybt problematisk for det grønlandske parlamentariske system, så-
fremt disse forhold ikke er afklaret. 

Udvalget forventer en sådan redegørelse inden starten af Inatsisartuts forårssamling 2010. 
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Ad. 3.1.2 Revisionsudvalgets  overvejelser om ændring af  Revisionsudvalgets  arbejds-
form med oprettelsen af en uafhængig Landsrevision under Landstinget. 
Revisionsudvalget har i forbindelse med et seminar og en orienteringsrejse til Færøerne i juni 
2008, truffet beslutning om en videreudvikling af Revisionsudvalgets arbejdsgrundlag og af 
mulighederne for oprettelsen af en grønlandsk uafhængig Landsrevision.

Revisionsudvalget skrev i sin sidste betænkning: 
”Revisionsudvalget havde stort udbytte af deres møde med de færøske lagtingsrevisorer og 
den  uafhængige  Landsrevision.  Landsrevisoren  gennemgik  på  møderne  historien  bag  op-
rettelsen af den færøske model for oprettelsen af et Landsrevisions institution, og hvor den 
danske Rigsrevision havde bistået med processen. Revisionsudvalget har således ladet sig in-
spirerer af dette arbejde i udvalgets overvejelser vedr. en eventuel oprettelse af en uafhængig 
grønlandsk landsrevision. Der vedlægges som bilag 8 et slideshow fra mødet på Færøerne, der 
i hovedtræk beskriver konstruktionen af den færøske model.

Revisionsudvalget finder tiden inde til en videreudvikling af Revisionsudvalgets arbejdsform 
og organisering, ligesom det anses passende i forlængelse af Landsstyrets omorganisering af 
administration fra direktorater til departementer og styrelser.

Revisionsudvalget vil fokusere på følgende hovedpunkter for en videreudvikling af revisions-
udvalgets arbejdsform og herunder oprettelsen af en uafhængig Landsrevision: 

1. Muligheden for nedsættelsen af Grønlands Landstingsrevisorer, med udgangspunkt i 
den  færøske  model,  hvor  Landstinget  for  en  hel  valgperiode  udpeger  et  antal 
Landstingsrevisorer, hvor formanden udpeges fra det største parti og næstformanden 
fra det næststørste parti osv. Og hvor der ikke udpeges suppleanter. Alternativt skal det 
undersøges  hvorvidt  der  skal  søges  en  helt  anden grønlandsk  model  for  valget  af 
Landstingsrevisorerne og hvorvidt de skal være medlemmer af Landstinget eller ej.

2. Muligheden for oprettelsen af en uafhængig Landsrevision under Landstinget med ud-
gangspunkt i de nuværende ressourcer, der afsættes til opgaven under både Landstin-
get og Landsstyret.

3. Muligheden for Landstingets udpegning af en Landsrevisor der skal fungere som en in-
stitution under Landstinget på linie med ombudsmanden og som skal fungere som se-
kretariat for Landstingsrevisorerne.

4. Og sidst men ikke mindst, søges en model for en Grønlands Landsrevision der er til-
passet de grønlandske forhold og ud fra de ressourcer der allerede anvendes af Land-
skassen.” 

Revisionsudvalget arbejder således fortsat videre med sagen og vil fremlægge sin vurdering af 
sagen for Landstinget så snart udvalgets overvejelser er tilendebragt. 

____________________
EM2009/11 
J.nr. 01.25.01/09EM-LABU-00011

16



20. november 2009 EM2009/11 

4. Udvalgets indstillinger af revisor for Landskassens regnskaber for 2009 
Revisionsudvalget indstiller til Inatsisartut, at Inatsisartut udpeger det statsautoriserede revi-
sionsaktieselskab Deloitte til at revidere Landskassens regnskaber for 2009.

Et enigt udvalg indstiller   på denne baggrund beslutningsforslaget om godkendelse af Land  -  
skassens Regnskab for 2008 til vedtagelse i Inatsisartut.

Med disse bemærkninger skal Revisionsudvalget overgive forslaget til 2. behandling. 

Olga P. Berthelsen,
Inuit Ataqatigiit,

siulittaasoq

Andreas Uldum, 
Demokraterne, 

siulittaasup tullia

Anders Olsen, 
Inuit Ataqatigiit

Kristian Jeremiassen,
Siumut

Doris Jakobsen, 
Siumut
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Inatsisartut
Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaq
Landstinget
Finansudvalget


Landsstyremedlemmet for Finanser og 
Udenrigsanliggender  


KOPI til:
Landstingets Revisionsudvalg
    


Ulloq/Dato:
J.nr.:


6. oktober 2008
01.31.06/08-00370


Orientering til  Landsstyret om Finansudvalgets beslutning    tirsdag den 30. september   
2008 - Sag nr. 01.31.06/08-00370 (Landsstyreformandsbeslutning nr. 328, den 17. september 
2008 og nr. 336, den 28. september 2008)


Licitation Qasigiannguit Efterskole


Landsstyret indstiller, 
at modtaget licitationsresultat for efterskolen i Qasigiannguit gennemføres,
at hovedkonto 84.40.18 Øvrige skolebygninger forhøjes med 11.597.000 kr. på projekt nr. 


110.59.002 Efterskole, Qasigiannguit.
at hovedkonto 89.72.11 Støttet privat boligbyggeri nedsættes med 11.597.000 kr. på projekt 


nr. 996.37.056 Støttet privat boligbyggeri, 2008.


Finansudvalgets bemærkninger
Finansudvalget udsatte den 21. september 2008 sin beslutning i denne sag med henblik på at 
indhente yderligere oplysninger fra Landsstyret. Udvalget modtog Landsstyrets besvarelse den 
29. september om  eftermiddagen. Udvalget har på denne baggrund færdigbehandlet sagen i 
løbet af den 30. september. I løbet af dette udvalgsarbejde har udvalget grundigt gennemgået 
Landsstyrets  besvarelse  af  de  24  spørgsmål,  som  Finansudvalget  stillede  efter  udvalgets 
indledende behandling af sagen. Det har i denne forbindelse været nødvendigt, at afholde et 
samråd med det fungerende Landsstyremedlem for Infrastruktur; Arkalo Abelsen. 


Udvalget ønsker herefter at påpege følgende:


1. Alvorlig høringsmangel
Finansudvalget  finder,  at  det  er  meget     stærkt  kritisabelt  ,  at  det  fejlagtigt,  og  i  direkte 
modstrid med faktum, var anført i det første oplæg til Finansudvalget, at alle høringssvar var 
indarbejdet,  samtidig  med  at  landsstyreområdet  for  Kultur-  og  Uddannelse,  Forskning  og 
Kirke  (KIIIN)  var  vidende  om,  at  der  forelå  mindst ét stærkt  kritisk høringssvar  fra 
Landsstyreområdet  for  finanser.  Dette  høringssvar valgte  departementet  blot  at  se bort  fra 
uden at orientere Finansudvalget om dette. Dette skete samtidig med, at Landsstyreområdet 
søgte at give indtryk af, at høringssvaret var indarbejdet jfr. vanlig praksis. 


Udvalget  har  noteret  sig,  at  KIIIN  i  det  reviderede  oplæg  af  27.  september  2008  til 
Finansudvalget  beklager,  at  høringssvar  fra  Landsstyreområdet  for  Finanser  og 
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Udenrigsanliggender  (ANAN)  og  Landsstyreområdet  for  Infrastruktur,  Miljø  og  Råstoffer 
(AAN) ikke  var  indarbejdet  i  det  første  oplæg til  Finansudvalget.  Udvalget  har  ligeledes 
hæftet  sig  ved,  at  KIIIN  i  den  efterfølgende  besvarelse  af  Finansudvalgets  spørgsmål 
fremkommer med en åbenlyst  meningsløs bortforklaring af det passerede hændelsesforløb. 
Landsstyreområdet  oplyser  således  bl.a.,  at  ”Høringssvaret  fandtes  irrelevant,  idet  der  nu 
forelå forslag til  finansiering set  i  relation til  gennemførelse af Landstings beslutning om 
etablering  af  en  efterskole  i  Qasigiannguit”.  Finansudvalget  skal  til  dette  for  det  første 
bemærke, at Landstingets beslutning om at afsætte 33 mio. kr. til etablering af en efterskole i 
Grønland  ikke giver  KIIIN  hjemmel  til  at  misinformere  Landstingets  Finansudvalg! 
Finansudvalget skal  for det andet bemærke, at der  selvfølgelig skulle være sket en  fornyet 
høring,  såfremt  høringssvaret  ikke  længere  var  relevant,  fordi  sagen  havde  udviklet  sig 
yderligere. Dette er dog en rent formel betragtning, eftersom sagen  ikke havde udviklet sig 
nævneværdigt på daværende tidspunkt! De i høringssvaret påpegede forhold vedrørende f.eks. 
den manglende lovhjemmel på efterskoleområdet og muligheden for alternative løsninger var, 
og er til  dels stadigvæk, aktuelle!   For det tredje var der ifølge Landsstyrets besvarelse til 
Finansudvalget  afholdt  en  lang  række  møder  og  foregået  en  omfattende  korrespondance 
mellem  bl.a.  KIIIN  og  ANAN.  Det  afsluttende  høringssvar  fra  ANAN  var  blot  en 
opsummering af en lang række allerede påpegede kritiske forhold, der fortsat manglede at 
blive rettet op på! Men alligevel fremgik der intet om disse alvorlige problemer og mangler i 
det  oplæg,  som  blev  fremsendt  til  Finansudvalget.  Det  er  derfor  ganske  åbenlyst  og 
åbenbart, at landsstyreområdet for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke  ikke har 
været i god tro i denne sag. 


Samlet finder Finansudvalget   på det foreliggende grundlag at måtte konkludere, at det   
passerede  er     utilstedeligt  og  dybt  beskæmmende for  Landsstyreområdet  for  Kultur,   
Uddannelse,  Forskning  og  Kirke!  Udvalget  skal  meget  kraftigt  HENSTILLE,  at  det 
ansvarlige Landsstyremedlem og Landsstyreformanden uden ophold iværksætter tiltag, 
som kan forhindre tilsvarende fuldstændig uacceptable forløb fremover!


2  .  Manglende  fremsendelse  af  høringssvar  og  manglende  dokumentation  for   
overholdelse af forvaltningsmæssige regler
Finansudvalget anmodede i sine spørgsmål om fremsendelse af samtlige høringssvar i sagen. 
Udvalget er imidlertid blot blevet oplyst, at sagsmaterialet omfatter e-mail korrespondance, 
rettelseseksemplarer af oplæg, afholdelse af møder med mere. Dette tomme og indholdsløse 
svar anses tilsyneladende som en tilstrækkelig begrundelse for ikke at fremsende det ønskede 
materiale til Finansudvalget. 


Finansudvalget skal i denne forbindelse minde om udvalgets afgørelse i sag 07-231 vedr. GU i 
Nuuk. I denne sag anmodede Finansudvalget ligeledes om at modtage høringssvarene i en i 
øvrigt sjusket og dårligt forberedt bevillingssag fra KIIIN. Udvalget skrev den 2. april 2007 
således:


”Udvalget  anmodede  i  sin  afgørelse  af  23.  marts  2007  om  at  modtage  kopi  af  de 
høringssvar, som Direktoratet for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke i forbindelse  
med forberedelsen af sagen angiveligt havde indhentet fra Direktoratet for Boliger og 
Infrastruktur samt fra Økonomidirektoratet. Det fremgår nu af Landsstyrets besvarelse,  
at der ikke har været tale om een egentlig høring, men derimod nærmere om en længere 
udveksling af oplysninger imellem de pågældende direktorater. Landsstyret har på denne 
baggrund ikke set sig i stand til at fremsende de ønskede høringssvar. Finansudvalget  
skal påpege, at Landsstyret med fordel kunne have fremsendt en sagskopi, hvis en sådan i  
øvrigt var praktisk mulig at udarbejde, såfremt det ikke var overkommeligt at fremsende 
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de ønskede høringssvar. Grundet sagens hast kan Udvalget imidlertid acceptere at afstå  
fra at modtage det ønskede materiale. Udvalget skal dog gøre klart, at Landsstyret ikke 
kan forvente en sådan langmodighed fra Udvalgets side i lignende sager fremover. ”


KIIIN har  således  tidligere  fået  klar  besked  om,  at  Finansudvalget  ikke vil  acceptere,  at 
landsstyreområdet  ikke  kan  dokumentere  sagligheden  og  lovformeligheden  i  sin 
sagsbehandling. Udvalget kræver derfor, at der  uden ophold fremsendes en komplet kopi af 
sagen,  svarende  til  en  komplet  aktindsigt,  vedr.  behovet  for  merbevilling  til  efterskolen  i 
Qasigiannguit.  Samtlige  sagsakter,  herunder.  interne  og eksterne mødereferater,  notater  til 
såvel administrativ som politisk brug, arbejdspapirer, skriftlig dokumentation for rådgivning, 
e-mails m.v. skal   uden   undtagelse være medtaget i denne sagskopi.   Udvalget skal allerede på 
forhånd gøre klart, at udvalget kræver, at der ufortrødent iværksættes en undersøgelse med 
henblik  på  iværksættelse  af  tjenestelige,  økonomiske  eller  politiske  sanktioner  overfor  de 
ansvarlige indenfor området, såfremt det med udgangspunkt i sagens akter må konstateres, at 
administrationen indenfor KIIINs område ikke er sket med udgangspunkt i standarderne for 
god sagsbehandlingsskik,  herunder særligt notatpligten. Materialet vil i øvrigt efterfølgende 
blive overgivet til Revisionsudvalget, jfr. det anførte om forvaltningsrevision nedenfor.  


3  . Manglende iagttagelse af frister for aflevering af bevillingssager til Finansudvalget og   
manglende respekt for Finansudvalgets arbejde
Der blev afholdt licitation over efterskolen i Qasigiannguit den 7. august. Men først den 18. 
september 2008 blev der fremsendt en tillægsbevillingssag til Finansudvalget. Denne sag blev 
fremsendt med anmodning om hastebehandling. Udvalget har ikke desto mindre nødt til  at 
stille hele 24 skriftlige spørgsmål og afholde samråd med det ansvarlige Landsstyremedlem 
for Infrastruktur, Boliger og Infrastruktur for at få et blot nogenlunde rimeligt grundlag at 
vurdere sagen på. 


I det  hele  finder  Finansudvalget,  at  Landsstyrets  ageren  i  denne  sag har  været  præget  af 
manglende respekt og forståelse for Landstingets Finansudvalgs rimelige og saglige behov for, 
at træffe en velovervejet og velunderbygget beslutning. 


Finansudvalget  finder,  at  denne  fremgangsmåde  er  meget  utilfredsstillende  og 
beskæmmende for Landsstyret.


4  . Manglende politisk afklaring af sagen og bevillingsalternativet  
De i sagen søgte bevillingsændringer vedrører landsstyreområdet for Infrastruktur, Boliger og 
Råstoffer.  Alligevel  er  det  KIIIN,  der  står  som  underskriver  på  landsstyreoplægget. 
Finansudvalget har  forgæves søgt en fornuftig forklaring på denne fravigelse fra de gængse 
bevillingsprocedurer.  Men det  synes  at  kunne konkluderes,  at  denne fravigelse  er  sket  på 
landsstyreformandens  initiativ  efter  høring  af,  hvad  Landsstyret  betegner  som,  ”relevante 
Landsstyremedlemmer”.  Finansudvalget  er  ikke  bekendt  med,  at  nogle  af  Landsstyrets 
medlemmer  er  ”irrelevante”,  så  den fremlagte  oplysning giver  ikke  udvalget  nogen større 
klarhed. 


Ansøgningen om bevillingsrokeringer indenfor et  andet  landsstyreområde  har ført  til  flere 
problemer i udvalgets behandling af sagen. 


Det  fremgår  således  af  Landsstyrets  besvarelse  af  Finansudvalgets  spørgsmål  nr.  11,  at 
Landsstyret arbejder på at tildele 20 boliger til  Savissivik. Prisen for dette blev i svaret til 
Finansudvalget  angivet  til  omtrent  30 mio.  kr.  Midlerne  til  disse  huse påtænkes  taget  fra 
samme  hovedkonto  som  tillægsbevillingen  til  efterskolen.  Såfremt  begge  initiativer 
gennemføres til  de anførte priser vil  der ikke være tilstrækkelige midler på hovedkontoen, 
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som således vil gå i minus!  Dette dokumenterer uden mulighed for tvivl, at sagen  ikke er 
forberedt  tilstrækkeligt  fra  Landsstyrets  side.  Derudover  er  projektet  vedr.  byggeriet  i 
Savissivik  en  meget  væsentlig  oplysning, som  uden tvivl skulle  være indgået  i  det  første 
oplæg  til  Finansudvalget.  Udvalget  må  blot  konstatere,  at  Landsstyret  ikke  ønskede,  at 
fremlægge  oplysninger  for  Finansudvalget,  som  kunne  skabe  tvivl  om  holdbarheden  i 
Landsstyrets ønske om en bevillingsrokering. 


På  denne  baggrund  ønskede  Udvalget,  at  indkalde  det  fungerende  Landsstyremedlem  for 
Infrastruktur,  Miljø  og  Råstoffer  samt  Landsstyremedlemmet  for  Kultur,  Uddannelse, 
Forskning og Kirke i samråd. Sidstnævnte Landsstyremedlem var af uoplyste årsager ikke 
tilstede  under  Landstingets  forhandlinger,  hvorfor  Udvalget  kun  indkaldte  det  fungerende 
Landsstyremedlem for Infrastruktur, Miljø og Råstoffer til samrådet.


Under  samrådet  oplyste  det  fungerende  Landsstyremedlem  for  Infrastruktur,  Miljø  og 
Råstoffer Arkalo Abelsen, at byggeriet i Savissivik kun vil koste 20 millioner kroner, og ikke 
30  millioner  kroner,  som  det  fremgår  af  Landsstyrets  besvarelse  til  Finansudvalget. 
Landsstyremedlemmet  kunne  ikke  forklare  denne  forskel.  Finansudvalget  finder  denne 
manglende  afklaring  af  en  væsentlig  del  af  grundlaget  for  en  bevillingsansøgning  dybt 
bekymrende. 


Det  er  oplyst  i  Landsstyrets  besvarelse  af  Finansudvalgets  spørgsmål,  at  ansøgningen om 
bevillingsrokeringer udenfor KIIIN’s område sker i forståelse med Landsstyremedlemmet for 
Infrastruktur,  Miljø  og  Råstoffer.  Finansudvalget  må  blot  konstatere,  at  denne  såkaldte 
forståelse tilsyneladende dækker over en tumultarisk og dårligt koordineret sagsbehandling, 
som  tilsyneladende  er  igangsat  med  Landsstyreformandens  godkendelse.  Finansudvalget 
finder dette dybt utilfredsstillende. 


Det  vil  derfor  fremover  indgå  i  Finansudvalgets  formkrav  til  bevillingsansøgninger,  at 
udvalget    ikke   behandler  bevillingssager  i  hvilke  et  landsstyreområde  søger   
bevillingsændringer  indenfor  andre  Landsstyreområder.  Såfremt  sådanne  sager  alligevel 
fremsendes vil disse uden videre blive tilbagesendt til Landsstyret. 


5  . Manglende beskrivelse og vurdering af alternativer til godkendelse af tillægsbevilling  
Det er via Finansudvalgets spørgsmål afdækket uden mulighed for tvivl, at der er alternativer 
til  en  tillægsbevilling  til  efterskolen  i  Qasigiannguit.  Således  er  det  via  Finansudvalgets 
spørgsmål  blevet  klarlagt,  at  de midlertidige efterskoler i  Qaqortoq og Sisimiut  vil  kunne 
tilbyde  henholdsvis  60  og  70  efterskolepladser  fra  og  med  skoleåret  2008/2009.  Til 
sammenligning  forventes  der  80  efterskolepladser  i  Qasigiannguit.  For  begge  alternative 
muligheder gælder det, at der bør (ikke skal) ske mindre renoveringsarbejder til samlet i alt 
måske  5-10  mio.  kr.  Til  sammenligning  koster  efterskolen  i  Qasigiannguit  incl. 
tillægsbevilling 45 mio. kr. at opføre. 


Disse alternativer burde have været undersøgt og beskrevet   i oplægget til Finansudvalget  ! At 
dette ikke er sket kan kun betegnes som en manglende respekt for princippet om en anstændig 
og saglig  anvendelse  af  landskassens  midler  i  Landsstyreområdet  for  Kultur,  Uddannelse, 
Forskning og Kirke og hos Landsstyret. Finansudvalget finder dette     beskæmmende  !   


6  . Manglede respekt for Landstingets arbejde med Finanslovsforslaget for 2009  
Det er via Finansudvalgets spørgsmål afdækket, at Landsstyreområdet for Kultur, Uddannelse, 
Forskning og Kirke allerede har sikret,  at  der  er  afsat  midler  ud fra  en ny forordning på 


F:\FAELLES\EM2009\Betaenkninger\pkt11\pkt11_Landskassens_regnskab_2beh_BET_BILAG 16_dk.doc 4







efterskoleområdet på finanslovsforslagets hovedkonto 40.01.08 og 40.10.12. Disse midler er 
angiveligt afsat til henholdsvis drift og tilskud til elevrejser. 


Finansudvalget har i flere år gentagne gange påpeget, at det er et udtryk for manglende respekt 
for  Landstinget;  at  der  ud  fra  ikke-vedtagne  love  og  forordninger  afsættes  midler  på 
Finanslovsforslaget, såfremt disse midler ikke klart synliggøres for Landstinget på en reserve 
eller i en oversigt. Dette er ikke sket i dette tilfælde. 


Disse midler skal derfor fjernes fra Finanslovsforslaget, såfremt Landstinget ikke vedtager en 
ny  efterskoleforordning  på  EM2008.  Derudover  skal  Finansudvalget  påminde 
Landsstyreområdet  for  Finanser  om,  at  KIIIN  allerede  har  afsat  den  med  lovforslagets 
realisering fornødne finansiering.  Der kan således ikke blive tale om at afsætte yderligere 
midler til dette formål på finansloven. 


7  . Etableringen af flere permanente grønlandske efterskoler  
Det fremgår af Landsstyrets besvarelse til Finansudvalget, at KIIIN arbejder med planer om, at 
etablere flere permanente efterskoler i Grønland. Finansudvalget skal påpege, at disse planer 
endnu  ikke  er  politisk  vedtaget.  Landstinget  har  vedtaget,  at  bygge  én  efterskole  i 
Qasigiannguit.  Der  bør  under  alle  omstændigheder  ske  en  evaluering  af  efterskolen  i 
Qasigiannguit, inden der sker en yderligere udbygning på området.  


Udvalget skal  derfor anmode KIIIN om at  indstille  arbejdet med yderligere udbygning på 
efterskoleområdet. Udvalget anser, at andre opgaver i landsstyreområdet er af væsentlig mere 
påtrængende karakter, jfr. nærværende afgørelse!


8  . Mindretalsudtalelse  
Mindretalsudtalelse fra Demokraterne vedr. finansieringen af efterskolen i Qasigiannguit.


Demokraterne beklager den måde, hvorpå denne sag har været kørt, da man fra et flertal i 
Landstingets side aktivt har forsøgt at omgå måden, hvorpå bevillingssager normalt skal og 
bør køres.


Det skal stå klart for enhver, at Demokraterne støtter etableringen af en permanent efterskole i 
Grønland, og at denne fx kunne ligge i Qasigiannguit.


Under behandlingen af denne bevillingsansøgning fra Landsstyret har der været skiftende og 
meget forskellige udsagn fra Landsstyret vedr. finansieringen af denne efterskole. Dette finder 
Demokraterne ikke betryggende, og vi er fortsat ikke sikre på, at der er styr på prioriteringerne 
indenfor den berørte hovedkonto.


Det  har  været  magtpåliggende  for  Demokraterne,  at  landets  love  skulle  overholdes  i 
behandlingen af denne sag, hvilket vi ikke føler er sket. Efter Demokraternes mening, så er 
både Budgetloven og Landstingsfinansloven for 2008 ikke overholdt  eller  i  overhængende 
fare for at være brudt, velvidende at det kunne have været undgået.


Derfor mener Demokraterne, at beslutningen om, og bevillingen til, en permanent efterskole i 
Grønland skulle udskydes til næste år. Hermed kunne beslutningen komme med i den samlede 
prioritering  af  anlægsmidler  i  2009.  Og  samtidig  kunne  Budgetloven  og 
Landstingsfinanslovene for 2008 og 2009 have været sikret overholdelse.


Demokraterne  vil  også  gerne  bemærke,  at  Landsstyrets  egne  rådgivere  har  anbefalet  en 
afvisning af den afgivne licitation. 
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Demokraterne vil videre gerne henlede opmærksomheden på, at der fandtes flere alternativer 
til etableringen af en efterskole i Qasigiannguit. Nemlig, at man enten kunne have etableret en 
efterskole i Kangerlussuaq, eller man kunne have fortsat med de midlertidige efterskoler i 
Qaqortoq, Sisimiut og Maniitsoq. Dermed har der ikke været et akut behov, og dermed skulle 
denne sag ikke have været at betragte som hastende.


Dermed burde det være klart for enhver, at Demokraternes afslag til Landsstyrets indstilling 
ikke  er  en  afvisning  af  etableringen  af  en  permanent  efterskole  i  Qasigiannguit,  men 
udelukkende en afvisning af måden sagen er kørt på, og at finansieringen ikke entydigt synes 
at være på plads.


Med  disse  bemærkninger  skal  Demokraterne  indstille,  at  Landsstyret  indstilling  ikke 
efterkommes.


9  .  Konsekvenser  af  forløbet  omkring  efterskolen  i  Qasigiannguit  –  anmodning  til   
Revisionsudvalget
Finansudvalget  finder  hele  forløbet  omkring  bevillingsansøgningen  i  Qasigiannguit  dybt 
urovækkende. De fremlagte tal og beregninger fra Landsstyret har været enten tendentiøse 
eller  selvmodsigende.  Væsentlige  oplysninger  er  blevet  holdt  tilbage  fra  Udvalget.  Og 
Landsstyrets interne afklaring og sagsforberedelse har været tumultarisk. 


Et enigt Finansudvalg finder ikke dette holdbart. Udvalget ønsker derfor, at der igangsættes en 
kulegravning af hele denne sag. Denne kulegravning må nødvendigvis tage udgangspunkt i 
det  landsstyreområde,  som tydeligvis  er  problemets  kerne,  nemlig  Landsstyreområdet  for 
Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke. 


Finansudvalget  skal  derfor  anmode  Landstingets  Revisionsudvalg  om  at  forestå  denne 
kulegravning  ved  uden  ophold  at  igangsætte  en  komplet  og  gennemgribende 
forvaltningsrevision af Landsstyreområdet for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke. 


Formålet med en forvaltningsrevision er at efterprøve, om landsstyreområdets dispositioner er 
i overensstemmelse med de almindelige normer for, hvad der kræves af en hensigtsmæssigt 
indrettet og sparsommelig administration. Ved en forvaltningsrevision bør der således indgå 
en vurdering af:


a. Sparsommelighed  i  forvaltningen.  Er  aktiviteterne  gennemført  på  den  mest 
økonomiske måde?


b. Produktivitetsaspekt.  Er  der  et  rimeligt  forhold  imellem  ressourceanvendelsen  og 
produktionen, og er målene nået set i forhold til ressourceanvendelsen?


c. Legalitetsaspektet.  Er  forretningsgangene  hensigtsmæssige,  og  sikrer  de  gældende 
regler og procedurer lovlighed og saglighed i landsstyreområdets arbejde?


d. Derudover   bør  forvaltningsrevisionen  særligt  vurdere  procedurerne  omkring 
departementets  styring og forberedelse  af  bevillingssager.  Det skal  herunder indgå, 
hvorledes det sikres, at Budgetlovens og øvrige kernelovbestemmelser følges.


Finansudvalget  finder,  at    disse forhold  bør  undersøges  såvel  generelt  som specifikt  i  fh.t.   
styringen  af  bevillingssagen  omkring  efterskolen  i  Qasigiannguit.  Der  ønskes  således 
gennemført 2 samtidige, men i øvrigt uafhængige, undersøgelser. 


Yderligere afgrænsning og styring af forvaltningsrevisionen anser Finansudvalget passende 
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kan ske i regi af Revisionsudvalget i kraft af nævnte udvalgs særlige kompetencer på dette 
område. Det er Finansudvalgets formodning, at den specifikke del af forvaltningsrevisionen 
bør  kunne  foreligge  i  løbet  af  2-3  uger  regnet  fra  dags  dato.  Den  generelle  del  af 
forvaltningsrevisionen anses med fordel at kunne foreligge indenfor indeværende kalenderår. 


Finansudvalgets beslutning  er  
1.  Den i  spørgsmål 2 omtalte sagskopi  skal afleveres til  Finansudvalgets sekretariat  senest 
indenfor 48 timer efter modtagelsen af denne afgørelse. Såfremt der mod forventning ikke 
sker en sådan aflevering indenfor den fastsatte tidsfrist vil  nærværende bevillingssag blive 
genoptaget til fornyet vurdering i Finansudvalget. 


2. Et enigt Finansudvalg udtrykker  kraftig kritik af Landsstyremedlemmet  for Kultur-  og 
Uddannelse,  Forskning  og  Kirke  og  af  sagsbehandlingen  i  Departementet  for  Kultur, 
Uddannelse, Forskning og Kirke. 


3.  Et  flertal  i  Finansudvalget,  bestående af  repræsentanterne for  Siumut,  Atassut  og Inuit 
Ataqatigiit, godkender indstillingerne fra Landsstyret. 


4.  Finansudvalget  anmoder  endelig  Landstingets  Revisionsudvalg  om  at  igangsætte  en 
kulegravning, herunder en omfattende  forvaltningsrevision, af landsstyreområdet for Kultur, 
Uddannelse, Forskning og Kirke.


Med venlig hilsen


Augusta Salling
Formand for Finansudvalget


F:\FAELLES\EM2009\Betaenkninger\pkt11\pkt11_Landskassens_regnskab_2beh_BET_BILAG 16_dk.doc 7





		Landsstyremedlemmet for Finanser og Udenrigsanliggender  

		KOPI til:

		Landstingets Revisionsudvalg

		    








1/1


NAMMINERSORNERULLUTIK OQARTUSSAT   GRØNLANDS HJEMMESTYRE 


Kalaallit Nunnaanni Inatsisartut


Grønlands Landsting


Naalakkersuisut
/HER


Vedr.: Revisionsprotokollat til årsregnskab 2008.


Vedlagt fremsendes 8 eksemplarer af revisionsprotokollat til årsregnskab 2008 til orien-
tering. 


På vegne af Revisionsudvalget imødeser jeg, at Revisionsudvalget senest den 1. sep-
tember 2009 modtager Landsstyrets bemærkninger til det i revisionsprotokollatet frem-
førte.
 
Måtte Revisionsudvalget senere have behov for en uddybning af Landsstyrets besva-
relse og/eller et møde med enkelte Landsstyremedlemmer eller DCR, så vender Revi-
sionsudvalget tilbage til sagen. 


Jeg skal gøre opmærksom på, at fremsendte bemærkninger kan komme til at indgår i 
Revisionsudvalgets betænkning omkring Landskassens regnskaber for 2008.
 
Fremsendelse af besvarelse til Revisionsudvalget skal ske på grønlandsk og dansk, for-
uden at fremsendelsen skal ske i elektronisk form. Besvarelsen sendes til Landstingets 
Bureau.   


Med venlig hilsen


Knud Kristiansen
Formand for Revisionsudvalget


Ulloq/Dato:
12. august 2009
Sags.nr. 
01.32.02-00014
Inatsisartut Allattoqarfi-
at / Landstingets Bur-
eau
Postboks 1060
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 46 06
Landstinget@gh.gl
www.nanoq.gl
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KALAALLIT NUNAANNI NAMMINERSORLUTIK OQARTUSSAT  GRØNLANDS SELVSTYRE 


Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Finanser 


Til Revisionsudvalget


Naalakkersuisuts bemærkninger til Revisionsprotokollatet til Landskassens regn-
skab for 2008


I forbindelse med udarbejdelsen af Landskassens regnskab for 2008 har ekstern 
revisor, Deloitte, udarbejdet revisionsprotokollat til regnskabet.


I revisionsprotokollatet fra side 847 punkt 4.2 og frem til side 852 punkt 4.2.6 er be-
skrevet forhold af væsentlig betydning for vurderingen af regnskabet.


Naalakkersuisut vil med nærværende orientere om forholdene og de tiltag der er 
foretaget for fremadrettet at rette op på de punkter, hvor Deloitte har haft kritiske 
bemærkninger. 


1. Deloitte anfører i punkt 4.2 Forhold af væsentlige betydning for vurderin-
gen af regnskabet følgende:


”Revisionen af årsregnskabet for 2008 har været særlig vanskelig af  
flere årsager. Dels har der i året været gennemført væsentlige om-
struktureringer, herunder blandt andet opdeling i departementer og 
styrelser, ligesom der er sket en række ressortændringer og flytning 
af opgaver. 


Dette  har  sammen  med  personudskiftninger  i  flere  tilfælde  givet  
uklare ansvarsforhold, hvilket har medført en betydelig forsinkelse i  
regnskabsafslutningsprocessen i forhold til tidligere.”


Naalakkersuisut har på baggrund af nævnte forhold udarbejdet nye retningslinjer 
for ressortændringer. Disse retningslinjer bidrager til at give klare anvisninger på 
ansvarsforhold i forbindelse med flytning af opgaver, samtidigt med at selve forlø-
bet  omkring ressortændringer  foregår  med indbyggede kontroller  og vejledning. 
Retningslinjer  samt  vejledning i  ressortomlægning foreligger  på  Nanuaraq.  Ret-
ningslinjer samt vejledning kan rekvireres hos DcR.  Der vil fortsat ske en tilpasning 
af retningslinjerne med henblik på at undgå, at tilsvarende rokeringer i fremtiden 
kommer til at påvirke regnskabsaflæggelsen. 


Dato: 30. august 2009
Postboks 1037
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 46 14
oed@gh.gl
www.nanoq.gl
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2. Deloitte anfører under samme punkt 4.2 Forhold af væsentlige betydning 
for vurderingen af regnskabet følgende:


”Revisionen har givet  anledning til  at  fremhæve følgende særlige 
forhold, der er af betydning for vurdering af årsregnskabet:


4.2.1 Forbehold for opgørelse af Landsskat
Som nævnt i  vores protokollat  til  årsregnskabet for 2007 var  der  
usikkerhed forbundet med opgørelsen af direkte skatter.


Baggrunden herfor er, at Skatteadministrationen i 2007 blevet cen-
traliseret. I årene indtil 2007 blev de direkte skatter betalt til kommu-
nerne af virksomhederne og borgerne, hvorefter kommunerne send-
te hjemmestyrets andel af skatterne til Skattestyrelsen. I 2007 vend-
te pengestrømmene,  således at  de direkte skatter  bliver betalt  til  
Skattestyrelsen,  hvorefter  Skattestyrelsen  sender  de  kommunale  
skatter videre til kommunerne. 


I løbet af 2007 er de kommunale skatteforvaltninger nedlagt, og op-
gaverne er overdraget til Skattestyrelsen. Overdragelsen har været  
problematisk, og bogføringen af skatteindtægterne er sket på grund-
lag af bogføring af skatteindberetninger modtaget fra arbejdsgiver-
ne, som blandt andet på grund af de nye systemer har vist sig pro-
blematiske at afstemme i forhold til indbetalingerne. 


På baggrund af vores revision har vi identificeret følgende områder,  
som giver væsentlige fejlmuligheder:


Flere systemer
Skattesystemet afvikles dels i XAL og dels i E-skat. XAL opsamler  
arbejdsgiverdata i form af indberettede A-skatter samt alle kontante 
transaktioner. 


E-skat anvendes til opgørelse af slutskatter og er således afhængig  
af at modtage korrekte oplysninger fra XAL om indberettede A-skat-
ter samt betalte B-skatter mv.


XAL er ligeledes afhængig af at modtage oplysninger fra E-skat for  
at der kan opgøres pålidelige restancelister mv.


Systemerne er ikke automatisk integreret, og afhænger således af  
at der overføres data mellem systemerne. For at sikre validitet og 
fuldstændighed i begge systemer er det afgørende, at der foreligger 
procedurer for overførsler samt efterfølgende afstemningsrutiner.
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Skattestyrelsen har endnu ikke tilnærmelsesvis  implementeret  så-
danne  procedurer  og  afstemningsrutiner.  Umiddelbart  har  vi  dog 
kunnet foretage en afstemning af de samlede fordelte skatter jævn-
før bogføringen i XAL til registreringerne i E-skat for 2007. Da der er  
tale  om komplekse systemer  er denne afstemning dog forbundet 
med usikkerhed.


I  tilknytning  hertil  har  vi  foretaget  en  summarisk  afstemning  af 
grundlaget for beregning af slutskatter for 2007, baseret på redegø-
relser, B-skatter, frivillige indbetalinger, opgjorte slutskatter mv. i for-
hold til fordelte skatter. Denne afstemning viser væsentlige differen-
cer. Opgørelserne har været forelagt Skattestyrelsen, der er enig i  
at der er væsentlige differencer. 


Indtægtskriteriet/periodisering
Ved status er foretaget en periodisering af indtægterne fra 2008 til  
2009 i lighed med en periodisering foretaget i 2007, hvor der blev 
periodiseret 52,4 mio.kr. til 2008.


I 2008 udgør periodiseringen samlet 126,7 mio.kr.


Begrundelsen for at medtage periodiseringen er, at der ikke er fore-
taget hensættelser til tab på arbejdsgiverrestancer og restskatter.


Periodiseringen er beregnet ud fra en forfaldsliste, hvor alle restan-
cer  forfalden før 1/1 2008 er  periodiseret  vedrørende 2007 (45,1 
mio.kr.) ligesom forfaldne fordringer mellem 1/1 – 30/6 2008 (81,6 
mio.kr.) er periodiseret vedrørende 2008. 


Da periodiseringen er baseret på debitorlister er det afgørende, at 
der har været ført en stram debitorstyring, således at grundlaget for 
beregningen er pålidelig. Der har imidlertid været en række proble-
mer forbundet med at få udlignet debitorer korrekt, og derved få en 
korrekt  aldersfordeling  på  debitorlisten,  herunder  eksempelvis 
skønsmæssige ansættelser af arbejdsgiverredegørelser, som mulig-
vis ikke i tilstrækkeligt omfang er korrigeret.


Endelig har automatiske fordelinger af indbetalinger medført, at der i  
nogen omfang ikke umiddelbart kan skabes sikkerhed om aldersfor-
delingen. Skattestyrelsen forventer ifølge det oplyste at 2009 skal  
anvendes til en tilbundsgående gennemgang af debitor registrerin-
gerne for  at  skabe klarhed over  debitorernes faktiske tilstedevæ-
relse og værdi.


Samlet set har debitorsaldolisten således en tvivlsom validitet til at  
kunne anvendes til beregning af debitorhensættelse. 
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Selve det forhold, at der nu er sket en ændring i pengestrømmen i  
forhold til tidligere, hvor kommunerne opkrævede a-skatter, må alt  
andet lige betyde, at der i det første år, hvor Hjemmestyret står for  
opkrævningen, vil ske en forøgelse af indtægten (indbetalinger på 
restancer), idet den indtægt, der tidligere lå i reguleringsperioden til  
afregning primo det andet efterfølgende år, nu er overført til Hjem-
mestyret og derved flyttet et indkomstår frem i forhold til tidligere.


Skattestyrelsen har ikke foretaget nærmere analyser heraf.


Det valgte indtægtskriterie for Landsskatten kan beskrives således: 
+ Pålignede A-skatter
+ Betalte B-skatter
+/- Reguleringer i forbindelse med ligning (alle afsluttede ligningsår)
+/- En ”periodisering”, der regulerer indtægten med forfaldne poster  
ældre end 6 måneder.


Anvendelse af en periodisering ved opgørelsen bør dog overvejes.  
Efter vores opfattelse vil det være mere korrekt at anvende en hen-
sættelse til tab på debitorer i stedet for. Endvidere bør overvejes,  
hvorvidt der skal tages højde for, at beregningsgrundlagt omfatter 
de samlede skatter, og således også de skatter, der falder på kom-
munale og fælleskommunale skatter.


Forbehold
Samlet set er indtægtsførslen af skatter og især den tilknyttede peri-
odisering forbundet med så væsentlige usikkerheder, at det oversti-
ger vores væsentlighedsniveau. 


Vi tager således forbehold for de opgjorte skatteindtægter og især  
den tilknyttede periodisering samt de relaterede balanceposter, der 
knytter sig hertil.


Forbeholdet er formuleret således i vores revisionspåtegning:


”Som anført i beretningen er der forbundet en usikkerhed med de  
opgjorte skatteindtægter og især den tilknyttede hensættelse, hvor-
for vi tager forbehold herfor. På det foreliggende grundlag har vi ikke 
været i stand til at kvantificere denne usikkerhed.”


De underliggende omstændigheder ved forbeholdet betyder, at der 
tilsvarende vil være en usikkerhed forbundet med skatteindtægterne 
i 2009. Vi vil således skulle gentage vores forbehold i Landskassens 
regnskab for 2009 for så vidt angår periodiseringsusikkerheden, der 
hidrører fra 2008.”
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Skattestyrelsen har fra tidspunktet for overtagelse af skatte og inkassoområdet fra 
kommunerne arbejdet målrettet for at kunne efterleve kravet om et retvisende bille-
de af landsskatterne. Således er der i årene 2008 og frem udarbejdet forretnings-
gange og afstemningsprocedurer, der supplerer regnskabshåndbogen minimums-
regler  for samtlige områder.  Procedurerne justeres løbende i  takt  med system-
mæssige tiltag. 


Inden for punktet Flere systemer nævnt i revisionsprotokollatet side 848, har skat-
testyrelsen initieret en større integration mellem systemerne ved indførelse af flere 
kvalitetskontroller i såvel systemer som i manuelle arbejdsgange. Der arbejdes på 
at automatisere denne kvalitetskontrol yderligere, således at personuafhængighed i 
større omfang opnås. Kvalitetskontrollen vil samtidigt sikre at afstemningsrutinerne 
er til stede og er kørende. 


Skattestyrelsen har indført og er i gang med indførelse af effektive forretningsgan-
ge og uddannelse af personalet på samtlige områder og kan allerede i dag se frug-
ten af disse initiativer. Således har implementeringen af nogle af disse bidraget til 
at afstemningen af grundlaget for beregning af slutskatter for 2007, ikke længere 
viser den i revisionspåtegningen anførte væsentlige difference. En fortsat udvikling 
på områderne vil  fremadrettet give sig udslag i mindskelse af usikkerheden om-
kring skatteindtægterne og dermed det i revisionspåtegningen anførte forbehold.


Samtlige forretningsgange for Skattestyrelsen som er udarbejdet i 2008, og løben-
de implementeres i Skattestyrelsen kan rekvireres hos DcR.


Inden for punktet Indtægtskriteriet/periodisering nævnt nederst på side 848 i re-
visionsprotokollatet,  har  skattestyrelsen  iværksat  et  større  udredningsarbejde 
blandt andet med tilførelse af flere personalemæssige ressourcer allerede i efterå-
ret 2008. Udredningsarbejdet har blandt andet bestået i en gennemgang af flere 
selskabers redegørelser og betalinger af a-skatter flere år tilbage, og dermed også 
for perioder, der ligger før skatteområdet blev overført til selvstyret. Udredningsar-
bejdet sker blandt andet ved brug af et ”rejsehold” som besøger samtlige tidligere 
kommuner og indkalder selskaber mv. til en gennemgang af redegørelser og beta-
linger.


Udredningsarbejdet fortsætter indtil samtlige forhold omkring redegørelser og ind-
betalinger stemmer overens. På nuværende tidspunkt har ”rejseholdet” været i føl-
gende byer: Qaqortoq, Nanortalik, Narsaq, Maniitsoq, Sisimiut, Ammassallik, Ilulis-
sat, Qasigiannguit, Aasiaat og en stor del af virksomhederne i Nuuk.


En af effekterne ved ”rejseholdets” aktivitet har været at kommunernes tilgodeha-
vender er faldet betragteligt. Det vurderes at den samlede kommunale fordrings-
masse er nedbragt med 20 mio. kroner siden april 2008. 
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Den effektivisering, der nu er sket via flere kvalitetskontroller og forretningsgange 
vil medføre en debitorstyring som i langt større omfang vil kunne danne basis for 
en pålidelig beregning af periodiseringen af skatteindtægterne. 


Under punktet Indtægtskriteriet/periodisering nævner revisionen at debitorsaldo-
listen som udgangspunkt for beregning af debitorhensættelser er af tvivlsom validi-
tet. Skattestyrelsen deler revisionens opfattelse og vil derfor arbejde hen imod et 
kriterium som går på hensættelser til tab på debitorer. Ved et sådan kriterium vil 
der skulle ske en særskilt vurdering af den enkelte debitors betalingsevne.


Initieringen af ovenstående initiativer og projekter vil medføre, at der fremover kan 
blive langt større sikkerhed om opgørelsen af landskatten i landskasseregnskaber-
ne.


Skattestyrelsen skal til orientering anføre at en endelig opgørelse af landsskatte-
indtægter for et givent år aldrig vil kunne anføres helt nøjagtigt, da skatteligninger 
ofte foregår  over  længere  perioder.  Den ansatte  skatteindtægt  vil  således altid 
være opgjort med en vis usikkerhed. Skattestyrelsen vil fremadrettet udarbejde me-
toder der reducerer denne usikkerhed.


3. I underafsnit til punkt 4.2 anfører Deloitte følgende: 


4.2.2 Qorlortorsuaq vandkraftværk
Nukissiorfiit  og konsortiet,  der har opført  Qorlortorsuaq vandkraft-
værket har indledt en voldgiftssag. Konsortiet har nedlagt påstand 
om,  at  Nukissiorfiit  skal  betale  yderligere  ca.  220  mio.kr.,  mens 
Nukissiorfiit bestrider kravet.


Nukissiorfiit er en integreret del af Landskassen, hvorved et negativt  
udfald for Nukissiorfiit af voldgiftssagen vil have direkte konsekven-
ser for Landskassen.


Det er vores opfattelse, at sagen har væsentlig betydning ved vur-
dering af Nukissiorfiits finansielle stilling, og vi har på baggrund her-
af  forsynet  vores påtegning af  Nukissiorfiits  årsregnskab med en 
supplerende oplysning:


”Uden at tage forbehold henviser vi til ledelsesberetningen og note  
14. Der er rejst et krav mod virksomheden i niveauet 220 mio.kr.  
vedr. vandkraftværket i Qorlortorsuaq. Virksomheden bestrider kra-
vet og tvisten skal løses ved en voldgift. Det endelige udfald af for-
holdet kan ikke afgøres på nuværende tidspunkt, og der er ikke in-
dregnet en forpligtelse i regnskabet til dækning af et eventuelt krav.”


Forholdet er indarbejdet i Landskassens årsregnskab for 2008 som 
en eventualforpligtelse. 
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Som det fremgår af revisionsprotokollatet fra Deloitte er der indledt en voldgiftsag. 
Der er frem til dato udarbejdet et antal notater til Nalakkersuisut omkring status på 
området. Disse kan rekvireres hos DcR.


Den 15. september 2009 afleverer Nukissiorfiit svarskrift på krav rejst i voldgifts-
sagen. Svarskriftet giver en tilbagemelding på det rejste krav, og dermed også et 
billede af hvor sagen står. 


For at undgå tilsvarende situationer omkring anlægsforhold er der udarbejdet nye 
retningslinjer hos Nukissiorfiit som følger:


”Konceptet omkring organiseringen af anlægsprojektet i Qorlortorsuaq, hvor pro-
jektlederfunktionen varetages af en ekstern part, er ikke videreført.  På vandkraft-
projektet i Sisimiut varetages denne funktion af Nukissiorfiit som bygherre. Der er i 
tillæg hertil etableret en referencegruppe, som monitorerer al korrespondance mel-
lem parterne.  Referencegruppen består  af  3 uvildige og kyndige personer, som 
indkalder til vurderinger af eventuelle tvister løbende. Her fremføres anbefalinger 
til løsning af de enkelte sager, som både Bygherre og Entreprenør som regel væl-
ger at følge. På den måde sikres at eventuelle begyndende tvister løses løbende, 
for at sikre en god fremdrift af anlægsprojektet. Denne organisationsform er også 
valgt til et eventuelt anlægsprojekt i Ilulissat.”


4. I underafsnit til punkt 4.2 anfører Deloitte følgende: 


4.2.3 De generelle it-kontroller
Væsentlige områder af driften er outsourcet til  Sermit  A/S og har  
derfor ikke været omfattet af nærværende gennemgang. Vi anbefa-
ler,  at  der fremadrettet  indhentes en systemrevisionserklæring for 
de kontroller, der udføres i driftsmiljøet hos Sermit A/S, således at  
erklæringen kan indeholdes i gennemgangen.


Vi har i maj 2009 foretaget en gennemgang af de generelle it-kon-
troller omkring XAL. Gennemgangen er pt. ikke endelig afsluttet. 


Naalakkersuisut  har iværksat  flere projekter  omkring sikkerheden og dermed it-
kontroller  siden efteråret  2008,  og er således enig i  Deloitte’s anbefalinger.  Ar-
bejdet omkring IT-sikkerhed vil blive intensiveret yderligere i det kommende år for 
at tage hånd om de problematikker, der er på området med afsæt i anbefalinger fra 
Deloitte.
Naalakkersuisut  har  netop  pr.  21.  august  2009  udarbejdet  ny  informationssik-
kerhedsstrategi samt informationssikkerhedspolitik. Disse kan ligeledes rekvireres 
hos DcR.


Naalakkersuisut har en udbudsrunde i gang på driften af selvstyrets it-systemer, 
som forventes at resultere i indgåelse af ny SLA fra 1. januar 2010, og har i denne 
forbindelse indarbejdet krav til systemrevisionserklæringer, som blandt andet an-
føres i ovennævnte udkast. 
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5. I underafsnit til punkt 4.2 anfører Deloitte følgende: 


4.2.4 Overtagne skatterestancer
Hjemmestyret  har  i  2008  overtaget  arbejdsgiverrestancer  og  re-
stskatter fra kommunerne. Aftalen er indgået således at kommuner-
ne får udbetalt deres forventede andel af indbetalingerne vedrøren-
de restancerne. Kommunernes andel er estimeret til 103 mio.kr. (ef-
ter nedskrivning), der udbetales som en del af bloktilskuddet i hvert  
af årene 2008, 2009 og 2010. 


Såfremt der sker væsentlige større eller mindre indbetaling på re-
stancerne i forhold til den aftalte kurs, sker der regulering i forhold til  
kommunerne over bloktilskuddet.


Ifølge oplysninger fra Skattestyrelsen udgjorde de samlede overfør-
te restancer pr. 1. april 2008 i alt 201 mio.kr.  Dette er efterfølgende 
korrigeret med ca. 11 mio.kr. som er fejl, afvisninger mv., således at 
de reelle overtagne restancer udgør 190 mio.kr. (før nedskrivning),  
hvilket er 20 mio.kr. mere end estimeret ved indgåelse af aftalen.


Ultimo 2008 er disse restancer opgjort til 176 mio.kr. før nedskriv-
ning. Efter nedskrivning på 50% er beløbet indregnet i  Landskas-
sens tilgodehavender med 88 mio.kr.


Efter udbetaling af 46 mio.kr. over bloktilskuddet i 2008 er optaget  
en gæld til kommunerne ultimo 2008 på 57 mio.kr., der jf. aftalen 
udbetales som en del af bloktilskuddet med henholdsvis 36 mio.kr. i  
2009 og 21 mio.kr. i 2010.


Det er uklart hvorledes ændringer i de faktisk overtagne fordringer  
betinger regulering af bloktilskuddet eller indgår i den endelige af-
regning.


Skattestyrelsen har i  forbindelse med overtagelsen af  skatteområdet udarbejdet 
notater og aftaler som anfører at reguleringen skal ske over betalingen af blok-
tilskuddet. Jf. landstingsfinanslov 2008 fremgår ligeledes af 24.01.14 følgende:


”Der vil årligt skulle ske en opfølgning på inddrivelsen af skatterestancerne, hvor  
kommunerne reguleres gennem det kommunale bloktilskud for faktiske afvigelser i  
forhold til de forventede tab for de fremtidige tab, restskatter og arbejdsgiverrestan-
cer.”


6. I underafsnit til punkt 4.2 anfører Deloitte følgende: 


”4.2.5 KNR - Kalaallit Nunaata Radioa
Som nævnt i protokollatet til årsregnskabet for 2007 er den juridiske  
tilknytning af KNR til Landskassen efter vor vurdering uklar, og der  
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er således efter vores vurdering behov for en præcisering. KNR er 
hverken en nettostyret virksomhed eller en fuldt ud selvejende insti-
tution i økonomisk henseende.


I flg. ”Landstingsforordning nr. 6 af 14. november 2004 om radio og tv” § 30 frem-
går det at KNR er en selvstændig offentlig institution.


Begrebet ”selvstændigt offentlig institution” er ikke entydigt og har medført revisors 
ønske om præcisering, idet det står uklart hvorledes forpligtigelser som institutio-
nen påtager sig kan have betydning for Selvstyret.


Naalakkersuisut vil igangsætte en juridisk vurdering af tilknytningen mellem KNR 
og Landskassen for at undgå fremtidige tvivlsspørgsmål i denne henseende.


Under samme punkt 4.2.5 anfører Deloitte:


KNR har en negativ egenkapital på 18 mio.kr., som primært er op-
stået i forbindelse med investering i digitalt udstyr. Udsigten til ree-
tablering af egenkapitalen er tvivlsom, medmindre Landskassen på 
et eller andet tidspunkt vælger at give institutionen et ekstraordinært  
tilskud.”


Naalakkersuisut har fulgt udviklingen i KNR’s trækningsret i Landskassen og kan 
se at denne siden udgangen af året 2008 er nedbragt, således at mellemværendet 
pr. ultimo juli 2009 udgjorde 15,7 mio. kr.


7. Endelig påpeger Deloitte i underafsnit 4.2.6 Lønafstemning


”4.2.6 Lønafstemning
Der har i 2008 været mange ressortændringer, hvor der i lønsyste-
met skal ske ændringer af de berørte personers tilknytningsforhold i  
forhold til finanslovskonti. 


En række af disse ændringer er sket på en måde, hvorefter Perso-
nalestyrelsen ikke har kunnet foretage en total lønafstemning af fi-
nansbogholderiet til lønsystemet.


De enkelte enheder har løbende skullet godkende de udbetalte løn-
ninger  via  bruttolønlister.  Denne kontrol  har  ligeledes  ikke  været  
fuldstændig i året.


Der  er  ikke umiddelbart  tegn på uregelmæssigheder i  lønudbeta-
lingerne, men det er vores anbefaling, at der sker en kraftig oppriori-
tering af denne vigtige kontrol.”


Naalakkersuisut har som nævnt til Deloitte’s protokollat punkt 4.2. udarbejdet nye 
retningslinjer for ressortændringer. Ligeledes er der etableret en ny enhed under 
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Den centrale Regnskabsenhed, som fremadrettet har fået til opgave at følge op på 
evt. uoverensstemmelser i de nævnte bruttolønlister. Oprettelsen af denne enhed 
vil i øvrigt medfører en strammere opfølgning på de i selvstyret etablerede forret-
ningsgange med henblik på en mere effektiv forvaltning og kontrol. 


Ikinngutinnesrumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen


Palle Christiansen
Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq


Medlem af Naalakkersuisut for Finanser
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NAMMINERSORNERULLUTIK OQARTUSSAT   GRØNLANDS HJEMMESTYRE 


Kalaallit Nunaanni Inatsisartut


Grønlands Landsting


 
Landsstyremedlemmet for Finanser
-/ HER


 


Landskassens regnskab 2008


Landstingets Revisionsudvalg har noteret sig, at Landskassens Regnskab for 2008 
endnu  ikke  er  færdiggjort  og  fremsendt  til  Udvalget.  Dette  giver  anledning  til 
bekymring. 


I  de  senere  år  er  regnskabet  typisk  afsluttet  i  april  måned,  jfr.  nedenstående 
oversigt. 


Regnskabsår Afsluttet følgende år (dato)
2003 7. april
2004 7. april
2005 28. april
2006 19. april
2007 29. april


I  den  foreliggende  alvorlige  økonomiske  situation  for  flere  hjemmestyreejede 
virksomheder finder Udvalget principielt, at der ikke bør kunne rejses eller opstå 
tvivl  om  sagligheden  og  effektiviteten  I  Grønlands  Hjemmestyres  økonomiske 
forvaltning. Den uforklarede manglende færdiggørelse af Landskassens regnskab 
for 2008 anses ikke at harmonere med dette samfundsvæsentlige hensyn. 


Udvalget skal heller ikke undlade at påpege, at den manglende færdiggørelse af 
regnskabet  medfører  en  forsinkelse  i  Landstingets  arbejde,  idet  Landskassens 
regnskab  nu  nødvendigvis  må  både  1.  og  2.  behandles  på  Landstingets 
efterårssamling  2009.  Hermed  forringes  såvel  Landstingets  som  Landsstyrets 
arbejdsbetingelser på ganske uhensigtsmæssig vis.  


På Udvalgets  vegne skal  jeg derfor  hermed  anmode om en forklaring på den 
manglende færdiggørelse af regnskabet.  Der ønskes  herunder redegjort  for de 
tiltag,  som  formodes  iværksat  m.h.p.  fremover  at  sikre  en  mere  rettidig 
regnskabsudarbejdelse.


Dato: 16. juni 2009
Sags.nr. 
01.32.29-00009
Inatsisartut 
Allattoqarfiat  / 
Landstingets Bureau
Postboks 1060
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 46 06
Landstinget@gh.gl
www.landstinget.gl
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Det ønskes ligeledes  oplyst, hvornår Udvalget kan forvente regnskabet for 2008 
fremsendt. 


Landsstyremedlemmets  besvarelse  anmodes  fremsendt  indenfor  10  dage  fra 
modtagelsen  af  nærværende  skrivelse  på  såvel  grønlandsk  som  dansk  med 
elektronisk kopi til ehp@gh.gl. 


På Revisionsudvalgets vegne


Knud Kristiansen
Formand for Udvalget



mailto:ehp@gh.gl
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NAMMINERSORNERULLUTIK OQARTUSSAT  GRØNLANDS HJEMMESTYRE 


Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq
Landsstyremedlemmet for Finanser 


Landstingets Revisionsudvalget
Att. Formand Knud Kristiansen


Vedr. Landskassens Regnskab for året 2008


Foranlediget af Landstingets Revisionsudvalgs forespørgsel omkring forsinkelsen 
af Landskassens Regnskab for 2008, skal jeg her redegøre om baggrunden for 
forsinkelsen.


Forsinkelsen af Landskassens Regnskab skyldes flere faktorer, men kan i korthed 
forklares ved følgende primære årsager.


a)  I  2008  har  der  været  foretaget  ikke  mindre  end  94  ressortændringer  på 
hovedkonto niveau.
b) I efteråret 2008 indførtes nyt opdateret lønsystem.
c) I 2008 har skattevæsenet overtaget samtlige fordringer fra kommunerne.


Ad a)
Som  følge  af  beslutning  om  omorganisering  af  store  dele  af  Hjemmestyrets 
organisation  i  efteråret  2007,  har  det  været  nødvendigt  at  foretage  betydelige 
oprydningsopgaver i forhold til omkontering samt flytning af diverse poster fra en 
hovedkonto til en ny. Ressortændringerne, som ligeledes har væsentlig indflydelse 
på lønadministrationen, og de konti hvortil løn registreres, havde som følge af en 
ikke  nøje  planlægning  af  ressortændringerne,  i  stort  omfang  medført 
fejlregistreringer  fra  lønsystemet  til  økonomisystemet.  Denne  manglende 
planlægning har for løn service betydet, at man i stort omfang har været nødsaget 
til at foretage en omregistrering af løn data person for person.


Ad b) 
I forbindelse med sammenlægning af kommunernes lønningssystem til et samlet 
hvorunder de nye storkommuners samt Grønlands Hjemmestyres løn registrering 
og  løn  beregning  bliver  foretaget,  har  det  været  nødvendigt  at  opdatere 
lønsystemet  til  en  ny  version.  Denne  opdatering  forløb  i  en  periode  helt  ind  i 
februar  2009,  hvorfor  ressortomlægningerne  yderligere  blev  besværliggjort  og 
forsinket. Da store dele af regnskabets omkostninger udgøres af lønninger har det 
været nødvendigt og sikre, at disse poster stod rigtigt i regnskabet før arbejdet med 
færdiggørelsen af Landskassens Regnskab kunne iværksættes.


20. november 2009
J.nr. 


Postboks 1037
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 46 14
oed@gh.gl
www.nanoq.gl
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Ad c) 
Skattestyrelsen har i forbindelse med hjemtagelsen af skatteopkrævningen samt 
inkassofunktionen fra kommunerne måtte konstatere, at store dele af det overtagne 
datamateriale  har  været  mangelfuld  og  fejlbehæftet,  hvorfor  en  kæmpe 
oprydningsopgave har været nødvendigt. Ligeledes har udvikling og etablering af 
nye systemer og forretningsgange i forbindelse med hjemtagelsen været en større 
udfordring end ventet. Det har således været nødvendigt at foretage en betydelig 
større gennemgang af bogføringen af  regnskabsdata for både de ansatte såvel 
som  revisionen,  for  at  sikre  at  et  retvisende  billede  af  regnskabet  kunne 
udarbejdes.


For  at  sikre  mod  en  tilsvarende  situation  i  fremtiden,  er  der  udarbejdet  nye 
retningslinjer  herunder  forretningsgange  for  ressortomlægninger.  Ligeledes  har 
man i skattestyrelsen sat betydelige ressourcer af på oprydning og løbende kontrol 
af data. 


Landskassens Regnskab for 2008 forventes færdig den 25. juni 2009 og vil straks 
efter  Landsstyrets  behandling  af  sagen  blive  fremsendt  Landstingets 
Revisionsudvalg.


Med venlig hilsen


Palle Christiansen
Landsstyremedlem for Finanser





		Vedr. Landskassens Regnskab for året 2008
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NAMMINERSORNERULLUTIK OQARTUSSAT   GRØNLANDS HJEMMESTYRE 


Kalaallit Nunaanni Inatsisartut


Grønlands Landsting


 
Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq 
-/ HER


Landskassens regnskab 2008


Revisionsudvalget har ved brev 16. juni 2009 spurgt Naalakkersuisut om årsagerne 
til forsinkelsen for færdiggørelsen af Landskassens Regnskaber for 2008


Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq har ved et svar til udvalget 24. juni 2009, 
påpeget 3 hovedfaktorer som årsag til forsinkelsen som Revisionsudvalget har set 
nærmere på og anmoder Naalakkersuisut om at besvare.


Revisionsudvalget har fået tilsendt Landskassens regnskaber den 30. juli 2009 og 
har afholdt regnskabsseminar i dagene fra den 16. - 18. august 2009 i Nuuk og har 
gennemgået  de  endelige  regnskaber  for  2008.  I  forbindelse  med  udvalgets 
gennemgang af regnskabet har udvalget erfaret flere uhensigtsmæssigheder i det 
fremsendte materiale som Udvalget hermed skal anmode Naalakkersuisut om at 
besvare.


Revisionsudvalget afgiver en betænkning, som indeholder udvalgets stillingtagen til 
Landskassens regnskab omfattende alle bevillinger givet af Inatsisartut, herunder 
årsregnskaberne for de nettostyrede virksomheder og afgiver indstilling til 
Landstinget om regnskabernes godkendelse. 


Revisionsudvalget skal foretage en bedømmelse af, hvorvidt udgifter og indtægter 
er disponeret i overensstemmelse med de givne bevillinger, om virkningerne af de 
givne bevillinger svarer til det forventede ved bevillingernes vedtagelse og om 
Selvstyrets værdier er forvaltet økonomisk forsvarligt. 


Til dette formål er det nødvendigt, at der er gennemsigtighed i det materiale der af 
Naalakkersuisut fremsendes til Udvalgets bedømmelse. Bilaget til Landskassens 
Regnskab er udarbejdet for at give en uddybende fremstilling af de enkelte 
aktivitetsområders bevillinger og forbrug, og de regnskabsmæssige forklaringer 
skulle gerne give svar på hvorfor de givne bevillinger i finansloven eller som 
tillægsbevilling afviger fra det forventede. 


Dato:  1.  september 
2009
Sags.nr. 
01.32.29-00010
Inatsisartut 
Allattoqarfiat  / 
Landstingets Bureau
Postboks 1060
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 46 06
Landstinget@gh.gl
www.landstinget.gl
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Regnskabsmæssige forklaringer
Revisionsudvalget  konstaterer  at  Naalakkersuisut  hverken  med  følgebrevet  til 
udvalget  eller i  de regnskabsmæssige forklaringer  har benyttet  lejligheden til  at 
redegøre  nærmere  om  årsagerne  til  de  hændelser  der  har  været  årsag  til 
regnskabets forsinkelser. 


Udvalget konstaterer ligeledes at de regnskabsmæssige forklaringer flere steder 
må  betegnes  som  værende  utilstrækkelige  og  på  ingen  måder  indeholder 
anvendelige eller relevante oplysninger om årsagen til et mer- eller mindreforbrug. 


Ligesom der i de regnskabsmæssige forklaringer er anvendt forskellige procentvise 
opgørelsesmetoder,  hvor  det  ene  ressortområde  anvender  2%  mer  –  eller 
mindreforbrug, anvender andre ressortområder opgørelsesmetoden i 98 eller 102% 
for  et  2%  mer-  eller  mindreforbruget  eller  en  skøn  blanding  af  begge 
opgørelsesmetoder. 


1. Udvalget  anmoder  om  at  der  for  fremtiden  udarbejdes  en  mere  ensartet 
fremstilling af de regnskabsmæssige forklaringer, hvorfor der anmodes om at der 
strammes op på de administrative procedurer der må gælde for at udvalget kan 
danne sig et samlet og overordnet indtryk af regnskabet.  
 
Ressortændringer
Aningaasaqarnermut  Naalakkersuisoq  skriver  i  sit  brev  af  den  24  juni  2009  til 
udvalget,  at  der  i  2008  har  der  været  foretaget  ikke  mindre  end  94 
ressortændringer på hovedkonto niveau. 


Der  medfølger  således  ikke  i  det  fremsendte  materiale  til  Landskassens 
regnskaber  nærmere  oplysninger  eller  skematiske  oversigter  over  denne 
omfattende ressortændring,  som netop  har  givet  Naalakkersuisut  administrative 
problemer med at få regnskabet færdiggjort.  Disse mange ressortændringer har 
ligeledes  vanskeliggjort  overblikket  over  de  mange  ressortændringer  under 
Revisionsudvalgets gennemgang af regnskabet 


2. Udvalget skal derfor anmode om hurtigst muligt at få tilsendt en opgørelse på 
hovedkontoniveau som de så ud ved finanslovens vedtagelse og en opgørelse 
over  de  ressortrokeringer  der  er  foretaget  samt  en  samlet  oversigt  over  hvilke 
ressortområder de efterfølgende henhører under. Dette vil skabe et overblik over 
hvilke  Landsstyreområder  der  har  været  berørt  af  ressortændringerne  samt  et 
overblik over hvordan Landsstyreområderne efterfølgende ser ud.


Opdateret lønsystem
Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq skriver  endvidere i  sit  svar til  udvalget,  at 
der  i  2008 har  været  indført  et  lønsystem der  har  medført  ganske  omfattende 
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administrative omregistreringer på lønningerne i såvel Hjemmestyrets regi som i 
kommunerne, ligesom det oplyses:


”For  at  sikre  mod  en  tilsvarende  situation  i  fremtiden,  er  der  udarbejdet  nye  
retningslinjer  herunder  forretningsgange  for  ressortomlægninger.  Ligeledes  har  
man i skattestyrelsen sat betydelige ressourcer af på oprydning og løbende kontrol  
af data.” 


3. Udvalget anmoder om at få indsigt i hvilke retningslinier der er udarbejdet for 
fremtidige  ressortændringer  og  som  skal  sikre  en  mere  smidig  administrativ 
håndtering af ressortændringer.


Besvarelse anmodes fremsendt indenfor 10 dage fra modtagelsen af nærværende 
skrivelse på såvel grønlandsk som dansk med elektronisk kopi til ehp@gh.gl. 


På Revisionsudvalgets vegne


Knud Kristiansen
Formand for Udvalget


Kopi: Finansudvalget



mailto:ehp@gh.gl



		Landskassens regnskab 2008






1/3


KALAALLIT NUNAANNI NAMMINERSORLUTIK OQARTUSSAT  GRØNLANDS SELVSTYRE 


Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Finanser 


Til Revisionsudvalget
Landstingets Bureau
Att. Formand Knud Kristiansen


Naalakkersuisuts svar til Revisionsudvalget, deres sagsnr. 01.32.29-00010, om 
Landskassens Regnskab 2008
Revisionsudvalget har i forbindelse med gennemgangen af regnskabet for 2008, 
over for Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq anført nogle bemærkninger og fore-
spurgt til specifikke emner ved deres brev af 1. september 2009. 


Naalakkersuisoq vil med nærværende skrivelse besvare deres henvendelse med 
henvisning til de specifikke områder.


1. Udvalget anmoder om at der for fremtiden udarbejdes en mere ensartet 
fremstilling af de regnskabsmæssige forklaringer, hvorfor der anmodes om 
at der strammes op på de administrative procedurer der må gælde for at 
udvalget kan danne sig et samlet og overordnet indtryk af regnskabet.


Naalakkersuisut har ved konstatering af de meget uensartede besvarelsesmetoder, 
sat fokus på området. Dette ved at inddrage Intern Revision i større omfang ved 
regnskabsaflæggelsen, hvorefter Intern Revision, fastsætter nærmere regler og 
procedure for indhold og oplysningskrav når afvigelser konstateres. I forbindelse 
med ekstern revisors arbejde med regnskabet for 2008, har ekstern revisor be-
handlet emnet med de enkelte departementer, for fremadrettet at sikre en god for-
ståelse for afvigelsesrapporteringens vigtighed.
Naalakkersuisut deler således revisionsudvalgets holdning, og vil derfor arbejde på 
standardisering i krav til specifikation af afvigelser.


Dette medfører at opgørelsesmetoden der anfører afvigelsesprocenten ligeledes vil 
blive entydig.


2. Udvalget skal derfor anmode om hurtigst muligt at få tilsendt en opgørelse  
på hovedkontoniveau som de så ud ved finanslovens vedtagelse og en op-
gørelse over de ressortrokeringer der er foretaget samt en samlet oversigt  
over hvilke ressortområder de efterfølgende henhører under. Dette vil ska-
be  et  overblik  over  hvilke  Landsstyreområder  der  har  været  berørt  af  
ressortændringerne samt et overblik over hvordan Landsstyreområderne 
efterfølgende ser ud.


11. september 
2009Postboks 1037
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 46 14
oed@gh.gl
www.nanoq.gl
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Naalakkersuisut har udarbejdet vedlagte organisationsdiagram der viser hvilke 
ressortområder der er flyttet igennem året 2008. Ligeledes er i tabel oversigt anført 
fra og til hvilke hovedkonti der er foretaget omlægninger. 
Vi håber med disse oversigter at have skaffet revisionsudvalget den fornødne over-
blik over ressortændringernes omfang samt oversigt over hvor ansvaret for de for-
skellige opgaver nu bliver udført.


3. Udvalget anmoder om at få indsigt i hvilke retningslinier der er udarbejdet  
for fremtidige ressortændringer og som skal sikre en mere smidig admini-
strativ håndtering af ressortændringer.


Naalakkersuisut har d. 21. august 2009 fremsendt orientering om ekstern revisors 
bemærkninger til årsregnskabet ved ekstern revisors protokollat for landskassens 
regnskab for året 2008. 
Af denne orientering fremgår følgende under afsnit 1: 


1. Deloitte anfører i punkt 4.2 Forhold af væsentlige be-


tydning for vurderingen af regnskabet følgende:


”Revisionen af årsregnskabet for 2008 har været 


særlig vanskelig af flere årsager. Dels har der i 


året været gennemført væsentlige omstrukturerin-


ger, herunder blandt andet opdeling i departemen-


ter og styrelser, ligesom der er sket en række 


ressortændringer og flytning af opgaver. 


Dette har sammen med personudskiftninger i flere 


tilfælde givet uklare ansvarsforhold, hvilket har 


medført en betydelig forsinkelse i regnskabsaf-


slutningsprocessen i forhold til tidligere.”


Naalakkersuisut har på baggrund af nævnte forhold udar-


bejdet nye retningslinjer for ressortændringer. Disse 


retningslinjer bidrager til at give klare anvisninger 


på ansvarsforhold i forbindelse med flytning af opga-


ver, samtidigt med at selve forløbet omkring ressortæn-


dringer foregår med indbyggede kontroller og vejled-


ning. Retningslinjer samt vejledning i ressortomlægning 


foreligger på Nanuaraq. Retningslinjer samt vejledning 


kan rekvireres hos DcR.  Der vil fortsat ske en til-


pasning af retningslinjerne med henblik på at undgå, at 


tilsvarende rokeringer i fremtiden kommer til at påvir-


ke regnskabsaflæggelsen. 


Retningslinjerne herunder vejledning for ressortændringer foreligger på følgende 
adresse i Nanuaraq. 
http://nanuaraq/Emner/Organisation/Departement_for_finanser_og_udenrigsanlig-
gende/Oekonomi_og_Personalestyrelsen/Ressortaendringer.aspx. 



http://nanuaraq/Emner/Organisation/Departement_for_finanser_og_udenrigsanliggende/Oekonomi_og_Personalestyrelsen/Ressortaendringer.aspx

http://nanuaraq/Emner/Organisation/Departement_for_finanser_og_udenrigsanliggende/Oekonomi_og_Personalestyrelsen/Ressortaendringer.aspx
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Vi håber at vi med nærværende skrivelse har fået besvaret deres spørgsmål og be-
mærkninger tilfredsstillende.


Ikinngutinnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen


Palle Christiansen
Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq


Medlem af Naalakkersuisut for Finanser
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NAMMINERSORNERULLUTIK OQARTUSSAT   GRØNLANDS HJEMMESTYRE 


Kalaallit Nunaanni Inatsisartut


Grønlands Landsting


 
Landsstyremedlemmet for Finanser
-/ HER


 


Vedr.:  Naalakkersuisuts svar til  Revisionsudvalget,  vores sagsnr.  01.32.29-
00010, om Landskassens Regnskab 2008 


Udvalget takker for modtagelsen af Naalakkersuisuts svar af 11. september 2009. 
Som  svar  på  udvalgets  anmodning  om  indsigt  i  retningslinierne  for  fremtidige 
ressortændringer, henviser Naalakkersuisut til sit svarbrev af 30. august 2009 vedr. 
Naalakkersuisuts  bemærkninger  til  Revisionsprotokollatet  til  Landskassens 
regnskab for 2008. Til  samme spørgsmål henviser Naalakkersuisut endvidere til 
hjemmesiden ”Nanuaraq”. 


Udvalget har bemærket at indholdet af det link, der var henvist til, for det første kun 
er på dansk og for det andet ikke var med i Naalakkersuisuts svarbrev. Udvalget 
skal på den baggrund understrege, at det ikke vil godtage henvisninger til anden 
kilde som svar eller som en del heraf. Udvalget vil også understrege sit krav om, at 
alle  Naalakkersuisuts  svar  på  udvalgets  henvendelser  skal  tilsendes  udvalget 
skriftligt og på begge sprog. Udvalget må melde tilbage til Naalakkersuisut, at den 
anvendte fremgangsmåde i  denne sag,  ikke  er  tilfredsstillende.  Udvalget  måde 
bede Naalakkersuisut om at disse udvalgets almindelige formkrav også opfyldes i 
denne aktuelle sag. 


På Udvalgets vegne skal jeg anmode om tilsendelse af et nyt svar, som opfylder 
ovennævnte krav. 


Naalakkersuisuts  besvarelse  bedes  fremsendt  senest  7.  oktober  på  såvel 
grønlandsk som dansk med elektronisk kopi til saam@inatsisartut.gl. 


På Revisionsudvalgets vegne


Naja Petersen
formand for Revisionsudvalget


Dato: 
02. oktober 2009
Sags.nr. 
01.32.29-00010
Inatsisartut 
Allattoqarfiat  / 
Landstingets Bureau
Postboks 1060
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 46 06
Landstinget@gh.gl
www.landstinget.gl



mailto:saam@inatsisartut.gl
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KALAALLIT NUNAANNI NAMMINERSORLUTIK OQARTUSSAT  GRØNLANDS SELVSTYRE 


Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Finanser 


Til Revisionsudvalget


Vedr.: Deres sagsnr. 01.32.29-00010, om Landskassens Regnskab 2008


Revisionsudvalget har ved deres brev af 2. oktober 2009 bemærket at formkrav 
ikke er opfyldt, ved Naalakkersuisuts svar af 11. september 2009.


Naalakkersuisut beklager den manglende overholdelse af formkravene, og frem-
sender i denne forbindelse de i Revisionsudvalgets brev manglende dokumenter.


Vi håber med denne fremsendelse at have besvaret Deres ønsker.


Med venlig hilsen


Palle Christiansen
Medlem af Naalakkersuisut for Finanser


Dato: 07. okt. 2009
Postboks 1037
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 46 14
oed@gh.gl
www.nanoq.gl
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Grønlands Hjemmestyre
Landsstyreformandens Departement
Den 10. juni 2009


Retningslinier for ressortændringer


___________________________________________________________________________
1. Indledning
Ressortfordelingen  mellem  landsstyreområderne  fastlægges  af  landsstyreformanden  jf. 
landstingslov om landsting og landsstyre.


De administrative enheder har ansvaret for, at ressortændringerne implementeres. Såfremt der 
er tvivl om, hvorvidt et konkret sagsområde er omfattet af en beslutning om ressortændringer, 
forelægges spørgsmålet for Landsstyreformandens Departementschef, der efter 
landsstyreformandens afgørelse meddeler afgørelsen til parterne.


Disse retningslinier har til formål at give ensartet procedurer for gennemførelse af ressort-
ændringer.  Desuden skal  retningslinierne  medvirke  til,  at  alle  praktiske  og  administrative 
spørgsmål i forbindelse med implementering af ressortændringer bliver løst.


Retningslinierne omhandler de administrative opgaver, som skal udføres i forbindelse med 
implementering af ressortændringer. Med hensyn til personalepolitiske spørgsmål som følge 
af ressortændringer, henvises til personalepolitik for Grønlands Hjemmestyre m.m.


Retningslinierne finder tillige anvendelse ved overførsel af sagsområder og opgaver mellem 
forskellige  enheder,  såfremt  dette  indebærer  rokering  af  bevillinger  mellem  forskellige 
administrative hovedkonti inden for samme landsstyreområde.


2. Generelle forudsætninger
Når en ressortændring er besluttet, skal der udarbejdes en skriftlig aftale mellem de enheder, 
som har det øverste administrative ansvar for et sagsområde, som overføres ved en ressort-
ændring.


Når  en  beslutning  om  ressortændring  er  truffet,  skal  den  part,  som  aktuelt  varetager 
sagsområdet, snarest udarbejde udkast til ressortændringsaftalen. 







Ressortændringsaftalen  skal  tage  udgangspunkt  i  det  aktivitetsniveau,  som med  fremtidig 
virkning  er  forudsat  anvendt  på  området.  Ressortændringen  skal  således  ikke  i  sig  selv 
resultere  i  ændringer  i  aktivitets-  og  udgiftsniveau,  medmindre  der  er  truffet  konkret 
beslutning herom af Landsstyret. Eventuelle aktivitetsændringer, som forudsætter ændringer i 
bevillingerne, skal derfor søges af den part, der overtager et sagsområde.


Til brug for drøftelserne om aftalen er den anden part berettiget til at få kontoudskrifter og 
balanceudskrifter af bogføringen i det aktuelle år og det senest afsluttede regnskabsår for de 
sagsområder,  som omfattes  af  ressortændringen.  Endvidere  forudsættes,  at  den  part,  som 
aktuelt  varetager  sagsområder,  giver  den  anden  part  alle  relevante  oplysninger,  som har 
betydning for indgåelsen af aftalen. Disse oplysninger er vejledende og af informativ karakter, 
idet  der  som nævnt  skal  tages  udgangspunkt  i  det  aktivitetsniveau,  som er  forudsat  med 
fremtidig virkning.


Ressortændringsaftalen  danner  rammerne  og  vilkårene  for  overførsel  af  sagsområder, 
bevillinger og øvrige ressourcer i forbindelse med ressortændringer.


Der er som bilag til retningslinierne vedlagt et udkast til ressortaftale. Dette udkast indeholder 
de  spørgsmål,  der  som minimum skal  vurderes  og  i  relevant  omfang  indgå  i  en  ressort-
ændringsaftale. Parterne i en konkret ressortændringsaftale kan kun efter aftale med Intern 
Revision udelade eller begrænse detaljeringsgraden. 


Udkastet  til  ressortændringsaftale  indeholder  en  række generelle  forudsætninger,  der  skal 
anvendes  ved indgåelse  af  ressortændringsaftaler,  medmindre  parterne aftaler  andet.  Dette 
skal i givet fald fremgå af aftalen.
 
3. Sagsområder og personale m.m.
Udgangspunktet  for  ressortændringer  er,  at  sagsområderne  overføres  sammen  med  det 
personale,  som  hidtil  har  varetaget  sagsområderne.  Medmindre  andet  aftales  konkret, 
overtages  personen  i  stillingen.  Ved  ansættelse  i  Grønlands  Hjemmestyre  er  den  ansatte 
forpligtet til evt. at skulle medfølge stillingen såvel geografisk som ressortmæssigt. 


Parterne beskriver i ressortændringsaftalen i relevant omfang mere detaljeret de sagsområder, 
herunder journalsager, som ressortaftalen omfatter.


Personaleforbruget skal beregnes på grundlag af det forbrug, der er budgetteret med. I den 
forbindelse  kan  hidtidigt  forbrug  tillige  være  vejledende  under  parternes  drøftelser  af 
ressortændringsaftalen. 


Visse  overenskomster  indeholder  aftaler  om  puljetillæg,  hvor  de  enkelte  enheder  kan 
disponere over et begrænset antal tillæg.
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Såfremt medarbejdere, der er omfattet af overenskomster, som giver adgang til puljetillæg, 
overgår til en anden enhed, skal parterne aftale med Overenskomstafdelingen i Økonomi- og 
Personalestyrelsen,  hvorledes der skal forholdes med sådanne puljetillæg.  Det skal herved 
sikres, at en medarbejder ikke mister et tildelt tillæg som følge af ressortændringen. 


4. Bevillinger og konti
Det er et generelt krav, at ressortændringer skal være budgetneutrale, eller om muligt resultere 
i besparelser.


I øvrigt er udgangspunktet for ressortændringerne, at bevillingsforbruget opgøres ud fra de 
forudsætninger,  som er  lagt  til  grund  for  bevillingerne  på  finansloven  til  de  pågældende 
sagsområder.


I  situationer,  hvor  ressortændringer  medfører  overførsel  af  en  del  af  en  administrativ 
bevilling, skal der foretages en beregning af den del af udgifterne på hovedkontoen, som kan 
henføres til det sagsområde, som overføres.


Såfremt  der ikke foreligger  et  internt  budget,  hvor udgifterne direkte  kan henføres til  det 
sagsområde, som overføres ved ressortændringen, skal der foretages en sådan opdeling. Der 
skal her udarbejdes et specificeret budget for de udgifter, der kan henføres til varetagelsen af 
sagsområdet.  Specifikationen  bør  tage  udgangspunkt  i  de  artskonti,  som  fremgår  af 
konteringsinstruksen  i  Hjemmestyrets  regnskabshåndbog.  Det  vil  afhænge  af  de  enkelte 
enheders aktiviteter, hvilke udgiftsarter, der er relevante for sagsområdets varetagelse. Derfor 
vil specifikationsgraden for budgettet  også afhænge heraf.  Endelig  vil  en række udgifter  i 
sagens natur alene kunne medtages som skønnede beløb.


For så vidt angår udgifter, som enheden budgetterer som fællesudgifter, eksempelvis udgifter 
til  det  centrale  telefonanlæg,  udgifter  vedrørende  til-  og  fratrædelse  m.m.,  bør  sådanne 
udgifter som udgangspunkt fordeles forholdsmæssigt på grundlag af forholdet mellem antal 
årsværk, som overføres ved ressortændringen og antal årsværk før ressortændringen. 


Opdelingen  af  administrative  bevillinger  skal  i  øvrigt  foretages  på  en  sådan  måde,  at 
sagsområdet efter ressortændringen fortsat kan varetages med det aktivitetsniveau, som har 
været forudsat i finansloven.


5. Inventar og bolignumre m.m.
Som udgangspunkt medfølger der intet inventar.  Kun såfremt modtagende enhed ikke har 
nødvendige  faciliteter  til  rådighed  kan  der  blive  tale  om  flytning  af  det  til  personalet 
nødvendige udstyr og inventar.


IT- sekretariatet skal inddrages, såfremt IT- udstyr, der ikke tilhører den enkelte enhed, skal 
flyttes til andre lokaler.
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Eventuelle udgifter til flytning af inventar afholdes med halvdelen af hver af parterne i en 
ressortændringsaftale, medmindre parterne aftaler en anden fordeling.
Bolignumre overføres mindst med det antal,  som er udnyttet  eller forventet udnyttet til  de 
medarbejdere og ubesatte stillinger, som overføres. 


Ændringen i  tildelingen af bolignumre og overflytningen af medarbejdere,  som har tildelt 
bolig,  skal  indberettes  til  Økonomi-  og Personalestyrelsen,  som sørger for at  ændringerne 
indberettes til registrering ved INI A/S.


Såfremt medarbejdere er indkvarteret midlertidigt på anden måde end gennem INI A/S, skal 
parterne aftale, hvorledes der skal forholdes med aftaler om sådan indkvartering.


6. Indberetninger 
Parterne skal aftale, hvem der sørger for nødvendige indberetninger til Personaleafdelingen 
samt  Lønservice  i  Økonomi-  og  Personalestyrelsen  af  overførslen  af  personale.  Dette 
foretages  dog  som  udgangspunkt  af  den  afgivende  part,  der  ligger  inde  med  relevante 
personalesagsmapper.


Personaleafdelingen sender  skriftlig  meddelelse  til  de enkelte  medarbejdere  om deres  nye 
ansættelsessted samt vilkår, og a´jourfører ansættelsesbreve m.m.


7. Budgetbidrag m.m.
Der skal udarbejdes budgetbidrag for alle  bevillinger,  som overføres ved ressortændrings-
aftalen.


Nye  hovedkontonumre  skal  indhentes  fra  Departementet  for  Finanser  og  påføres 
budgetbidragene.


Budgetbidragene og kopi af ressortændringsaftalen fremsendes til Departementet for Finanser 
med henblik på godkendelse af bevillingsrokeringerne. Parterne skal aftale, hvem der sørger 
for fremsendelsen til Departementet for Finanser.


Der er i finansloven indsat en tekstanmærkning, som bemyndiger Landsstyret til at foretage 
rokering af bevillinger og tekstanmærkninger i forbindelse med ressortændringer.


Der  skal  således  ikke  søges  tillægsbevilling  gennem  Finansudvalget,  som  følge  af 
ressortændringer,  medmindre  der  i  den  forbindelse  undtagelsesvis  opstår  ekstraordinære 
udgifter som Landsstyrt ønsker at søge tillægsbevilling til. 


8. Ikrafttræden af ressortændringsaftaler
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Ikrafttrædelsestidspunktet  for ressortændringsaftaler  er  den dato,  hvor landsstyreformanden 
beslutter en ressortændring, medmindre en anden dato fremgår af beslutningen.


I praksis vil en ressortændringsaftale derfor ofte blive udarbejdet efterfølgende. Den praktiske 
gennemførelse af aftalen kan derfor ligge senere end ikrafttrædelsesdatoen. Det skal i givet 
fald fremgå af ressortændringsaftalen, hvornår forskellige praktiske forhold omkring ressort-
ændringen skal være gennemført. 


Ansvaret for de overførte sagsområder er dog ubetinget overgået fra den dato, hvor ressort-
ændringen er trådt i kraft.


-0-


Disse  retningsliner  træder  i  kraft  dags  dato.  Samtidig  ophæves  Landsstyrets  Sekretariats 
tidligere udstedte retningslinier om ressortændringer.


 
Nuuk, den 10. juni 2009


              Peter Schultz__________      


Bilag: Udkast til aftale om gennemførelse af ressortændring
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Den administrative bevilling på konto xx.xx.xx er budgetteret således (første hele år):
Udgiftsart Budgetteret udgift 


(hele 1.000 kr.)
Bemærkninger


Lønninger (incl. merarbejde/overarbejde)
Tjenesterejser
Repræsentation
Kursusafgifter m.v.
Køb af tjenesteydelser
Til- og fratrædelse samt omplacering
Frirejser m.m.
Tjenesterejser
Personalemæssige udgifter
Diverse udgifter
Køb af mad- og drikkevarer
Administrationsudgifter
Leje af bygninger, lokaler og lignende
Leje af inventar, materiel m.v.
Anskaffelse af EDB
Anskaffelse af inventar, materiel m.m.
Drift af bygninger, lokaler og lignende
Drift af EDB
Drift af inventar, materiel m.v.
Ialt








Følgende hovedkonti overføres med de bevillinger, som fremgår af finansloven:
Konto nr. Kontotekst Nyt konto nr.








Følgende bevillinger overføres ved opsplitning af hovedkonto til nye ressortområder
Fra konto nr. Til konto nr. Overføres 2009 Overføres  2010 Overføres 2011 Overføres 2012
xx.xx.01 xx.xx.01
xx.xx.xx xx.xx.xx








Følgende ansatte overføres:
Stillingsbetegnelse Ansættelsesform


(OK/TJ/IK) *)
Ansattes navn Arbejdsområde








Følgende stillinger, årsværk og lønsumsbevillinger overføres:
Stillingsbetegnelse Årsværk


2008
Årsværk
2009


Årsværk
2010


Årsværk
2011


Lønsum
2008


Lønsum
2009


Lønsum
2010


Lønsum
2011


Direktør
Afdelingschef
Kontorchef
Afdelingsleder
Konsulent
Kontorfuldmægtig
Overassistent
Timelønnede








Følgende sagsområder overføres:
Betegnelse Personaleforbrug Finanslovskonto Journalnr./Bemærkninger
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Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for finanser 


Inatsisartuts Revisionsudvalg


Skatteindtægter 2008


Revisionsudvalget  har  anmodet  om en  redegørelse  for  hvilke  initiativer  der  er 
igangsat for at sikre at skatteopgørelserne bliver korrekte, jf. revisionens forbehold 
overfor skatteindtægternes størrelse.


Indledningsvis skal nævnes, at revisionens forbehold har baggrund i en afstemning 
mellem tre konti i Skattestyrelsen; redegjorte A-skatter (de A-skatter som arbejdsgi-
veren oplyser, at der er indeholdt hos medarbejderen), pålignede b-skatter (de b-
skatter der er pålignet af borgeren) samt fordelingskontoen (de samlede A-skatter 
og B-skatter, der skal fordeles mellem landskassen, fælleskommunal skat og kom-
muneskat). Hvis man ser bort fra alle mellemregninger og flytninger kan man lidt 
forsimplet sige at de indtægter der kommer ind skal modsvares af summen af de 
indtægter der fordeles til de tre kasser, landsskat, fælleskommunal skat og kommu-
neskat.


I forbindelse med revisors afstemning af landskassens regnskab for 2008 blev der 
konstateret en afvigelse på 76 mio. kr. for indkomståret 2007 (svarende til at der 
var fordelt 76 mio. kr. for meget i forhold til indtægterne) og en tilsvarende afvigelse 
for indkomståret 2008 på 35 mio. kr. (svarende til at der var fordelt 35 mio. kr. for 
lidt i forhold til årets indtægter).


Det anvendte afstemningsprincip ville såfremt der var direkte overensstemmelse 
mellem A- og B-skattekontiene og fordelingskontoen, være hensigtsmæssigt.


Imidlertid anvendes A-skattekontoen alene til bogføring af årets løbende redegørel-
ser (og som grundlag for a conto bogføring på fordelingskontoen), mens der efter-
følgende foretages en afstemning i forhold til lønsedler, og det er lønsedlerne der 
danner grundlaget for overførsler til Skattestyrelsens skattesystem (det sker imid-
lertid først året efter indkomståret) og foreligger ikke som en egentlig konto i XAL, 
men alene som et kartotek dér. På samme måde sker der året efter indkomståret 
en tilbageførsel af ikke betalte b-skatter, således at det alene er de betalte b-skat-
ter der overføres til skattesystemet. På baggrund af disse overførsler, borgernes 
indberettede  selvangivelser  og diverse  kontroloplysninger,  dannes en  slutopgø-
relse pr. borger og sumopgørelser pr. kommune og totalt for Grønland. Disse data 
danner grundlaget for den endelige opgørelse og fordeling af skatteindtægterne på 


Dato: 14. oktober 2009
Postboks 1037
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 46 14
oed@gh.gl
www.nanoq.gl
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fordelingskontoen.  Det  skal  endvidere  nævnes  at  A-skattekontoen  også  blev 
anvendt til  løbende bogføring af ændringer i  takt med reguleringer af arbejdsgi-
verens redegørelser, ligesom der på denne konto bogføres skatter i form af §§ 85, 
15, 25, tillæg, op/nedrunding, godtgørelse og restskatter ved årsafslutningen. På 
den baggrund er der således ikke mulighed for at foretage den direkte afstemning, 
som dannede grundlag for forbeholdet.


For så vidt angår B-skatterne, er den anvendte metode heller ikke brugbar så læn-
ge slutkørslen ikke er foretaget, hvilket den ikke var for 2008. Det hænger bl.a. 
sammen med at skatterne fordeles på baggrund af pålignede B-skatter, men inden 
slutkørslen foretages tilbageføres ikke betalte B-skatter, hvorfor der på det tids-
punkt vil være fordelt flere skatter end der er bogført.


Revisors bemærkninger gav anledning til at Skattestyrelsen foretog en fornyet gen-
nemgang af bogføringen for 2008.


Gennemgangen har omfattet bogføringen på fordelingskontoen (til landsskat, fæl-
leskommunal skat og kommuneskat) der er afstemt med slutskatterne for 2007, 
samt de foreløbige skatter for 2008. I den forbindelse er der konstateret en række 
bogføringsfejl, der samlet set har følgende effekt på landskassen regnskab i 2008, 
herunder fordelingskonti.


Skatteår Landsskat Særlig landsskat Fælleskom-
munal
skat


Kommuneskat


2007 7.656.118 kr. -3.092.521 kr. -2.250.888 kr. 17.358.141 kr.1


20082 -12.134 kr.
I alt 7.656.118 kr. -3.104.655 kr. -2.250.888 kr. 17.358.141 kr.
 
Samlet set medfører de nævnte fejl en nettoeffekt på landskassens regnskab3 på 
4.551.463 kr., som for lidt indtægtsført i 2008. Disse beløb er indtægtsført i regn-
skabet for 2009.


På baggrund af gennemgangen igangsatte Skattestyrelsen en række yderligere ini-
tiativer:


1. Udveksling af data mellem E-skat og XAL


1 Kommuneskatterne vedrørende differencen mellem slutligningen og aconto udbetalinger 
til kommunerne. Beregningen tager imidlertid udgangspunkt i en første slutkørsel i E-skat 
og udgjorde totalt en opkrævning på 34,4 mio. kr. Der blev imidlertid kørt endnu en kørsel 
og den medfører at der skulle have været afregnet totalt 17,4 mio. kr. til kommunerne. 
2 Ultimo II-III til kommunerne er på fordelingskontoen bogført i skatteår 2009 kr. 
73.556.770, det har dog ingen DAU effekt. Aconto A- og B-skatter januar 2008 til Ivittuut 
kommune er ikke bogført på fordelingskontoen og ej heller afregnet til kommunen, kr. 
41.082. Det har dog ingen DAUeffekt.
3 Alene landsskat og særlig landsskat har effekt på landskassen regnskab. 
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Skatterne styres i dag gennem to systemer. XAL som er Selvstyrets regnskabssy-
stem og E-skat som danner forskud og slutopgørelser på borgerne. For at håndtere 
processerne udveksler de to systemer filer. Filudvekslingen sker manuelt og inde-
bærer derfor risiko for fejl; forsinkelser, ændringer der kun slår igennem i et sy-
stem, personafhængighed m.v. 


For at minimere disse fejlmuligheder blev der i sommeren 2009 gennemført en for-
analyse for at undersøge muligheden for at flytte de dele af skatteområdet, der i 
dag håndteres af regnskabssystemet XAL til skattesystemet E-skat. 


Analysen  blev  gennemført  i  samarbejde  med  Skattestyrelsen  IT-leverandør  på 
skattesystemet. En flytning og udvikling af ny funktionalitet i E-skat blev estimeret 
til 5 mio. kr. Skattestyrelsen vurderede, at udviklings- og implementeringsomkost-
ningerne ikke stod mål med de forventede fordele ved at flytte systemet. Endvidere 
ville  et  udvidet  skattesystem ikke  indeholde  den funktionalitet,  som allerede  er 
udviklet i det eksisterende regnskabssystem.


Styrelsen har derfor i stedet valgt at gå i dialog med systemleverandørerne til regn-
skabs- og skattesystemerne om muligheden for overførsel af data mellem syste-
merne via webinterface, for at imødegå de fejlkilder, som den menneskelige invol-
vering kan afstedkomme. Dette arbejde er igangværende.


2. Gennemgang af øvrige skatteindtægter for 2008
Skattestyrelsen har endvidere foretaget en fornyet gennemgang af regnskabet for 
2008 vedr. udbytte- og selskabsskatter for at verificere de bogførte registreringer. 
Dette har ikke givet anledning til korrektioner af indtægterne. Gennemgangen har 
dog givet anledning til enkelte rettelser på indbetalingssiden, samt oprydning på 
debitorposter, ligesom restancer er sendt til Inddrivelsesenheden med henblik på 
nærmere udredning, opfølgning og inddrivelse.


3. Tilpasninger i regnskabssystemet
Skattestyrelsens har endvidere i samarbejde med IT-leverandøren fået gennemført 
en række tilpasninger i regnskabssystemet der letter afstemning og opfølgning og 
minimere konteringsfejl.


4. Forretningsgange
Skattestyrelsen har ultimo 2008 beskrevet alle forretningsgange på skatteområdet, 
herunder hvilke afstemninger og opfølgning der skal foretages løbende og peri-
odisk i de enkelte afdelinger. Der er løbende opfølgning på området, ligesom med-
arbejdernes kompetenceniveau og viden om systemer søges udviklet.


5. Organisatoriske ændringer
Med den nuværende organisering ligger de regnskabsrelaterede opgaver i  hen-
holdsvis skatteafdelingen og bogholderiet. Det sidste års initiativer har ikke i fuldt 
omfang understøttet det nødvendige tætte samarbejde mellem skat og regnskab, 
som skal sikre alle væsentlige transaktionsudvekslinger. Skattestyrelsen har derfor 
besluttet  at  flytte de regnskabsrelaterede arbejdsopgaver fra skatteafdelingen til 
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regnskabsafdelingen, med henblik på at etablere teams der varetager alle opgaver 
forbundet med de enkelte skattetyper. 


Ikinngutinnesrumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen


Palle Christiansen
Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq


Medlem af Naalakkersuisut for Finanser





		Skatteindtægter 2008
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Landskassens regnskab 2008 – Skatteindtægter 2008 


Indkaldelse til samråd med Revisionsudvalget mandag den 2. november 2009 kl. 
12.00 – 13.00 i mødelokale 2. 


Udvalget takker for modtagelsen af Medlem af Naalakkersuisuts svarskrivelse af d. 
14.  oktober  2009.  Udvalgets  anmodning  om  denne  har  baggrund  i  revisions-
påtegningen, hvoraf det i Landskassens Regnskab for 2008 fremgår følgende: 
”Som  anført  i  beretningen  er  der  forbundet  en  usikkerhed  med  de  opgjorte 
skatteindtægter  og især  den tilknyttede  hensættelse,  hvorfor  vi  tager  forbehold 
herfor.  På det foreliggende grundlag har vi  ikke været  i  stand til  at  kvantificere 
denne usikkerhed.”


Som afslutning på sin redegørelse omkring de forskellige forhold, der gør sig gæld-
ende  ved  opgørelsen  af  skatteindtægterne,  skriver  medlem af  Naalakkersuisut 
følgende: 
”På  den  baggrund  er  der  således  ikke  mulighed  for  at  foretage  den  direkte 
afstemning, som dannede grundlag for forbeholdet.” 


Udvalget  må her pointere  sin  forståelse af,  at  revisionens forbehold  går  meget 
videre end manglen på denne ”mulighed for at foretage den direkte afstemning”. 
Det fremgår af s. 850 i revisionsprotokollatet, at ”Samlet set er indtægtsførslen af 
skatter  og  især  den  tilknyttede  periodisering  forbundet  med  så  væsentlige 
usikkerheder, at det overstiger vores væsentlighedsniveau.”  


Det fremgår af revisionsprotokollatet,  at dette forhold ikke kun gælder for 2008. 
Revisoren fremhæver følgende i revisionsprotokollatet:
”De underliggende omstændigheder ved forbeholdet betyder, at der tilsvarende vil 
være en usikkerhed forbundet med skatteindtægterne i 2009. Vi vil således skulle 
gentage  vores  forbehold  i  Landskassens  regnskab  for  2009  for  så  vidt  angår 
periodiseringsusikkerheden, der hidrører fra 2008.”


Dato: 
23. oktober 2009
Sags.nr. 
01.32.04-00001
Inatsisartut 
Allattoqarfiat  / 
Landstingets Bureau
Postboks 1060
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 46 06
Landstinget@gh.gl
www.landstinget.gl
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Det fremgår af Landskassens Regnskab 2008 bl.a.: 
”Centraliseringen har været en udfordring for såvel arbejdsgivere og borgere som 
Skattestyrelsen. Omlægningerne betyder, at der er en usikkerhed i det indtægts-
førte skatter. Der er af forsigtighedshensyn hensat til denne usikkerhed. I 2009 vil 
hensættelsen  indgå  i  opgørelsen  af  skatteindtægterne.  I  2007  var  der  en 
tilsvarende, men mindre hensættelse som er reguleret i regnskab 2008.” 


Det fremgår ikke klart, hvor meget der er hensat, og der er ikke meget hjælp at 
hente under afsnittet om anvendt regnskabspraksis eller noterne til regnskabet. 


Spørgsmål 1: 
Udvalget takker Medlem af Naalakkersuisut for dennes fremstilling af de problem-
stillinger, der har vedrørt skatteindtægterne for 2008 og de igangsatte tiltag, der er 
foretaget. 


Udvalget vil dog gerne have Naalakkersuisuts fremstilling af sagen udvidet under 
iagttagelse af revisionens følgende bemærkning: ”Vi tager således forbehold for de 
opgjorte  skatteindtægter  og  især  den  tilknyttede  periodisering  samt  de 
relaterede balanceposter, der knytter sig hertil.” 


Udvalget har som målsætning, at et samråd i videst mulige omfang skal tage form 
af en politisk drøftelse imellem Naalakkersuisutmedlemmet og Udvalget. Ved den 
mundtlige drøftelse bør så vidt muligt benyttes frit foredrag.


Udvalget  ønsker  endelig  at  modtage  et  notat  på  grønlandsk  og  dansk  om 
foranstående spørgsmål i  forlængelse af samrådet. Materialet bedes sendt med 
elektronisk kopi til saam@inatsisartut.gl. 



mailto:saam@inatsisartut.gl
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I  forlængelse  af  samrådsspørgsmålene  vedrørende  skatteindtægter  2008 
ønsker udvalget Naalakkersuisut en særskilt skriftligt besvarelse af 
følgende spørgsmål:


Udvalget ser med stor alvor på, at revisionen har forsynet regnskabet med revi-
sionspåtegning  med  forbehold  for  usikkerheden  omkring  de  opgjorte  skatte-
indtægter. 


• Har de mange ressortændringer indfriet forventningerne til effektivisering 
og har processen været udført på den mest hensigtsmæssige måde? 


• Skatteområdet bør have en særlig fokus, herunder om der er opnået de 
mål der er sat for centraliseringen af skatteområdet? 


Restanceområdet: 
• Restanceområdet generelt – er der kommet bedre styr på dette område, 


hvor  skattestyrelsen  har  overtaget  restanceinddrivelserne  på  flere  om-
råder? 


• Er  der  skabt  klarhed  over  A-skatrestancerne og hvilke  initiativer  er  der 
taget for at komme sagen til livs. Er A-skatterestancerne også et problem 
på den offentlige arbejdsgiver side? 


• Udvalget ønsker indsigt i den samlede plan for skattestyrelsens løsning af 
restancer af enhver art, herunder overtagelsen af inddrivelserne på flere 
områder. Det synes ikke muligt for skattestyrelsen i nær fremtid at opnå 
målene for den igangsatte opgave, hvorfor udvalget ønsker oplyst hvorvidt 
skattestyrelsen  har  en  tidsplan  for  løsningen  af  dette  område.  Har 
skattestyrelsen  satset  for  meget  på en IT  løsning  på  bekostning af  en 
oparbejdet erfaring hos medarbejderne og som eventuelt er gået tabt. Og 
har der været sat for højt  ambitionsniveau i  dette arbejde som ikke har 
indfriet forventningerne? 


• Incassodebitorer på 969 mio.kr. ønskes uddybet og hvilke planer der er for 
inddrivelsen af disse penge og hvad er tidshorisonten for dette arbejde


• Indeholder Debitormassen BSU og ESU lån. 


IT-området:
• IT området – anvender vi midlerne godt nok og har vi opnået det forven-


tede effektiviseringsgevinster ved udskillelsen af IT området fra den øvrige 
administration under Naalakkersuisut? 


• Har man sikret  IT  systemet på skatteområdet,  og der ønskes en rede-
gørelse på området fra Naalakkersuisut? 


• Er der afsat tilstrækkelige ressourcer og kompetencer på området i form af 
personale og tekniske hjælpemidler og hvad er forventningerne til området 
for det kommende år? 


• Lønudbetalingssystemet herunder afstemning af dette område – hvordan 
sikrer Naalakkersuisut dette område fungerer effektivt? 
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Udvalget ønsker at modtage et notat på grønlandsk og dansk om foranstående 
spørgsmål. Materialet bedes sendt med elektronisk kopi til saam@inatsisartut.gl. 


På Revisionsudvalgets vegne


Olga P. Berthelsen
Formand for Revisionsudvalget



mailto:saam@inatsisartut.gl
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Landskassens regnskab 2008 – Skatteindtægter 2008 


Hermed fremsendes besvarelse til samråd med Revisionsudvalget mandag den 2. 
november 2009 kl. 12.00 – 13.00 i mødelokale 2. 


I det følgende vil spørgsmålene i selve samrådsindkaldelsen, samt spørgsmålene i 
de medfølgende breve blive besvaret.


Spørgsmål 1: 
Udvalget takker Medlem af Naalakkersuisut for dennes fremstilling af de problem-
stillinger, der har vedrørt skatteindtægterne for 2008 og de igangsatte tiltag, der er 
foretaget. 


Udvalget vil dog gerne have Naalakkersuisuts fremstilling af sagen udvidet under 
iagttagelse af revisionens følgende bemærkning: ”Vi tager således forbehold for de 
opgjorte skatteindtægter og især den tilknyttede periodisering samt de relate-
rede balanceposter, der knytter sig hertil.” 


Svar: Der skal i sin helhed henvises til den tidligere fremsendte redegørelse vedr. 
konto for A-skat og B-skat, der ikke muliggør den af revisor anvendt sandsynlig-
hedskontrol.


Det kan supplerende oplyses, at indsendte redegørelser fra arbejdsgiverne bog-
føres på konto for A-skat (9123) og debitorsamlekonto (9116). Såfremt arbejdsgi-
veren ikke indsender redegørelse foretages en skønsmæssig ansættelse af måne-
dens A-skat og Ama (arbejdsmarkedsafgift). Sender arbejdsgiveren efterfølgende 
redegørelsen ind tilbageføres skønnet og det korrekte beløb pålignes. Denne pro-
ces gentages hver af de 12 måneder. En gang årligt indsender arbejdsgiveren en 
samlet lønangivelse og de underliggende lønsedler pr. medarbejder.


Lønangivelser, lønsedler mv. ”bogføres” i et kartotek i regnskabssystemet. Herefter 
foretages der en opfølgning mellem månedsredegørelser og lønangivelse, lønsed-
ler og indhandlinger, hvilket sker ved at der trækkes en rapport der angiver evt. dif-
ferencer mellem A-indkomst, A-skat og Arbejdsmarkedsbidrag. På den baggrund 


27. oktober 2009
Sags nr.
2009-021640
Dok.nr. 249826


Postboks 1037
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 46 14
E-mail: oed@gh.gl
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foretages der rettelser på enten redegørelser (dvs. konto 9123) eller på lønangivel-
ser, lønsedler.


Der trækkes endvidere en rapport over manglende lønsedler, lønangivelser og der 
foretages rykning for disse. 


Når processen er afsluttes trækkes tre filer i XAL; lønangivelser, lønsedler, ind-
handling og de indlæses til skattesystemet, sammen med de betalte B-skatter, fri-
villige indbetalte skatter, § 15 udbetalinger og øvrige kontroloplysninger. Data vedr. 
A-skat, B-skat, frivillige indbetalinger og § 15 udbetalinger danner tilsammen sum-
men over hvad den enkelte borger har betalt i skat i årets løb. Når slutkørslen er 
dannet summerer skattesystemet disse oplysninger pr. kommune og totalt i lands-
skat, fælleskommunal skat og kommuneskat. De samlede skatter er det der totalt 
skal ind på fordelingskontoen. Og det er den konto som revisionen ikke har kunnet 
få til at stemme med summen af de redegjorte A-skatter og pålignede B-skatter. 


Men en sammenholdelse af A-skat og B-skat konti med fordelingskonto kræver at 
ikke betalte B-skatter er tilbageført, at skønsmæssigt ansatte redegørelser (A-skat) 
er tilbageført og at alle oplysninger fra E-skat, f.eks. § 85, § 15, § 25, restskatter er 
opgjort og bogført på A-skattekontoen, således at man umiddelbart kan sammen-
holde det der er afleveret til skattesystemet med det der er modtaget fra skattesy-
stemet. Skattestyrelsen har særligt omkring de skønnede månedsredegørelser ikke 
i alle tilfælde fået tilbageført skøn, men det medfører ikke at opgørelserne til skatte-
systemet er forkerte.


Hertil kommer at der efterfølgende kan komme rettelser til A-skatterne fra arbejds-
giveren, hvorfor konto 9123 aldrig kan give andet end et øjebliksbillede af de rede-
gjorte A-skatter.


Endelig har Skattestyrelsen den 20. oktober 2009 efter anmodning om en udsøg-
ning i regnskabssystemet, fået konstateret at der i 2007 og frem til dato er bogført i 
alt 48,2 mio. kr. månedsredegørelser i et arbejdsgiverkartotek, i regnskabssyste-
met uden at disse er bogført i finanser. Konsekvensen af dette, er at beløbene ikke 
er bogført på A-skatter (9123) og debitor (9116). Beløbene indgår i forbindelse med 
afstemning af lønsedler og er derfor med i de samlede skatteopgørelser og dermed 
indtægtsført. Af disse vedrører ca. 45 mio. kr. indkomståret 2007, og kan være 
medvirkende forklaring til den difference der er mellem fordelingskonto og A- og B-
skatter, som revisor gør opmærksom på.


For så vidt angår periodiseringen af skatterne, som Skattestyrelsen har fortaget i 
både 2007 og 2008, kan det oplyses at Skattestyrelsen ikke fandt det hensigts-
mæssigt at anvende de i regnskabsinstruksen for Selvstyret anviste metoder. 


Regnskabsinstruksen foreskriver at der ved manglende betaling af fordringer til 
Selvstyret skal foretages tre rykkere på manglende betaling, hvoraf den sidste in-
dehodler oplysning om at fordringen nu sendes til inddrivelse. Efter sidste brev skal 
der foretages en afskrivning af beløbet og fordringen sendes herefter til inddrivelse. 
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Dette skal altid ske hvis fordringen er mere end 6 mdr. gammel. Rent administrativt 
betyder det at man skal tilbageføre indtægterne i regnskabet og bogføre disse som 
fordringer hos inddrivelsesmyndigheden. Skattestyrelsen har ca. 50.000 kunder i 
debitorsystemet som omfatter arbejdsgivere, selskaber, bilejere, skatteborgere, re-
stanter m.v. De primære restancer som ikke er overført til inddrivelse omfatter såle-
des arbejdsgivere der ikke har betalt A-skat, eller borgere som ikke har betalt re-
stskat for 2006 og 2007.


En skattefordring er ikke altid en fordring. Arbejdsgiverens restancer på A-skat og 
Arbejdsmarkedsbidrag kan principielt først opgøres når lønsedler og lønangivelser 
er afstemt med redegørelser. En borgers restskat kan bero på manglende op-
lysninger eller nægtelse af fradrag eller medregning af indtægter som vedkommen-
de ikke har haft, hvorfor den ordinære slutopgørelse i visse tilfælde påklages. Med 
overførslen af skatteopgaven til Skattestyrelsen og med ibrugtagning af et nyt skat-
tesystem, herunder det forhold at frivillige indbetalte skatter blev modtaget og styret 
i et system og afleveret til et andet system, har der været en række fejl der med-
fører genoptagelse og ændring af skatteansættelserne.


Disse forhold gør at det ikke har givet mening løbende at oversende restancerne til 
afskrivning og inddrivelse. Det betyder ikke at der ikke er foretaget inddrivelse, det 
er blot sket uden at man regnskabsteknisk har foretaget den forudsatte afskrivning 
efter bestemmelserne i regnskabsinstruksen.


Skattestyrelsen har valgt delvis at kompensere på den manglende overførsel, ved 
ultimo året at trække en forfaldsfordelt restanceliste og periodiseret de restancer 
der var mere end 6 mdr. gamle i et samlet beløb. Der blev for 2007 periodiseret 
52.402.515 kr. Beløbet er indtægtsført i 2008, hvor der ultimo blev periodiseret et 
beløb på 123.722.661 kr. Dette beløb skal så indtægtsføres i 2009.


Det er efter Skattestyrelsens opfattelse ikke mere eller mindre retvisende end at 
håndtere hver enkelt fordring og mekanisk overføre disse til inddrivelse blot fordi de 
er 6 mdr. gamle og debitor ikke har reageret på rykkerskrivelser.


Periodiseringen er efter Skattestyrelsens opfattelse ikke et udtryk for det forven-
tede tab, men det holder sig inden for principperne for den aldersbetingede afskriv-
ning.


Rent teknisk sker periodiseringen således at man reducerer landskassen indtægter 
med det beløb der er over 6 mdr. gammel og indtægtsfører det beløb man året før 
havde periodiseret. 


Det var langt mere ønskværdigt at man for hver enkelt debitor kunne vurdere om 
denne fordring skulle afskrives, men det vil være vanskeligt med det omfattende 
antal borgere der p.t. har en restskatterestance. Det samme gør sig gældende med 
arbejdsgiverne.
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Skattestyrelsen arbejder p.t. med den løsning at afskrive ikke betalte A-skatter 
umiddelbart efter afstemning af redegørelse med lønsedler m.v. dvs. april/maj året 
efter den sidste redegørelse er indsendt og for så vidt angår restskatter, at overføre 
2006 restskatterne til afskrivning og inddrivelse i 2009 og tilsvarende 2007 og 2008 
til afskrivning og inddrivelse i 2010, idet man skal være sikker på at der ikke kom-
mer uventede store ændringer, som følge af forkerte ansættelser.


For så vidt angår Skattestyrelsens øvrige indtægter kan både afgifter og selskabs-
skatter håndteres løbende og individuelt.


Periodiseringen vil som følge af at der ultimo 2008 er foretage en periodisering af 
indtægterne gentage sig da disse beløb skal indtægtsføres i 2009.


Afslutningsvis skal det nævnes, at når revisor tager forbehold for skatteindtægter-
ne, omfatter det landskassen indtægter på personskatter (6110), selskabsskatter 
(6140) som følge af at der ikke kan foretages en umiddelbar afstemning af det der 
er kommet ind i forhold til det der er fordelt mellem landsskat, fælleskommunal skat 
og kommuneskat, sammenholdt med at Skattestyrelsen en bloc har periodiseret 
dele af skatteindtægterne. De tilhørende balanceposter refererer til A-skattekonto-
en hvor månedsredegørelse er bogført (9123) og B-skatter (9124), debitor samle-
konto (9116), som ikke er reduceret fordi der ikke er foretaget en afskrivning, forud-
betalingskontoen (9630) som samler op på de frivillige skatteindbetalinger, over-
skydende skatter og restskatter.


Vedlagt er bilag, som beskriver principperne bag periodisering.


I forlængelse af samrådsspørgsmålene vedrørende skatteindtægter 2008 øn-
sker udvalget Naalakkersuisut en særskilt skriftligt besvarelse af følgende 
spørgsmål:


Udvalget ser med stor alvor på, at revisionen har forsynet regnskabet med revi-
sionspåtegning med forbehold for usikkerheden omkring de opgjorte skatte-
indtægter. 


• Har de mange ressortændringer indfriet forventningerne til effektivisering 
og har processen været udført på den mest hensigtsmæssige måde? 


• Skatteområdet bør have en særlig fokus, herunder om der er opnået de 
mål der er sat for centraliseringen af skatteområdet? 


Svar: Ved centralisering af skatteområdet 1. januar 2007, blev der etableret 4 re-
gionskontorer med placering i Ilulissat, Sisimiut, Nuuk og Qaqortoq. De kommunale 
medarbejdere fik tilbud om at flytte med til den nye centraliserede enhed, men 
desværre valgte kommunerne at tilbyde en lang række nøglemedarbejdere ansæt-
telse i andre funktioner. Det var en fornuftig løsning at få folk flyttet en gang for alle, 
men det må konstateres at flere af regionerne nu er så små, at det kan være svært 
at bibeholde det faglige niveau. Manglen på faguddannet personale har betydet at 
selskabsligningen varetages af personale i Aalborg, som Skattestyrelsen har fri-
købt fra SKAT i Nordjylland. Sårbarheden med de små regioner, har betydet at 
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Skattestyrelsen arbejder på sammenlægningen af regionerne til en nordregion og 
en sydregion, men med bibeholdelse af medarbejdere på de nuværende kontorer. 


IT udviklingen er sket sideløbende med den daglige drift, hvilket har skabt mange 
udfordringer af logistisk art. Dele af skatteadministrationen foregår i Selvstyrets for-
ældede økonomisystem, hvilket tilsvarende skaber løbende udfordringer i forhold til 
afstemning og overførsler i forhold til det nye eSkat system.


Dele af disse problemer kunne være løst mere hensigtsmæssigt hvis der havde 
været afsat mere tid og flere penge til IT udvikling, men under de givne omstændig-
heder, er det vanskeligt pege på processer som kunne være håndteret anderledes.


De overordnede målsætninger for centraliseringen var styrket retssikkerhed for 
borgere og virksomheder, højnelse af det faglige niveau, effektivisering af arbejds-
gange samt besparelser som følge af stordriftsfordele. 


Borgere og virksomheder modtager i dag en ensartet betjening uafhængig af 
geografisk tilhørsforhold, og målsætningen om styrket retssikkerhed må på alle 
måder siges at være opfyldt.


Det er ikke umiddelbart lykkes at højne det faglige niveau, da kommunerne beholdt 
en lang række nøglemedarbejdere som i dag varetager funktioner som ikke relate-
re sig til skat eller inddrivelse. Det er heller ikke lykkes at tiltrække nye medar-
bejdere med skattefaglig baggrund, og situationen er desværre den at Skattesty-
relsen oplever en løbende afgang blandt de mest rutinerede medarbejdere som føl-
ge af alderspensionering. For at hæve det faglige niveau har Skattestyrelsen i sam-
arbejde med NI Nuuk iværksat et 9 ugers efteruddannelsesforløb for samtlige skat-
temedarbejdere, hvor de første 20 medarbejdere afslutter forløbet januar 2010.


En lang række arbejdsgange er effektiviseret ved f.eks. fortrykte selvangivelser, 
mulighed for webindberetning af selvangivelser, redegørelser fra arbejdsgiverne og 
løn træk fra virksomhederne. Skattestyrelsen udvikler løbende nye automatise-
ringsløsninger som erstatter manuelle sagsgange.


Besparelserne som følge af stordrift blev høstet af landskassen og kommunerne 
fra starten af centraliseringen, da Skattestyrelsen kun blev tildelt en forholdsmæs-
sigt mindre del af de ressourcer som samlet blev anvendt på området før centrali-
seringen. Kommunerne blev eksempelvis ikke beskåret i forhold til afledt admini-
stration, hvilket har vist sig være en langt større opgave end forventet.


Restanceområdet: 
• Restanceområdet generelt – er der kommet bedre styr på dette område, 


hvor skattestyrelsen har overtaget restanceinddrivelserne på flere om-
råder? 


Svar: Der er fra ultimo 2008 og i løbet af de første 3 kvartaler kommet langt større 
styr og struktur på inddrivelsesområdet, og uden at man endnu har opnået den ful-
de effekt af centraliseringen, er inddrivelsen allerede fuldt ud sammenlignelig med 
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den der skete, da opgaven lå i kommunalt regi. Dette illustreres blandt andet af, at 
trods kommunernes påstande om det modsatte, så modsvarer de beløb der er ind-
drevet til kommunerne, stort set de restancer der løbende er oversendt til inddri-
velse siden 01/04-2008.  


• Er der skabt klarhed over A-skatrestancerne og hvilke initiativer er der 
taget for at komme sagen til livs. Er A-skatterestancerne også et problem 
på den offentlige arbejdsgiver side? 


Svar: Der har siden årsskiftet 2008 / 2009 været meget stor fokus på afstemningen 
af henholdsvis inddrivelsen af skyldige A-skatter, og den tillægsbevilling som Skat-
testyrelsen fik i begyndelsen af 2009 er anvendt til at ansætte medarbejdere til dels 
arbejdsgiverregistrering  / kontrol og til dels til inddrivelse af A-skatter / Arbejdsmar-
kedsafgift.


Opgaven er lykkedes for så vidt som restancerne er stort set halveret i første 3 
kvartaler af 2009 (fra ca. 350 – 175 mio.).


Der opstillet en handlingsplan, hvorefter det forventes at man i løbet af 2010 vil 
have kunnet gennemgå og afstemme samtlige restancer, ligesom der sideløbende 
naturligvis pågår en inddrivelse af disse krav.


Da der hele tiden kommer nye krav til, vil det - også efter en gennemgribende op-
rydning - være nødvendigt at der hele tiden foretages en opfølgning på og kontrol 
af området.


For så vidt angår de nuværende A-skatterestancer, ca. 175 mio., så skal de be-
mærkes at tallet svarer til ca. 5 - 6 ugers bruttoomsætning i forhold til den årlige 
omsætning. Restancerne kan reduceres yderligere, men vil aldrig fuldstændigt kun-
ne bringes ud af verden.


For så vidt angår en række offentlige arbejdsgivere, herunder de Grønlandske 
kommuner, har der været en række problemer med afstemningen af deres rede-
gjorte og indeholdte A-skatter. Der arbejdes på at løse problemet. En række af 
kommunerne pressede på likviditeten, også i forhold til at betale deres indeholdte 
A-skatter, men landskassen vil ikke kunne komme til at lige tab på disse kreditorer.


Teoretisk kan landskassen komme til at lide tab i forhold til 100 % offentligt ejede 
selskaber, men aktuelt skønnes der ikke at være nogen risiko herfor.   


• Udvalget ønsker indsigt i den samlede plan for skattestyrelsens løsning af 
restancer af enhver art, herunder overtagelsen af inddrivelserne på flere 
områder. Det synes ikke muligt for skattestyrelsen i nær fremtid at opnå 
målene for den igangsatte opgave, hvorfor udvalget ønsker oplyst hvorvidt 
skattestyrelsen har en tidsplan for løsningen af dette område. Har skat-
testyrelsen satset for meget på en IT løsning på bekostning af en opar-
bejdet erfaring hos medarbejderne og som eventuelt er gået tabt. Og har 
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der været sat for højt ambitionsniveau i dette arbejde som ikke har indfriet 
forventningerne? 


Svar: Som nævnt nedenfor, så vil inddrivelsesindsatsen blive koncentreret i forhold 
til restancer, der har en reel mulighed for at blive inddrevet.


Derudover skal der fokuseres på en restanceforebyggelse, især i forhold til det of-
fentliges opkrævning af løbende brugerbetaling hos borgere og selskaber med fle-
re (betaling for daginstitution, renovation, skorstensfejning etc.).


Med hensyn til ”overtagelsen af inddrivelsen på flere områder” vides det ikke hvad 
udvalget sigter til, idet Skattestyrelsen, Den Centrale Inddrivelsesmyndighed allere-
de i dag forestår inddrivelsen af alle typer af offentlige krav (også krav der ikke 
umiddelbart kan tvangsinddrives) for såvel Selvstyret og Selvstyrets institutioner 
som for De Grønlandske Kommuner.


Målet for en inddrivelsesindsats er ”hvad der er muligt” i forhold til skyldnernes be-
talingsevne (det vil være påvirket at aktuelle økonomiske konjunkturer med videre) 
og under hensyntagen til de samme skyldneres retssikkerhed. Den opgave som 
Selvstyret har overtaget er derfor dynamisk, og vil hele tiden ændre sig. Der eksi-
sterer ikke nogen ”slutdato”, hvor opgaven kan betragtes som værende afsluttet, 
idet der hele tiden inddrives gamle krav, ligesom nye tilgår. Endelig er det et poli-
tisk spørgsmål hvilke typer af skatter, afgifter, forskellige former for brugerbetaling 
for offentlige services med videre, man til enhver tid vælger at opkræve hos borge-
re, selskaber med flere.  


Det skal medgives at den valgte IT-løsning på inddrivelsesområdet i høj grad har 
fokuseret på en entydig bogføring af inddrevne beløb, og måske i mindre grad har 
taget højde for at betragte restanter under et, ligesom den ikke i synderlig grad har 
inddraget de af kommunerne indvundne erfaringer og etablerede faciliteter på om-
rådet. Da et IT-system på et driftsområde dog kun understøtter medarbejderne i 
deres arbejde, er der imidlertid ikke tale om systemet er indført på bekostning af 
medarbejderne faglige viden, der er intakt, og desuden løbende udbygges.


Om IT-systemet har indfriet forventningerne er et åbent spørgsmål. Systemet er 
ikke optimalt i forhold til inddrivelsesarbejdet, og da systemet i alle tilfælde er en 
del af et aldrende system, der skal fornys indenfor en kortere årrække, vil såvel de 
positive som de negative erfaringer med systemet, kombineret med kommunernes 
erfaringer for området frem til 31/03-2008, være værdifulde i forhold til at kunne ud-
færdige kravspecifikationer for et kommende system.


• Incassodebitorer på 969 mio.kr. ønskes uddybet og hvilke planer der er for 
inddrivelsen af disse penge og hvad er tidshorisonten for dette arbejde


Svar: Debitormassen er støt og roligt akkumuleret over de seneste mere end 20 
år. I perioder med dårlige økonomiske konjunkturer er restancemassen vokset hur-
tigere, og i perioder med bedre økonomiske konjunkturer er restanceudviklingen 
bremset, og i nogle tilfælde nedbragt. 
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Det skal dog understreges, at størstedelen af de akkumulerede restancer aldrig vil 
kunne inddrives, dels på grund af deres alder (løntilbageholdelse kan ikke fore-
tages for krav, der har været forfaldne til betaling i mere end 5 år) og dels på grund 
af at debitorerne ikke har nogen betalingsevne.


Ovenstående gælder især i forhold til krav vedrørende BSU og ESU, hvor lånene 
er ydet ud fra bolig- og erhvervspolitiske hensyn, og ikke ud fra en vurdering af lån-
tagernes betalingsevne, således at lånene de facto har været uerholdelige fra den 
dag de blev ydet, og i forhold til kommunernes forskudsvise udlæg af underholdsbi-
drag, hvor en meget stor del af debitorerne aldrig har haft nogen betalingsevne. 
Der henvises i øvrigt til de redegørelser, der her tidligere er givet til finansudvalget, 
med kopiorientering til landstingets medlemmer.


Efter centraliseringen har en af inddrivelsesstrategierne derfor været, at man - 
uden at nogen restancearter på nogen måde ignoreres - koncentrerer indsatsen, 
der hvor der kan opnås de største resultater, og der hvor den største omsætning 
er, for eksempel på A-skatteområdet, hvor omvendt en manglende inddrivelsesind-
sats vil have meget alvorlige konsekvenser.


• Indeholder Debitormassen BSU og ESU lån. 


Svar: I debitormassen indgår ESU-lån og i begrænset omfang BSU-lån, idet stør-
stedelen af disse stadig henstår hos A/S Boligselskabet INI, enten fordi der er søgt 
om hel eller delvis eftergivelse af disse, eller fordi restancerne er konverteret til ren-
te og afdragsfri lån.


Jfr. ovenstående bemærkninger må størstedelen af restancerne vedrørende begge 
lånetyper anses for at være uerholdelige.


IT-området:
• IT området – anvender vi midlerne godt nok og har vi opnået det forven-


tede effektiviseringsgevinster ved udskillelsen af IT området fra den øvrige 
administration under Naalakkersuisut? 


Svar: Ved udskillelsen af IT fra den øvrige administration under Naalakkersuisut er 
der opnået besparelser, i form af effektiviseringer ved brug af IT og der vil  i  de 
kommende år kunne ses en yderligere udvikling i disse effektiviseringer. Der har i 
år været et offentligt udbud, af serverdriften og kontrakten er 3 årig og udløber med 
udgangen af 2012 for CA. Her forventes, en besparelse på driften af disse i forhold 
til de nuværende udgifter.


Det er min vurdering, at midlerne til IT generelt bliver brugt godt, men også her kan 
der på sigt ske effektiviseringer. Dette vil i første omgang typisk kræve investerin-
ger og omlægninger, hvilket indledningsvis er ressourcekrævende, men som typisk 
vil kunne give anledning til effektiviseringer i administrationen og serviceforbedrin-
ger. I den forbindelse kan desuden peges på, at den øgede brug af IT til at under-
støtte arbejdsgangene skal  ske under hensyntagen til  at sikre en forsvarlig  sik-
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kerhed. Derfor er der indarbejdet et forslag på finansloven 2010 på 2mil. kr. til op-
rettelse af en egentligt IT-Sikkerhedsfunktion, der skal være med til at sikre hele 
vores IT-sikkerhed, beredskab på IT mv. 


Hertil  kommer, at der skal bruges midler til investeringer i optimeringer af vores 
servere, så alle bliver samlet et sted og alt det der kan laves virtuel bliver det. I det 
kommende år vil der også blive brug for midler til samlinger af vores databaser og 
Citrix løsninger, så vi udover at opnåp stordriftsfordele på området også herigen-
nem på lidt længere sigt kan spare på energi og derved reducere CO2-udslippet.


Der arbejdes endvidere på et øget samarbejde i forhold til IT-anvendelsen mellem 
Sundhedsvæsenet og centraladministrationen, ligesom der er en øget dialog med 
kommunerne om dels erfaringsudveksling, dels om muligheden for eventuel anven-
delse af fælles IT-løsninger. Begge dele har til sigte at opnå en hensigtsmæssig 
anvendelse af de afsatte midler til IT-drift og -.udvikling og for at understøtte de 
overordnede mål inden for de respektive områder.


• Har man sikret IT systemet på skatteområdet, og der ønskes en rede-
gørelse på området fra Naalakkersuisut? 


Svar: Skattestyrelsen har i samarbejde med KIMIK IT A/S foretaget udvikling af nyt 
skattesystem siden sommeren 2007. Systemet har været under udvikling samtidig 
med at den daglige drift af skatteområdet er forløbet. Dette er selvsagt ikke en opti-
mal situation, men har været nødvendigt, grundet anvendelsen af de tidligere eksi-
sterende IT-systemer på skatteområdet ikke fandtes brugbare og desuden ikke 
fandtes tidssvarende. Skattesystemet, eSkat, håndterer i dag den fulde skattebe-
handling af alle personer, både almindelige skatteborgere samt selskaber. eSkat 
samarbejder i meget høj grad med Selvstyrets økonomisystem, XAL. Der er gen-
nem udviklingsfasen oplevet stadige udfordringer med at få data, der skal anven-
des i flere systemer til at falde korrekt på plads, ligesom den sideløbende udvikling 
giver udfordringer omkring deadlines.


Alle deadlines er dog overholdt og det har ikke været nødvendigt at give generelle 
udsættelser på løsningen af opgaverne på skatteområdet. Nogen gange har der 
dog været tale om milde overskridelser af deadlines, dog uden de store gener for 
skatteyderne.


Skattestyrelsen er klar over, at der har været visse problemer med opgørelsen af 
enkelte skatteyderes skattebetaling, men arbejder ihærdigt på at sikre korrekte op-
gørelser og på at forhindre sådanne problemer fremadrettet. Skattestyrelsen er dog 
til enhver tid afhængig af, at eksterne leverandører af data, eksempelvis landets ar-
bejdsgivere, långivere mv. leverer data i tilstrækkelig høj kvalitet og rettidig afleve-
ring.


Skattestyrelsen forventer at der nu, efter godt to års løbende og nødvendig udvik-
ling afsættes ressourcer til at konsolidere systemet, således at den hastige udvik-
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ling nu kan konsolideres og sikre, at systemet gennemgås for eventuelle oversete 
muligheder og mangler og mindre fejl rettes til gavn 
for især de ansatte i Skattestyrelsen. 


• Er der afsat tilstrækkelige ressourcer og kompetencer på området i form af 
personale og tekniske hjælpemidler og hvad er forventningerne til området 
for det kommende år? 


Svar: For så vidt angår tekniske hjælpemidler sker der hele tiden en udvikling, og 
det vil altid være en afvejning af, om hvilke der er de rigtige på det givne tidspunkt. 
Der bliver hele tiden kigget efter hvilke tekniske muligheder, der findes og hvilke 
der ville være gode at indføre. Dette ud fra et mål om at kunne effektivisere ar-
bejdsgange og forretningsprocesser.


Med de opgaver som vores IT-Sekretariat sidder med i dag, kan de med de nuvæ-
rende kompetencer og den løbende udvikling godt klare vores krav til  dem. Det 
skal dog siges, at afdelingen pt. er ressourcemæssigt presset, fordi den igangvæ-
rende samling af  administrative  opgaver  i  fælles serviceenheder  i  høj  grad må 
være IT-understøttet. Der arbejdes derfor på, at øge kapaciteten i afdelingen på 
forskellig vis. 


Hertil kommer som også nævnt i ovennævnte svar, at der næste år gerne skulle 
komme en egentlig IT-Sikkerhedsfunktion med 2 ansatte til varetagelse af IT-sik-
kerhed og hvad der herunder hører. Det vil være med til at højne kompetencerne 
på IT området.


• Lønudbetalingssystemet herunder afstemning af dette område – hvordan 
sikrer Naalakkersuisut dette område fungerer effektivt? 


Svar: Udbetaling af korrekt løn er et ret vanskeligt område, idet der opereres med 
mange overenskomster, der løbende fornyes, ligesom der ses en udvikling med sti-
gende anvendelse af individuelle tillæg. Hertil kommer, at området i dag indeholder 
mange administrativt tunge processer. Derfor pågår nu et arbejde med at moderni-
sere systemet og anvendelsen heraf, som blandt andet vil digitalisere nogle af de 
manuelle arbejdsgange for dels at effektivisere, dels at reducere antallet af mulige 
fejlkilder. 


Desuden indeholder moderniseringen blandt andet en konsolidering af arbejdsgan-
gene i forbindelse med indlægning af nye overenskomster i lønudbetalingssyste-
met for at sikre udbetaling af korrekt løn, ligesom der i 2009 arbejdes på at sikre en 
korrekt afstemning af lønudbetalingerne op mod økonomisytemet.


Landskassens regnskab 2008 


I forlængelse af samrådsspørgsmålene vedrørende skatteområdet ønsker udvalget 
Naalakkersuisuts skriftlige besvarelse og kommentarer til udvalgets følgende be-
mærkninger til Landskassens regnskab. 
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Landsstyreformanden Departement 
Kan Naalakkersuisut oplyse nærmere hvorfor bevillingen på hk 10.01.10 ikke har 
været anvendt helt? 
Svar: Hovedkonto 10.01.10 Tilsynsrådet for kommunerne (Driftsbevilling), be-
villingen var på 56.000 kr. for finansåret 2008.
 
Tilsynsrådet for kommunerne er nedsat i henhold til landstingslov nr. 20 af 3. 
november 1994 om kommunalbestyrelser og bygdebestyrelser m.v. (styrelseslo-
ven).
I tilsynsfunktionen indgår legalitetskontrol og rådgivning, som varetages af Inden-
rigskontoret i Landsstyrets Sekretariat. Indenrigskontoret fungerer ligeledes som 
sekretariat for Tilsynsrådet.
Hovedkontoen skal dække rejse- og opholdsudgifter samt vederlag for medlemmer 
af Tilsynsrådet.
Som følge af, at behovet for rejseudgifter forventes at blive begrænset i forhold til 
tidligere forventninger herom, var bevillingen reduceret i 2008 og i hvert af budge-
toverslagsårene.
Der var i 2008 ikke afholdt møder i Tilsynsrådet. Tilsynsrådet har ikke foretaget til-
synsrejser i 2008. For begges vedkommende skyldes, at der ikke har været sager 
under behandling i Tilsynsrådet i 2008.


Skattestyrelsen 
Kan Naalakkersuisut oplyse om bevillingsudsving på hk 241122 sker hvert år eller 
gør det sig særligt gældende for dette år? 
Svar: Indledningsvis skal bemærkes at lov om arbejdsmarkedsafgift som afløste 
den tidligere AEB-ordning i 2007 er forholdsvis ny, hvilket i sig selv giver en vis 
usikkerhed i forbindelse med budgetteringen af de første års provenuer, da der 
ikke er erfaringer fra tidligere år som man kan støtte sig til.


Dette skal dog ikke være nogen undskyldning, da der selvfølgeligt bør være over-
ensstemmelse mellem budgetter og det endelige resultat, idet omfang det overho-
vedet er muligt. Den markante stigning i provenu fra 2007 til 2008, hvor provenuet 
steg fra ca. 48 mio. kr. til ca. 73 mio. skyldes flere ting.


Den primære årsag til stigningen skyldes periodiseringen i forbindelse med afslut-
ningen af regnskabet for 2007, hvor der i 2007 kun er indtægtsført arbejdsmar-
kedsafgift for 11 måneder, mens der i 2008 er indtægtsført arbejdsmarkedsafgift for 
13 måneder i form af de 12 måneder i 2008 plus én måned i 2007.


Arbejdsmarkedsafgift indbetales, lige som indeholdte A-skatter, månedsvis bagud, 
således at A-skatter for december måned 2007 indbetales i slutningen af januar 
2008, hvilket medførte, at arbejdsmarkedsafgiften for december 2007 er blevet ind-
tægtsført i 2008 i stedet for 2007, som det burde være. Dette vil Naalakkersuisut til-
skrive de begyndervanskeligheder der altid vil være når noget nyt startes op.  


En anden årsag til stigningen som Naalakkersuisut kan se i dag er, at det tidligere 
Landsstyre har budgetteret lidt for forsigtigt. Dette skal ikke tages som nogen kritik, 
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idet Naalakkersuisut erkender at alt nyt er langt svære at budgettere end forhold 
som man kender i forvejen, og derfor ofte er lidt mere forsigtig end man ellers ville 
være.


Endelig kan Naalakkersuisut konstatere i forbindelse med det oprydningsarbejde 
der er sat i gang i Skattestyrelsen omkring A-skatter og restancer, at en del af de 
indtægter der reelt har været i såvel 2007 som 2008 ikke er blevet registreret kor-
rekt, hvilket betyder at indtægterne fra arbejdsmarkedsafgift i 2009 også bliver væ-
sentligt højere end budgetteret i finansloven for 2009, da der i resultatet for 2009 vil 
indgå indtægter fra 2007 og 2008.


Med den viden og erfaring der i dag er omkring arbejdsmarkedsafgiften er det vur-
deringen, at det årlige provenu bør udgøre omkring 65 mio. kr., hvorfor der budget-
teres med 64 mio. kr. i indtægt fra arbejdsmarkedsafgift i finansloven for 2010.


Det grønlandske socialvæsen 
Udvalget ønsker oplyst hvorvidt der har været fulgt op på bevillingerne på de lov-
bundne udgifter og om de har været overvåget nok til at sikre oplysninger om det 
forventede mindreforbrug? 


Svar: Departementet for Sociale Anliggender følger kontinuerligt forbrugsudvik-
lingen på alle hovedkonti inden for ressortområdet, herunder også lovpligtige bevil-
linger.
Det største antal lovpligtige bevillinger anvendes regelmæssigt måned for måned, 
hvilket i princippet burde muliggøre opfølgning på forbrugsudviklingen via det for-
brug.. 
Det skal dog haves i erindring, at der er oftest en vis periodeforskydning i bogførin-
gen, hvilket giver et noget ujævnt forbrugsmønster hen over finansåret.


Departementet for Sociale Anliggende skal også henlede opmærksomheden på, at 
Departementet for Finanser kvartalvis udarbejder budgetopfølgning på alle kritiske 
hovedkonti. Kritiske hovedkonti kan dels være konti der udviser risiko for overfor-
brug dels markante mindreforbrug.  
Relevante departementer afgiver deres afvigelsesforklaringer til disse konti og De-
partementet for Finanser udarbejder budgetorientering, der fremsendes til Naalak-
kersuisut.
Der er afsat omkring 450 mio. kr. til pensionsområdet og dette forhold medfører, at 
forbrugsudviklingen på disse hovedkonti følges igennem hele finansåret, idet even-
tuelle forventede udsving i forbrugsmønsteret skal rapporteres til Departementet for 
Finanser. Forventede ændringer i forbrugsmønsteret kan desuden have betydnin-
gen for estimatet på det efterfølgende års finanslovsforslag.
Afslutningsvis kan Departementet for Sociale Anliggende orientere om, at samtlige 
af departementets hovedkonti er underlagt samme budgetkontrol, herunder de 
hovedkonti, der er lovpligtige


Det grønlandske sundhedsvæsen 
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Udvalget bemærker i de regnskabsmæssige forklaringer at Naalakkersuisut op-
lyser at der har været en utilstrækkelig fokus på økonomistyringen og ledelses-
problemer i sundhedsvæsenet. Udvalget ønsker oplyst hvilke tiltag Naalakkersu-
isut har foretaget undervejs i disse observationer og hvilke initiativer der er iværk-
sat til forbedring af de observerede uhensigtsmæssigheder? 
Svar: I 2008 skete organisationsforenklingen, hvor Departementet for Familie og 
Sundhed blev dannet. I samme ombæring blev dele af det tidligere direktorat for 
Sundhed, samt hele Kystledelsen lagt sammen med administration på DIH. Det er 
forventningen at organisationsomlægningen vil skabe større og dermed med fagligt 
kompetente enheder i administrationen med fokus på hele sundhedsvæsenet.
I 2009 er meget af ledelsen i sundhedsvæsenet, nu Styrelsen for Sundhed og 
Forebyggelse skiftet ud. Derudover arbejdes der med den kommende strukturre-
form, hvorved antallet af separate enheder reduceres kraftigt. I dag er der 16 læge-
distrikter, og over 30 afdelinger på DIH. Med strukturreformen ændres dette ef-
terhånden til at der er 5 regioner, samt 5 områder på DIH. Det er hensigten at le-
delsen i områderne og regioner skal bruge størstedelen af deres tid på ledelses-
mæssige opgaver. med strukturreformen opnås en større ledelsesmæssig viden og 
kontinuitet i de enkelte enheder, samtidig med der vil være en øget fokus på øko-
nomien.
Derudover er der af Deloitte blevet lavet en gennemgang af prognoseredskaberne 
indenfor det grønlandske sundhedsvæsen. Deloitte er også hyret til at forestå en 
økonomi- og strukturanalyse af det grønlandske sundhedsvæsen med start primo 
november 2009. 


Forventer Naalakkersuisut en stigning i evakueringsudgifterne? 
Svar: I 2008 var der afsat midler til hovedkonto 32.11.03 Fællesudgifter, evakuerin-
ger mv. på 68,9 mio. kr., hvor der var et merforbrug på 4 %. 


I 2009 er på 68,456 mio. kr. til samme formål på hovedkonto 34.12.03 Fællesudgif-
ter, evakueringer mv. (efter ressortændring). I 2009 er der ikke tegn på at der vil 
være et merforbrug på nuværende tidspunkt.


Det skal dog hertil bemærkes, at hovedkontoen er svær at administrere, da evaku-
eringer alle er akutte.


Embedslægestillingen
Det fremgår af de regnskabsmæssige forklaringer at der har været en merbevilling 
på 1,1 mio.kr til en uddannelsesstilling indenfor lægespecialet samfundsmedicin 
men at det ikke har været muligt at besætte denne stilling hvorfor bevillingen ikke 
er anvendt. Hvordan ser Naalakkersuisut på denne problemstilling og er der over-
vejelser om at opretholde denne merbevilling fremover?
Svar: Med virkning fra 2007 fik Landslægeembedet en merbevilling på 1,1 mio. kr. 
årligt i tre år til finansiering af en uddannelsesstilling inden for lægespecialet sam-
fundsmedicin. Begrundelsen var, at det fremover må vurderes som yderst vanske-
ligt at rekruttere en læge inden for specialet samfundsmedicin fra Danmark. Det 
fandtes derfor hensigtsmæssigt at uddannet en yngre læge der allerede arbejdede 
i Grønland, og gerne en grønlandsk læge, inden for specialet, som efter
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erhvervelse af tilstrækkelig rutine, kunne overtage ledelsen af Landslægeembedet 
(generationsskifte). Selv om der havde været interesse for stillingen, lykkedes det 
ikke ved den egentlige annoncering at finde en konkret interesseret ansøger, på 
trods af en stor opsøgende indsats fra Landslægeembedets side.
Landslægeembedet har argumenteret for, at stillingen skulle omdannes fra en tids-
begrænset uddannelsesstilling til en varig afdelingslægestilling. Ved omdannelse til 
en afdelingslægestilling vil der kunne ansættes en læge med andet speciale end 
samfundsmedicin. Baggrunden har været at Landslægeembedet de senere år har 
måttet konstatere et betydeligt øget arbejdspres på grund
af sundhedsvæsenets generelle udvikling samt et presserende behov for moderni-
sering og udvikling af en række sundhedsfaglige områder. Landslægeembedet har 
desværre ikke fundet støtte til sit ønske.


Departement for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 
Det fremgår af de regnskabsmæssige bemærkninger at der i 2008 har været ufor-
udsete ekstraordinære udgifter som følge af afslutning af en personalesag. Udval-
get ønsker oplyst størrelsen på denne post og om den har været usædvanlig i for-
hold til andre ansættelses og fratrædelsessager? 
Svar: Den omtalte personalesag i de regnskabsmæssige forklaringer under hoved-
konto 40.01.01 Departement for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke er i tilknyt-
ning til en tidligere personalesag om bortvisning og afskedigelse af en tjene-
stemand.  


Denne aflagte sag knytter sig til efterfølgende afslutning af sag vedrørende renter 
af rådighedsløn i forbindelse med den pågældendes krav om rådighedsløn, proces-
renter af oprindelig hovedstol samt sagsomkostninger til retlig indsats, der afslut-
tede i 2008 med uventet resultat. Den samlede udgift for nævnte forhold udgjorde 
samlet set ca. 231. 266 kr.   


Udvalget ønsker uddybende forklaringer til for merforbruget på hk 406013 kirken. 
Svar: Der er nedenfor uddybende forklaringer til merforbruget for hovedkonto 
40.60.13 Kirken i Grønland ud over de allerede afgivet regnskabsmæssige forkla-
ringer.   


Ad Provstikontoret Nordgrønland   


For ASG overenskomster er der for tjenestemandsstillinger for præsters vedkom-
mende sket en markant lønfremskrivning med 1 lønramme højere. For kateketerne 
og organister er der indgået aftale om feriegodtgørelser og pensionsforhold, hvor 
kateketerne fik puljetillæg med tilbagevirkende kraft, der medførte markante løn-
stigninger. 


Merforbrug i drift skyldes selektivt at to af præsterne har opsagt deres job og en 
måtte ikke arbejde, så embedet måtte bruge en præst fra Nuuk og to erimitus præ-
ster, hvilket i alt har udhulet embedets budget og givet merforbrug. Endvidere har 
embedet måtte købe en kopimaskine til provstiet og en scooter til pedellen samt 
måtte være nødsaget til at underbudgetterer samtlige driftsomkostninger.  
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Ad Provstikontoret i Midtgrønland 


Lønbudgettet er overholdt, som følge af gennemsnitlig 3 vakante præstestillinger 
og en vakant kt. fm stilling i gennemsnit i hele året set i lyset af at forbruget hos de 
timelønnede er steget lidt. 


Alle planlagte bygdebesøg er foretaget; præsten i byen foretager 3 bygdebesøg 
om året. 


Udover nødvendighedsvarer; eksempelvis stearinlys, vin m.v., har provstiet anskaf-
fet den ny udkomne salmebog til i alt en værdi af kr. 361.000,00. Dette var nødven-
digt, idet alle gamle salmebøger var forfaldne og man har ikke kunnet købet sal-
mebøger i næsten 10 år.


Der er ikke foretaget nyanskaffelser, men udelukkende køb til erstatning af ødelagt 
inventar. Der er stadigvæk en del reparationer af oliefyr; disse er forældede og 
nogle af disse er erstattet med nye.


Ad Provstikontoret i Sydgrønland 


ASGs opnåede overenskomst for præster, som er gældende helt tilbage til 
01.04.2005, blev først indløst i regnskabsåret 2008; hvorfor denne effektuerede 
væsentlige lønudgifter. For kateketer og organisters vedkommende blev der opnå-
et lønstigninger i kraft af indgået aftale om feriegodtgørelse samt pensionsbidrag. 
Derudover har kateketerne fået puljetillæg med tilbagevirkende kraft tilbage til 1. 
april 2008.


Det fremgår af budgetbidraget at tilskud ydes til dækning af de grønlandske plade-
selskabers udgifter til NCB-afgifter. Det fremgår også at tilskud betragtes som væ-
sentligt i relation til udvikling og innovation for musikere. Udvalget ønsker at vide 
om der er sammenhæng mellem disse to hensyn. 


Udvalget ønsker nærmere oplysninger om NCB afgifterne herunder hvilke krav sel-
skaberne skal opfylde og som får udbetalt disse midler på vegne af kunstnerne. 
Svar: NCB-afgiften betales af pladeselskaber til rettighedshavernes organisation 
Nordisk Copyright Bureau, som efter en fordelingsnøgle udbetaler midler til rettig-
hedshaverne.
Tilskudsordningen er en refusionsordning, idet pladeselskaberne kan søge om at 
få dækket den afholdte udgift til NCB.


Pladeselskaberne betaler typisk for retten til at producere 1500- 2000 CD´er, når 
det er nyudgivelser. Hvis der er tale om ”store navne” kan antallet CD´er været hø-
jere. 
Afgifter udgør 9 % pr. stk. af nettoprisen, der typisk kr. 95,00.
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Tilskudsordningen er dels med til at holde prisen på grønlandsk cd´er på niveau 
med udenlandsk cd´er og dels kommer tilskudsordningen de grønlandske rettig-
hedshavere til gode.


Uden denne tilskudsordning ville omkostningen til NCB-afgiften skulle lægges oven 
på de andre produktionsomkostninger og enten medføre højere cd-priser eller la-
vere afregning til pladeproducenterne og rettighedshaverne. For de mindre selska-
ber kan det desuden medføre likviditetsproblemer og vanskeliggøre opstart at nye 
virksomheder. 


Det innovative ligger således i at tilskudsordningen er med til at løfte den omkost-
ningsmæssige byrde, som NCB- afgiften pålægger musikbranchen. 


Det er såvel musikbranchens som styrelses opfattelse at ordningen er med til at 
fremme musiklivet i Grønland.


Behovet for øgede midler de sidste par år har således medført, at der blev omprio-
riteret midler til hovedkontoen i 2008, og at hovedkontoen blev forhøjet på FL 2009.


Departement for Fiskeri, Fangst og Landbrug 
Udvalget bemærker at området er relativt lille målt på antallet af hovedkonti, hvor-
for udvalget ønsker oplyst hvorfor der ikke har været bedre styring af rokeringerne 
indenfor dette område?


Særligt bevillingen på hk 500103 der skulle være flyttet til hk 510103 vækker un-
dren i betragtning af at netop denne bevilling har haft en særlig bevågenhed i det 
tidligere revisionsudvalg.


Udvalget ønsker en uddybende forklaring og redegørelse over om der er sket en 
forsvarlig udskilning af styrelsesenheden i forhold til de opgaver der lå under hele 
departementet. 


Svar: Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug, skal herved fremkomme 
med følgende forklaring: Daværende landsstyremedlem og landsstyreområdet for 
fiskeri, fangst og landbrug, havde et ønske om at hovedkonto 50.01.03 som i daglig 
tale kaldes ”projekt kontoen” styres af departementet. Dette ønske begrundes i at 
selve kontrollen af udviklingsopgaver mv. styres af departementet. Imidlertid er det 
ikke lykkedes at flytte kontoen til hovedkonto 50 området, grundet misforståelser 
imellem departementerne.
Det er departementets opfattelse, at der er sket en forsvarlig udskilning, især på 
nærværende konto, idet udviklingsopgaverne normalt er af politisk karakterer og 
lovgivningsmæssigt henført hertil, hvorfor opgaven ikke har været placeret i sty-
relsen. Departementets udviklings kontor, foretager opgaver indenfor udvikling af fi-
skeriet, udvikling af landbruget og fangstområdet og har igennem årene forsøgt at 
udskille projekternes art, herunder at placere projekterne efter disse arter.


Departement for Erhverv, Arbejdsmarked og Erhvervsuddannelser 
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Hvilke initiativer har Naalakkersuisut taget for at forhindre gentagelse af drifts-
udgifter der bliver konteret fejlagtigt under tilskudskonti på hk 620405.
Svar: Naalakkersuisut finder, at det klart fremgår af de regnskabsmæssige forkla-
ringer, at der er tale om lønudgifter, der i 2008 er budgetteret med på hovedkonto 
62.04.05 men er blevet konteret på departementets administrationskonto.


Naalakkersuisut finder, at der vil skulle arbejdes på en løsning, hvor de aktiviteter 
der afvikles i forlængelse af et område i så vidt omfang det er muligt også konteres 
på området. Naalakkersuisut ser på mulighederne for en løsning, hvor konsulen-
tudgifter udført af konsulenter uden registrering i erhvervsregisteret vil kunne kon-
teres under konsulentydelser på lige fod med erhvervsregistrerede konsulenter.
 
Indtil dette sker vil der i slutningen af året være behov for ved en tillægsbevilling at 
rokere bevillinger fra hovedkontor 64.13.23 Piareersarfiit til hovedkonto 64.01.01 
Departementet for Erhverv og Arbejdsmarked, administration.


Det fremgår af de regnskabsmæssige forklaringer under hk 620406 at der er bog-
ført udgifter for 859.213,52 kr i 2008 men som rettelig burde være konteret i 2007 
regnskabet og der forventes at samme tilfælde vil være gældende for 2009. Kan 
Naalakkersuisut forhindre dette og tages der behørigt bevillingsmæssige hensyn til  
dette fænomen? 
Svar: Refusion af kommunernes udgifter til revalidering blev fremsendt til Naalak-
kersuisut for sent til at udgifterne kunne medtages på regnskabet for 2008.


Naalakkersuisut har her i 2009 foretaget en stor informationsindsats overfor de nye 
kommuner for at justere procedurerne for behandling af revideringssager. Herun-
der er der også gjort opmærksom på, at kommunernes refusion af afholdte udgifter 
til revalidering vil skulle fremsendes løbende. Samtidig er det blevet gjort opmærk-
som på, at afholdte udgifter for 2009 vil skulle fremsendes til Naalakkersuisut sene-
st medio januar således det i det omfang det er muligt kan ske refusion af kommu-
nernes afholdte udgifter til revalidering i det år hvor udgifterne er blevet afholdt.


Forventer Naalakkersuisut en stigning i indfrielser af garantier for lån under hk 
620506?
Svar: I forbindelse med finanskrisen er det også her i landet blevet sværere for 
virksomheder at forlænge eller øge en kredit, samtidig med at der også er en gene-
relt tilbagegang af de finansielle aktiviteter der ligger til grund for de forskellige virk-
somhedernes indtjeninger. 


For at budgettere realistisk i forhold til det forventede forbrug på hovedkontoen er 
bevillingen på hovedkontoen på finansloven for 2009 sat op fra 0,5 mio. kr. til 1. 
mio. kr.  Fra og med 2010 og frem har Naalakkersuisut foreslået en ydereligere for-
højelse til et årligt udgiftsniveau på 3,0 mio. kr., hvilket med den nuværende udvik-
ling på området anses for realistisk.


Det fremgår af de regnskabsmæssige forklaringer under hk 620512 at der har væ-
ret et mindreforbrug på 21,019 mio.kr. og af den samlede bevilling er der alene 
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anvendt 58,1 % på grund af at de planlagte feltundersøgelser ikke alle kunne gen-
nemføres i sommeren 2008.


Udvalget konstaterer at bevillingen under dette hk er en tillægsbevilling der bliver 
givet den 14. maj 2008 hvorfor der allerede på det tidspunkt burde kunne forudsi-
ges hvor meget der er gennemførligt indenfor den kommende sommersæson. 
Udvalget ønsker uddybende forklaring på om disse overvejelser har indgået i den 
bevillingsansøgning der bliver fremsendt til Inatsisartut for at sikre at der budgette-
res realistisk i en bevillingsansøgning.
Svar: Medlemmet af Naalakkersuisut for Erhverv og Arbejdsmarked omtalte i sit 
brev af 24. september 2008 til Inatsisartuts Aluminiumsudvalg første gang, at der 
kunne forudses et mindreforbrug på den nævnte tillægsbevilling. Dette blev endvi-
dere omtalt af medlem af Naalakkersuisut for Finanser på EM2008, under forelæg-
gelsen af Naalakkersuisuts finanslovforslag for 2009.


Den primære årsag til mindreforbruget er at 2008-feltsæsonen kom meget sent i 
gang. Inatsisartuts behandling af beslutningsgrundlaget om etablering af alumini-
umsindustri i Grønland på FM2008 blev udskudt til behandling allersidst på forårs-
samlingen, bl.a. for at give aluminiumsudvalget bedre tid til at udarbejde sin be-
tænkning. Da emnet endelig blev behandlet af Inatsisartut 7. maj 2008, var plan-
lægningen af sæsonens feltundersøgelser under pres. I erkendelse af dette gen-
nemførte Finansudvalget hurtig behandling og godkendelse af tillægsbevillingsan-
søgningen på baggrund af Inatsisartuts enstemmige beslutning angående pro-
jektets videreførelse. 


Indtil denne godkendelse forelå, havde Naalakkersuisut ingen hjemmel til at indgå 
eller garantere forpligtende aftaler med leverandører, uanset at disse aktiviteter 
først skulle igangsættes efter at bevillingen ville foreligge. Tillægsbevillings-ansøg-
ningens budget var dog fortsat udtryk for Naalakkersuisut og Alcoas berettigede 
håb om aktivitetsniveauet i sommeren 2008. Parterne erkendte dog, at det ville 
være vanskeligt at komme i gang tidligt, og var derfor afhængig af at gennemføre 
de fleste aktiviteter i august og september.


Vejret blev i august 2008 meget dårligt, hvilket vanskeliggjorde feltarbejdet. Med 
det sammenpressede program blev helikopterkapaciteten for lille, og der opstod 
mangel på rutineret boremandskab og udstyr. Dette betød, at arbejdet skred lang-
sommere frem end beregnet. Idet en række af feltaktiviteternes omkostninger har 
været variable (bl.a. helikoptertimer og betalingen til boreselskabet) kunne der så-
ledes realiseres det nævnte mindreforbrug. Til sammenligning har det for feltsæso-
nen i år været muligt at planlægge i god tid, og vejret har været perfekt til gennem-
førelse af undersøgelserne. Derfor er stort set alle aktiviteter gennemført som plan-
lagt.


Udvalget ønsker uddybende forklaring på hvordan hk 623008 forvaltes og om den 
indgår under den almindelige administration på landsstyreområdet ligesom udval-
get finder de regnskabsmæssige forklaringer intetsigende om aktivitetsniveauet for 
området. 
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Svar: Radioforvaltningen varetager efter delegationsaftale med Ministeren for Vi-
denskab, Teknologi og Udvikling administration og tilsyn af anordning nr. 72 af 13. 
januar 2005. Omkostninger ved Radioforvaltningens virksomhed dækkes af geby-
rer opkrævet for anvendelse af radiofrekvenser, kaldesignaler og certifikater til ra-
dioamatører. Gebyrernes størrelse fastsættes ved bekendtgørelse i året inden bud-
getåret. Usikkerhed omkring budgetårets aktivitetsniveau på tidspunktet for fast-
sættelse af gebyret betyder, at der kan forekomme udsving i årets resultat. Geby-
rernes størrelse tilpasses i videst muligt omfang de budgetterede udgifter. I 2008 
udstedte Radioforvaltningen 4.508 tilladelser og foretog 3 censorrejser. Det øgede 
antal tilladelser sammen med en stram økonomistyring, som følge af usikkerhed i 
forbindelse med ressortomlægningerne, har betydet et mindreforbrug på Radiofor-
valtningens konto på kr. 312.000.


Departement for Infrastruktur og Miljø 
Udvalget konstaterer at der særligt på dette område har været et lavt niveau af 
anvendelige oplysninger på de regnskabsmæssige forklaringer.


Et mindreforbrug begrundes gennemgående med oplysningen at der har været et 
lavere aktivitetsniveau end forventet ligesom ressortændringer har givet anledning 
til manglende afholdelse af bevillinger.


Udvalget skal anmode Naalakkersuisut om at genfremsende regnskabsmæssige 
forklaringer til dette område med oplysninger om hvilke konsekvenser de mange 
mindreforbrug har haft på aktivitetsniveauet på området. Har det lavere aktivitets-
niveau givet anledning til efterfølgende tilpasning af bevillingerne til de aktuelle ak-
tivitetsniveau?
Svar: Departementet for Boliger, Infrastruktur og Trafik er i gang med, at revurdere 
organisationen med henblik på, at tilpasse aktiviteten i organisationen.


Udvalget ønsker desuden følgende områder belyst nærmere:
• Naalakkersuisut anmodes om at forklare hvordan budgetbidrag i FL08 på 


hovedkonto 730106 Telestyrelsen bliver til Teleadministration under sam-
me hovedkonto 730106 i tillægsbevillingsloven 2008


Svar: Som følge af organisationsændring og ressortomlægning i 2008 blev hoved-
konto 73.01.06 Telestyrelsen opdelt og dele af bevillingen flyttet til ny oprettet 
hovedkonto 62.30.06 Telestyrelsen. Hovedkonto 73.01.06 blev herefter ændret til 
Teleadministration. 


• Hk 750112 tidligere hk 330112 – det fremgår ikke af budgetbidraget eller 
de regnskabsmæssige forklaringer hvem der er den konkrete modtager af 
bevillingen. Udvalget ønsker en forklaring på hvorvidt det er kommunerne, 
private firmaer eller andre der er modtager af bevillingen som tilskud til  
oliebekæmpelsesudstyr.


Svar: Processen er følgende:
 
Midlerne fra hovedkonto 75.01.12 går til Miljøafdelingen, som er ressortmyndighed 
for olieberedskabet inden for 3 sømil. Det betyder, at miljøafdelingen står for ind-
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køb af oliebekæmpelsesudstyr (eksempelvis flydespærringer, olieskimmere, kom-
pressor, absorbenter, presseninger, opbevaringskar til olie etc.), hvorefter materiel-
let dernæst leveres hos det lokale brandvæsen. Selv om materiellet er leveret til 
brandvæsnet tilhører det stadig Naalakkersuisut.
 
Der foreligger en samarbejdsaftale fra 1986 mellem Naalakkersuisut, kommunerne 
og brandvæsenet om, at brandvæsnet står for driften/udførelse af oliebekæm-
pelsen i forbindelse med spild, mens miljøafdelingen er ressortmyndighed på områ-
det, og dermed fører tilsyn hertil. Aftalen vedhæftes som en pdf-fil.


• Hk 750205 udvalget ønsker oplyst hvad der er årsagen til den mindre låne-
optag end budgetteret


Svar: FL bevilling i 2008 var 118.800.000 kr. Nukissiorfiit tilbagebetalte i 2008 
114.575.000 kr. på optagne lån, hvilket svarer til en afvigelse på 3,5 %. Dette skyl-
des forsinkelse i optagelse i anlægslån, herunder nyt dieselelværk i Paamiut på 
46.223.000 kr. samt nyt kraftvarmeværk i Maniitsoq på 35.823.000 kr.


• På anlægsområdet bemærker udvalget at der er forsinkelser særligt på bo-
lig og skoleområdet og udvalget ønsker oplyst hvilke konsekvenser dette 
måtte have for de forventede ibrugtagnings tidspunkter. Giver det kompli-
kationer andre steder at der er forsinkelser.


Svar: I forhold til Udvalgets opfattelse af, at der skulle være forsinkelser på bolig-
området, er dette ikke korrekt. Bevillingerne på boligområdet til det private bolig-
byggeri er netop kendetegnet ved, at lånet (bevillingen) først udbetales ved pro-
jektets (boligens) ibrugtagning. Derfor henstår bevillingerne i op til 3 år i fonden, før 
de udbetales. Men der er tale om allerede disponerede midler. Tilskud/lån til kom-
munalt byggeri udbetaler ratevis i takt med at projekterne opføres.


I Redegørelse for Anlægs og Renoveringsfonden 2008 afsnit 6.2 Manglende op-
start, peges der på 7 skoleprojekter, som endnu ikke var opstartet på grund af 
kommunale forhold. De 4 af projekterne administreres af kommunerne. Dette med-
fører naturligvis en forsinket ibrugtagning. Forsinkelsen af en ny skole i Qinngorput, 
Nuuk synes umiddelbart at skulle give flest komplikationer, men kommunen har 
åbenbart haft kapacitet nok på de øvrige skoler til at håndtere behovet. Og det 
samme ser ud til at have været gældende for de øvrige skolers vedkommende, idet 
Naalakkersuitsut ikke har modtaget henvendelser om kapacitetsproblemer i de be-
rørte folkeskoler.


Landskassens regnskab 2008 – vedr. revisionens protokollat 


I forlængelse af samrådsspørgsmålene vedrørende skatteområdet ønsker udvalget 
Naalakkersuisuts skriftlige besvarelse og kommentarer til udvalgets følgende be-
mærkninger til revisionsprotokollaterne: 


REVISIONSPROTOKOLLAT – GRØNLANDS HJEMMESTYRE: 


KNR: 
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En virksomhedsplan for KNR efterlyses ligesom det ønskes oplyst hvor langt Naa-
lakkersuisut er kommet med sikring af institutionens bevilling og forpligtelser i for-
hold til landskassen. Udvalget ønskede afklaret revisionens bemærkning om pro-
blemstillingerne omkring KNRs ejerform og genopretning af egenkapitalen. 
Svar: Organisationsplaner for KNR pr. 1. september 2009 er vedlagt t.o. Bemærk 
venligst at der efterfølgende er oprettet en særskilt webredaktion.


Den 1. januar 2010 samles det hele i tre enheder: Udvikling, Produktion og Servi-
ce:


KNR Udvikling
Sammensætter programfladen i hele KNR 
Udvikler nye koncepter 
Indkøber programmer fra eksterne producenter 
Skaber strategiske samarbejder med andre medier og institutioner 
Udvikler indhold på de nye medier som tekst tv og mobiltelefoner


KNR Produktion
KNR Nyheder, KNR Radio og KNR TV


KNR Service
KNR Service tager sig af økonomi, IT, HR, reklamer og teknik. 


REVISORS ASSISTANCEOPGAVER: 
• Udvalget ønsker uddybning af Deloittes assistance for Naalakkersuisut i  


forbindelse med boligreformen og en særlig undersøgelse af sundhedsvæ-
senet. 


Udvalget ønsker ligeledes svar fra Naalakkersuisut på status for de manglende re-
visionsrapporter som udarbejdes af intern revision under Naalakkersuisut og som 
det fremgår af protokollatet. 


Svar: Hvad angår revisionens bemærkning afventes en juridisk redegørelse i 
november.


REVISIONSPROTOKOLLATER - NETTOSTYREDE VIRKSOMHEDER: 
NUKISSIORFIIT:


• Der ønskes en afklaring på om INI og Nukissiorfiit har fuldstændig styr på 
deres udeståender og udvalget ønsker indsigt i disse planer og forret-
ningsgange. 


Svar: Nukissiorfiit har styr på udeståender med A/S Boligselskabet INI, hvor der 
hver måned bliver fulgt op på mellemregningen med A/S Boligselskabet INI. Nukis-
siorfiit har taget initiativ til nedsættelse af arbejdsgrupper der sammen med A/S Bo-
ligselskabet INI skal behandle centrale dele af samarbejdet med A/S Boligselska-
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bet INI. Der er ligeledes samarbejde omkring fremsendelse af elektroniske faktura-
er til A/S Boligselskabet INI, hvor projektet forventes færdigt omkring årsskiftet.


Jf. revisionsprotokollatet til årsrapporten for 2008 har Nukissiorfiit’s eksterne reviso-
rer ingen bemærkninger til Nukissiorfiit’s udeståender, men konkluderer i afsnit 1.4, 
at Nukissiorfiit’s regnskabsmateriale fortsat har et højt niveau.


• Nukissiorfiits driftsomkostninger ønskes uddybet nærmere, der ønskes en 
opgørelse over driftsomkostninger for byerne herunder forklaringer på for-
skellen i løn- og driftsomkostningsniveauet for sammenlignelige byer. 


Svar: Som følge af at anlæggene forsyner mindre byer i ø-drift, vil driftsomkostnin-
ger indenfor den enkelte by ikke være en statisk størrelse eller et niveau som 
udvikles med, eller er udviklet med en fast procent over årene.
Driftsomkostningerne i den enkelte by består hovedsageligt af vedligeholdelsesom-
kostninger som naturligt varierer meget over årene. F.eks. hvornår de forskellige 
maskiner skal hovedrenoveres, hvornår bygninger skal vedligeholdes osv.
Hovedparten af Nukissiorfiits anlæg har typisk en levetid mellem 20-30 år, hvilket 
medfører store forskel i bestykningen af anlæggene byerne imellem og dermed 
omkostningsniveauet.
Derfor kan eksempelvis det vedlagte regnskab pr. 31.12.2008 vise, at nogle, må-
ske i øvrigt sammenlignelige byer, har forskellige omkostningsniveauer og tilsva-
rende forskelligheder, men med modsat fortegn vil måske kunne ses i året før, eller 
måske i året efter, forårsaget af forskellige tidspunkter for gennemførsel af større 
vedligeholdelsesopgaver.
Driftsomkostningerne i den enkelte by – over årene – viser hvad det besluttede for-
synings sikkerhedsniveau og een af Nukissiorfiit vurderet fornuftig vedligehol-
delsesstandard kræver af ressourcer.
Nukissiorfiit har besluttet at iværksætte yderligere en proces i 2010, som vil afdæk-
ke forskellene i byerne mere nuanceret og som har til hensigt at optimere driften og 
dermed give en endnu bedre udnyttelse af ressourcerne, herunder medarbejderne.


NUKISSIORFIITS REGNSKABER:
• IT kontrollerne skal forbedres og udvalget ønsker oplyst om der er taget 


initiativer til yderligere styrkelse af det interne kontrolmiljø? 
Svar: Nukissiorfiit har i de seneste år arbejdet på at forbedre it-kontrollerne på for-
skellige nøgleområder, med det resultat at IT-revisionen ved deres sidste besøg, 
mundtligt (vi har ikke i skrivende stund modtaget rapporten fra revisionen) har 
meddelt, at de har konstateret en mærkbar forbedring i kontrollen af i Nukissiorfiit’s 
centrale IT-system, økonomisystemet samt et mere driftsikkert produktionsmiljø.


Nukissiorfiit har arbejdet med kontrollen af IT på flere indsatsområder: 
Bedre styring og håndtering af ændringer i vores økonomisystem
Central koordination af IT-udviklingen i Nukissiorfiit
Revision, synliggørelse og håndhævelse af vores IT-politikker 
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Styringen og håndteringen af ændringer i vores økonomisystem er i dag opdelt i 
flere niveauer, hvor ændringer i vores økonomsystem først testes og godkendes i 
flere adskilte miljøer og niveauer, før ændringen foretages i vores produktionsmiljø. 


Nukissiorfiit’s IT-politikker har derudover er igennem en revision, hvor der er fokus 
på interne kontroller, brugerhåndtering, dokumentation, test og ændringsstyring.


• Hvordan normsættes personaleforbruget de enkelte steder? Byer i samme 
størrelsesorden har forskellige antal ansatte, hvordan forklares denne for-
skel? 


Svar: Normeringen de enkelte steder er fastsat udefra de funktioner og arbejdsop-
gaver organisationen i den enkelte by skal udføre. 
Herunder er der en række lokale driftsmæssige forhold som kan bevirke forskelle i 
bemanding og dermed lønomkostningsniveau. I denne forbindelse skal nævnes:
Varetages vandkørsel af Nukissiorfiit eller af eksterne entreprenører.
Manuelt drevne elværker med 24 timers bemandingsovervågning mod SRO (Sty-
ring Regulering og Overvågning) overvåget drift med rådighedsvagt.
Antal bygder tilknyttet den enkelte by.
Private entreprenører tilknyttet byen. Herunder drives eksempelvis installatørforret-
ning i byerne Qaanaaq samt Ittoqqortoormiit af Nukissiorfiit.


• Hvad skyldes udsving i antallet af personale over tid (2006, 2007, 2008)?
Svar: Forskellen i antallet af personale mellem 2007 (371 medarbejdere) og 2008 
(386 medarbejdere) skyldes udsving i vakante stillinger. Nedgangen fra 2006 (403 
medarbejdere) til 2007 og 2008 skyldes effektiviseringstiltag i 2006 på Nukissiorfi-
it’s Hovedkontor.


• Nukissiorfiit påpeger i deres regnskaber at iværksættelserne af fjernlæs-
ninger anses som en gevinst for virksomheden. Udvalget ønsker belyst 
hvorvidt denne modernisering har givet personalemæssige effektiviserings-
gevinster eller hvilke fordele Nukissiorfiit har forventet til dette projekt. 


Svar: Nukissiorfiit kan oplyse at der i Nuuk, hvor implementeringen er længst frem-
me, allerede er foretaget en nedskæring af mandskabet på 2 mand. Det samme vil 
gøre sig gældende for den resterende del af landet i takt med at implementeringen 
afsluttes rundt på kysten. Der er ligeledes besparelser til transport til bygder, hvor 
fjernaflæsningen er implementeret, da Nukissiorfiit ikke længere fysisk skal ud for 
at aflæse og/eller lukke/åbne for kunder, der ikke betaler deres regninger.
Nukissiorfiit forventer i takt med at kunderne får en regning på det reelle forbrug, at 
kunderne vil have mere fokus på forbruget og dermed spare på energien og vandet 
til fordel for miljøet. Det betyder også en forenkling af fakturaerne, idet kunderne 
bliver opkrævet for det reelle forbrug. Hvorfor vi over tid, i hele landet vil gå væk fra 
a conto betalinger og årlige afstemninger.


• Udvalget ønsker opdatering på hvorvidt virksomheden har fået udarbejdet 
APV vurderinger. 
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Svar: Der har i foråret/sommeren pågået en Arbejdspladsvurderings undersøgelse 
over medarbejdernes syn på arbejdsmiljøet i Nukissiorfiit.


Ved undersøgelsen blev der lagt vægt på spørgsmål indenfor kategorierne Ergono-
miske forhold, psykiske forhold samt fysiske forhold. Der blev i alt stillet 52 spørgs-
mål indenfor de tre kategorier.
Nukissiorfiit har til undersøgelsen valgt at benytte en ekstern konsulent, der i sam-
arbejde med formanden for arbejdsmiljøudvalget har udarbejdet rækken af spørgs-
mål. Selve fremsendelsen af spørgeskema samt besvarelse heraf er foregået mel-
lem medarbejderen og den eksterne konsulent, idet Nukissiorfiit har valgt at vægte 
anonymiteten højt. Hvilket kvalitetsmæssigt vil give det bedste grundlag for det vi-
dere arbejde indenfor området.
Alle besvarelserne skal som det næste gennemgå en grundig drøftelse i arbejds-
miljøudvalget. Dette er planlagt til at foregå den 11. november og der vil herunder 
blive udarbejdet handlings planer for de områder, hvor der skal iværksættes tiltag


• Udvalget udviste også interesse for, hvordan APV ser ud for andre Selv-
styreejede selskaber. 


Svar: Nukissiorfiit har ingen viden om hvordan APV ser ud for andre selvstyreejede 
virksomheder.


ASIAQ:
• Til protokollat til Asiaq efterlyser udvalget en opstramning på Asiaqs bog-


holderi funktion og interne forretningsgange herunder indberetningerne af 
feriefrirejser til skattestyrelsen. 


Svar: Ledelsen er meget opmærksom på forretningsgangene i bogholderiet, speci-
elt har Asiaq iværksat en opstramning af funktionsadskillelsen. 
Vedrørende indberetning af feriefrirejser blev de som i tidligere år indberettet til lø-
nadministrationen i januar 2009. I marts 2009 fik Asiaq meddelelse fra lønadmini-
strationen om, at de var holdt op med at modtage den slags oplysninger og ikke 
kunne oplyse, hvor Asiaq så skulle sende oplysningerne hen. Fremover vil feriefri-
rejser blive indberettet til skattestyrelsen.


MITTARFEQARFIIT:
• Til protokollatet for Mittarfeqarfiit ønsker udvalget oplyst hvordan Naalak-


kersuisut forholder sig til de skyldige feriepenge og A-skat. 
Svar: Skyldige feriepenge og skat – Mittarfeqarfiit har – med ganske få undtagel-
ser, hvor betaling af A-skat har været forsinket i 1-2 dage - altid betalt tilbageholdt 
A-skat til tiden. 


• Det bemærkes at der er en stigning i personale- og driftsudgifterne og 
udvalget ønsker dette belyst, ligesom det ønskes oplyst hvordan organisa-
tionen sikrer fastholdelse af personale på nøglefunktioner såsom boghol-
deriet. 
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Svar: Fastholdelse af personale: Den gennemsnitlige anciennitet var i 2008 5,4 år. 
Mittarfeqarfiit arbejder målrettet for at fastholde og udvikle medarbejderne gennem 
efteruddannelse. Mittarfeqarfiit påtænker endvidere at foretage en medarbejdertil-
fredshedsanalyse primo 2010, således at indsatsen for at fastholde og udvikle 
medarbejderne kan målrettes endnu mere de næste år. 


• Har Mittarfeqarfiit sikret sig en løbende udvikling af deres software på IT 
området? 


Svar: Mittarfeqarfiit forsøger at understøtte virksomhedens IT behov, samtidig med 
at leve op til dagens IT standard, ved at vælge standard produkter, som kan servi-
ceres af alment uddannet IT personale. Der vælges at opgradere efter behov og 
når produkterne er grundigt testet i lignende driftsmiljøer. 


• Udvalget ønsker en opdatering på antallet af anlægsregnskaber der mang-
ler at blive færdiggjort. 


Svar: Der er i øjeblikket ifølge mine oplysninger 21 åbentstående anlægsregnska-
ber. I 2009 er der indtil videre afleveret 10 regnskaber. Det er Mittarfeqarfiits opfat-
telse, at vi med dette niveau er opdaterede, idet praksis har været, at anlægsregn-
skaberne står åbne indtil 5 års eftersyn er foretaget for hvert projekt. Denne praksis 
er nu ændret til at projekter søges afsluttet efter 1-års eftersyn, da der er åbnet op 
for muligheden, at bruge midler fra hovedkonto 87.11.06 til 5 – års eftersyn.


• Udestående betaling omkring bygdebrandberedskabet i Narsarsuaq bør 
afklares og afsluttet med kommunen hurtigst muligt. 


Svar: Mittarfeqarfiit er i kontakt med Kommune Kujalleq vedr. restancen for kom-
munens betaling for brandberedskab i Kangerlussuaq. Mittarfeqarfiit forventer en 
afklaring i løbet af få måneder. 


Med venlig hilsenInussiarnersumik inuulluaqqusilluta


Palle Christiansen








Periodisering.


I forbindelse med regnskabsaflæggelse, hvis formål er at vise et retvisende billede af selskabet, 
virksomhedens og eller statens resultat og status, benyttes / anvendes under tiden periodiseringer.


Periodisering benyttes i de tilfælde hvor der ikke er en endelig opgjort status for en regnskabspost.


Et godt eksempel er opgørelsen af selskabets tilgodehavender, hvilket også er tilfældet hvad angår 
skatteindtægterne for et givent år. 


I Selvstyrets regnskabshåndbog er udarbejdet retningslinjer, omkring periodiseringer samt 
tilgodehavender som skal følges. Disse retningslinjer er gode i forhold til vurderingen af om man 
vil få indbetalinger svarende til de regninger disse personer og eller selskaber har fået tilsendt fra 
selvstyret. Det gælder nemlig ifølge regnskabslovgivningen at man skal foretage en vurderingen af 
om selskabets tilgodehavender vil blive indløst af skyldnerne. 
Gældende for tilgodehavender fremgår af regnskabshåndbogen at tilgodehavender som er ældre end 
seks mdr. skal afskrives og overdrages til inkasso. Årsagen til at denne opgørelsesmetode pt. er god 
er at erfaringerne fra tidligere år har givet tilstrækkelig viden til at denne metode i stort omfang har 
været retvisende. Det vil dog være muligt at foretage periodiseringerne på en strammere baggrund.


Desværre er opgørelsesmetoden i forhold til skatte opkrævningerne ikke særligt velegnet. Dette 
skyldes at skattemæssige ligninger kan foregå over perioder som er langt længere end de seks mdr. 
nævnt under ovenstående afsnit. For disse tilgodehavender / fordringer vurderes det nødvendigt at 
foretage en selvstændig stillingstagen til de enkelte selskabers gæld, og deres betalingsevne.


Det er denne metode der fremadrettet ønskes brugt som periodiseringsprincip. Dette betyder 
ændring i regnskabsprincipper i årsregnskabet er nødvendigt.


En opgørelse af skattetilgodehavender efter disse principper kræver en utrolig stram styring af 
tilgodehavender på skatteområdet. PT. er det svært at vurdere om det kan nås at opnå den 
tilstrækkelige stramning før regnskabsafslutningen for året 2009. Vi er i gang med at få foretaget en 
status af skattetilgodehavenderne og de åbenstående poster der står tilbage fra de tidligere år. 


I forbindelse med centraliseringen af bogholderifunktionen under DcR, hvor opfølgningen af 
tilgodehavender nu sker fra centralt hold vil der ske en opstramning af opfølgningen af 
tilgodehavender. På længere sigt (2010)forventes det at denne opstramning vil give mulighed for at 
foretage periodiseringerne efter nye og bedre metoder. Det vurderes, at DcR i løbet af 2010 vil få 
muligheden for at værdiansætte de enkelte debitorer, således periodiseringen og dermed regnskabet 
opnår en større grad af præcisering af den periodiserede post. 


Hans Jørgen Mørch
ASA, DcR.
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NAMMINERSORNERULLUTIK OQARTUSSAT   GRØNLANDS HJEMMESTYRE 


Kalaallit Nunaanni Inatsisartut


Grønlands Landsting


 
Medlem af Naalakkersuisut for Finanser
-/ HER


 


Landskassens regnskab 2008 – vedr. revisionens protokollat 


I forlængelse af samrådsspørgsmålene vedrørende skatteområdet ønsker udvalget 
Naalakkersuisuts  skriftlige  besvarelse  og  kommentarer  til  udvalgets  følgende 
bemærkninger til revisionsprotokollaterne: 


REVISIONSPROTOKOLLAT – GRØNLANDS HJEMMESTYRE: 


KNR: 
• En virksomhedsplan for KNR efterlyses ligesom det ønskes oplyst  hvor 


langt Naalakkersuisut er kommet med sikring af institutionens bevilling og 
forpligtelser  i  forhold  til  landskassen.  Udvalget  ønskede  afklaret 
revisionens bemærkning om problemstillingerne  omkring KNRs ejerform 
og genopretning af egenkapitalen. 


REVISORS ASSISTANCEOPGAVER: 
• Udvalget  ønsker uddybning af Deloittes assistance for Naalakkersuisut i 


forbindelse  med  boligreformen  og  en  særlig  undersøgelse  af 
sundhedsvæsenet. 


Udvalget  ønsker ligeledes svar fra Naalakkersuisut  på status for de manglende 
revisionsrapporter som udarbejdes af intern revision under Naalakkersuisut og som 
det fremgår af protokollatet. 


REVISIONSPROTOKOLLATER - NETTOSTYREDE VIRKSOMHEDER: 
NUKISSIORFIIT:


• Der ønskes en afklaring på om INI og Nukissiorfiit har fuldstændig styr på 
deres  udeståender  og  udvalget  ønsker  indsigt  i  disse  planer  og 
forretningsgange. 


• Nukissiorfiits driftsomkostninger ønskes uddybet nærmere, der ønskes en 
opgørelse  over  driftsomkostninger  for  byerne  herunder  forklaringer  på 
forskellen i løn- og driftsomkostningsniveauet for sammenlignelige byer. 


Dato: 
23. oktober 2009
Sags.nr. 
01.32.03-00009
Inatsisartut 
Allattoqarfiat  / 
Landstingets Bureau
Postboks 1060
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 46 06
Landstinget@gh.gl
www.landstinget.gl
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•
NUKISSIORFIITS REGNSKABER:


• IT kontrollerne skal forbedres og udvalget ønsker oplyst om der er taget 
initiativer til yderligere styrkelse af det interne kontrolmiljø? 


• Hvordan normsættes personaleforbruget de enkelte steder? Byer i samme 
størrelsesorden  har  forskellige  antal  ansatte,  hvordan  forklares  denne 
forskel? 


• Hvad skyldes udsving i antallet af personale over tid (2006, 2007, 2008)? 
• Nukissiorfiit  påpeger i deres regnskaber at iværksættelserne af fjernlæs-


ninger anses som en gevinst  for virksomheden. Udvalget  ønsker  belyst 
hvorvidt denne modernisering har givet personalemæssige effektiviserings-
gevinster eller hvilke fordele Nukissiorfiit har forventet til dette projekt. 


• Udvalget ønsker opdatering på hvorvidt virksomheden har fået udarbejdet 
APV vurderinger. 


• Udvalget  udviste  også  interesse  for,  hvordan  APV  ser  ud  for  andre 
Selvstyreejede selskaber. 


ASIAQ:
• Til  protokollat  til  Asiaq  efterlyser  udvalget  en  opstramning  på  Asiaqs 


bogholderi funktion og interne forretningsgange herunder indberetningerne 
af feriefrirejser til skattestyrelsen. 


•
MITTARFEQARFIIT:


• Til  protokollatet  for  Mittarfeqarfiit  ønsker  udvalget  oplyst  hvordan 
Naalakkersuisut forholder sig til de skyldige feriepenge og A-skat. 


• Det bemærkes at  der er en stigning i  personale-  og driftsudgifterne og 
udvalget  ønsker  dette  belyst,  ligesom  det  ønskes  oplyst  hvordan 
organisationen sikrer fastholdelse af personale på nøglefunktioner såsom 
bogholderiet. 


• Har Mittarfeqarfiit sikret sig en løbende udvikling af deres software på IT 
området? 


• Udvalget  ønsker  en  opdatering  på  antallet  af  anlægsregnskaber  der 
mangler at blive færdiggjort. 


• Udestående betaling omkring  bygdebrandberedskabet  i  Narsarsuaq bør 
afklares og afsluttet med kommunen hurtigst muligt. 


Udvalget ønsker at modtage et notat på grønlandsk og dansk om foranstående 
spørgsmål  senest  mandag  d.  2.  november  2009.  Materialet  bedes  sendt  med 
elektronisk kopi til saam@inatsisartut.gl. 


På Revisionsudvalgets vegne


Olga P. Berthelsen
Formand for Revisionsudvalget



mailto:saam@inatsisartut.gl
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NAMMINERSORNERULLUTIK OQARTUSSAT   GRØNLANDS HJEMMESTYRE 


Kalaallit Nunaanni Inatsisartut


Grønlands Landsting


 
Landsstyremedlemmet for Finanser
-/ HER


 


Landskassens regnskab 2008 – Nukissiorfiit og voldgiftsagen


På side 7 i  et  brev til  Revisionsudvalget  om Naalakkersuisuts bemærkninger til 
Revisionsprotokollatet til Landskassens regnskab for 2008, skriver medlemmet af 
Naalakkersuisut om Qorlortorsuaq vandkraftværk:


”Som det fremgår af revisionsprotokollatet fra Deloitte er der indledt en voldgiftsag. 
Der er frem til dato udarbejdet et antal notater til Nalakkersuisut omkring status på 
området. Disse kan rekvireres hos DcR.


Den  15.  september  2009  afleverer  Nukissiorfiit  svarskrift  på  krav  rejst  i 
voldgiftssagen. Svarskriftet giver en tilbagemelding på det rejste krav, og dermed 
også et billede af hvor sagen står.” 


På Udvalgets vegne skal jeg anmode om tilsendelse af kopi af de nævnte notater 
og svarskriftet med Naalakkersuisuts evt. kommentarer til disse. 


På  baggrund  af  sagens  ekspeditionsagtige  karakter  anmodes  medlemmet  af 
Naalakkersuisuts besvarelse fremsendt senest 29. september på såvel grønlandsk 
som dansk med elektronisk kopi til saam@inatsisartut.gl. 


På Revisionsudvalgets vegne


Anders Olsen
Næstformand for Revisionsudvalget


Dato: 
24. september 2009
Sags.nr. 
01.32.05-00022
Inatsisartut 
Allattoqarfiat  / 
Landstingets Bureau
Postboks 1060
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 46 06
Landstinget@gh.gl
www.landstinget.gl
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KALAALLIT NUNAANNI NAMMINERSORLUTIK OQARTUSSAT  GRØNLANDS SELVSTYRE 


Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Finanser 


Til Revisionsudvalget


Landskassens regnskab 2008 – Nukissiorfiit og voldgiftsagen


Revisionsudvalget har ved deres brev af 24. september 2009 ønsket tilsendt nota-
ter omkring Nukissiorfiit og voldgiftsagen nævnt i brev til dateret d. 1. september 
2009, fra Naalakkersuisut.


Vedlagt fremsendes notater omkring Qorlortorsuaq vandkraftværk, dateret hen-
holdsvis 19. marts, 17. juni og 3. august alle 2009.


Følgende bemærkninger er modtaget fra Silap Pissusaanut Attaveqarnermullu 
Aqutsisoqarfik, Klima- og Infrastrukturstyrelsen, vedrørende Nukissiorfiits svarskrift;


”Der er ingen ændring i sagen om ekstrakravet på 225 mio. fra Energi-
Konsortiet. Nukissiorfiits holdning er fortsat, at kravet udelukkende skyldes 
Konsortiets egne forhold.


Nukissiorfiit har fremsat et modkrav på 58.534.475 kr. som dækker mangler 
ved udførte arbejder, dagbod, rentetab ved forudbetaling, selvrisiko ved 
vandskade og flytning af helikopterplatform.


Det skal bemærkes at oplysningerne foreløbigt er fortrolige, og Naalakker-
suisut forventes at blive orienteret indenfor en kort periode.”


Naalakkersuisut vil fremsende orienteringen til revisionsudvalget umiddelbart efter 
modtagelsen af orienteringen.


Med venlig hilsen


Palle Christiansen
Medlem af Naalakkersuisut for Finanser


Dato: 07. okt. 2009
Postboks 1037
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 46 14
oed@gh.gl
www.nanoq.gl
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KALAALLIT NUNAANNI NAMMINERSORLUTIK OQARTUSSAT   GRØNLANDS SELVSTYRE 


Ineqarnermut, Attaveqarnermut Angallannermullu Naalakkersuisoq 
Landsstyremedlem for Boliger, Infrastruktur og Trafik


                                                                                 Ad dagsordenens punkt __________


OPLÆG TIL Naalakkersuisut


 Status på vandkraftværket i Qorlortorsuaq, august 2009


Sagen om opførsel og overdragelse af vandkraftværket i Qorlortorsuaq fra 
Energikonsortiet til Nukissiorfiit er endnu ikke afsluttet. Siden Naalakkersuisut blev 
orienteret d. 17. juni 2009 har der været følgende udvikling i sagen:


Baggrund
Der blev ved driftsopstarten af vandkraftværket i Qorlortorsuaq foretaget en 
gennemgang i juni og september 2008. Her blev konstateret mangler som skulle 
afhjælpes af Energikonsortiet. Gennemgangen skulle danne beslutningsgrundlag 
for en mulig afleveringsforretning fra Energikonsortiet til Nukissiorfiit. Grundet de 
påpegede mangler anser Nukissiorfiit ikke værket som afleveret. Der er indledt en 
voldgiftsag vedrørende afleveringen af værket.


Mangler ved 1 års entreprisegennemgang
Der er den medio juni 2009, i henhold til de almindelige betingelser for en total 
entreprise (ABT93), foretaget en 1 års entreprisegennemgang af vandkraftværket 
ved Qorlortorsuaq med tilhørende anlæg. Gennemgangen er foretaget for at 
imødekomme mulige udfald af voldgiftssagen vedrørende aflevering af værket. 


Ved gennemgangen blev det konstateret, at hovedparten af de mangler der blev 
påpeget ved mangelgennemgang i henholdsvis juni og september 2008 endnu ikke 
er blevet afhjulpet. Desuden er der ved 1 års gennemgangen fundet yderligere 
mangler. Omkostningerne til udbedring af manglerne er ikke opgjort. De påpegede 
mangler har ikke på nuværende tidspunkt direkte indvirkning på opretholdelse af 
driften på værket. Dog er det muligt at manglerne på sigt vil få indvirkning på 
forsyningssikkerheden. 


Status
• Fristen for afhjælpning af mangler konstateret ved 1 års gennemgangen såvel 


som mangler fra tidligere mangelliste er fastsat til 21. september 2009.
• Nukissiorfiit arbejder i voldgiftssagen på et svarskrift der skal afleveres d. 15. 


september 2009.


Anbefalinger
./. Vedlagte orientering om status på vandkraftværket  ved Qorlortorsuaq anbefales 


godkendt og efterfølgende fremsendt til Inatsisartuts erhvervsudvalg.


3. august 2009


Postboks 909
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 54 00
Fax +299 34 54 10
aan@gh.gl
www.nanoq.gl/iap
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Høring
Dette  oplæg  til  Naalakkersuisut  har  været  til  høring  i  Nukissiorfiit,  hvis 
bemærkninger er indarbejdet i relevant omfang.


Landsstyremedlem for Boliger, Infrastruktur og Trafik indstiller, 
• at  Landstyret  godkender  orienteringen,  og  at  denne  efterfølgende 


fremsendes til Erhvervsudvalget.


.


Jens B. Frederiksen 
                                             /


Steffen Ulrich-Lynge  
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NAMMINERSORNERULLUTIK OQARTUSSAT   GRØNLANDS HJEMMESTYRE 


Attaveqarnermut, Avatangiisinut Aatsitassanullu Naalakkersuisoq
Landsstyremedlem for Infrastruktur, Miljø og Råstoffer


                                                                                 Ad dagsordenens punkt __________


Orientering til Landsstyret


Status på vandkraftværket i Qorlortorsuaq, juni2009


Baggrund
Sagen om opførsel og overdragelse af vandkraftværket i Qorlortorsuaq fra Energi-


Konsortiet til Nukissiorfiit er endnu ikke afsluttet. Qorlortorsuaq sagen kan 
opdeles i to punkter.


1. Voldgiftssag anlagt mod Nukissiorfiit af Energikonsortiet.


2. Forsikringsspørgsmål vedrørende nedfalden ledning mellem mast 93 og 
mast 96.


Ad 1.
Energikonsortiet har afleveret klageskrift til brug for voldgiftssag. Energikonsortiets 
krav lyder på kr. 219.399.281. Hvilket er en fordobling af den oprindelige entreprise 
sum. Kravet kan specificeres som:


• Hovedkravet lyder kr. 166.571.058.
• Administrationstillæg kr. 16.597.106.
• Renter kr. 36.231.117.


Udover ovennævnte krav, gør Energikonsortiet også krav på. 5.475.000 for mistet 
bonus. Energikonsortiets påstand er, at de har mistet bonus, på grund af forsinkel-
se som er forårsaget af Bygherrens repræsentant.


Energikonsortiets påstand for kravet er, at entreprisen er blevet væsentlig dyrere 
på grund af følgende:


• Manglende samarbejdsvillighed fra Bygherrens repræsentant.
• Mangler i udbudsmaterialet.
• Nye krav fra Bygherrens repræsentant med hensyn til dokumentation og 


specifikationer.


Energidirektør Svend Hardenberg bliver løbende orienteret om sagen. Svend Har-
denberg vil få forelagt et udkast til det endelige svarskrift til godkendelse inden det-
te indgives til voldgiftsretten.


17. juni 2009
J.nr.: 70.29.00.03


Postboks 909
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 54 00
Fax +299 34 54 10
iap@gh.gl
www.nanoq.gl/iap
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Ad 2.
Under opførelsen af vandkraftværket har der været tre større havarier, hvoraf 
spørgsmålet om forsikringsdækningen er uafklaret for det et af havarierne. Det dre-
jer sig om ledningsnedfaldet mellem mast 93 og 96. Her er problemstillingen, om 
ledningsføringen er dimensioneret korrekt og hvem som har ansvaret for dimensio-
neringen.


Ingeniørfirmaet MASANTI A/S er kommet frem til, at havariet skyldes en projekte-
ringsfejl og som følge af denne konklusion nægter IF Skadesforsikring at dække 
skaden. 


Status på vandkraftværket ved Qorlortorsuaq
Efter orienteringen af Landsstyret af den 19. marts 2009, har der været nedenstå-
ende udvikling i sagen:


Voldgiftssag mellem Energikonsortiet og Nukissiorfiit:
Nukissiorfiit har fået forlænget deres frist for aflevering af svarskrift på klageskriftet 
til den 15. september 2009. Forlængelsen af svarfristen betyder, at Nukissiorfiit får 
den samme tid til at udarbejde deres svarskrift som Energikonsortiet har haft til at 
udarbejde klageskriftet.


På voldgiftssagen arbejdes der nu på, at udarbejde noter til svarskriftet samt ud-
kast til svarskrift. På grund af ferie og andre sager vil hovedvægten af arbejdet med 
udarbejdelse af svarskriftet ligge fra den 3. august til medio september 2009. 


Nukissiorfiits advokater forventer, at der går mindst 2 år før der kommer en afgø-
relse i voldgiftssagen.


Forsikringsspørgsmål angående nedfalden ledning mellem mast 93 og 96:
Nukissiorfiits advokater er på nuværende tidspunkt i stand til at udarbejde svarskrift 
på følgende krav:


• Nedfalden fasetråde mellem masterne 93 og 96.
• Manglende forsikringsdækning.
• Manglende frigivelse af garantier.


Jens B. Frederiksen
/


Steffen Ulrich-Lynge
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Attaveqarnermut, Avatangiisinut Aatsitassanullu Naalakkersuisoq 


Landsstyremedlem for Infrastruktur, Miljø og Råstoffer  


Landstingets Erhvervsudvalg 


  


 


Status på vandkraftværket i Qorlortorsuaq, februar 2009 


Sagen om opførsel og overdragelse af vandkraftværket i Qorlortorsuaq fra 


EnergiKonsortiet til Nukissiorfiit er endnu ikke afsluttet. Siden Landstinget 


Erhvervsudvalg blev orienteret den 27. januar 2009, har der været følgende 


udvikling i sagen: 


 


Voldgiftsag mellem Energikonsortiet og Nukissiorfiit: 


Energikonsortiet har afleveret klageskrift til brug for voldgiftssag. Energikonsortiets 


krav lyder på kr. 219.399.281. Hvilket er en fordobling af den oprindelige entreprise 


sum. Kravet kan specificeres som: 


• Hovedkravet lyder kr. 166.571.058. 


• Administrationstillæg kr. 16.597.106. 


• Renter kr. 36.231.117. 


 


Udover ovennævnte krav, gør Energikonsortiet også krav på. 5.475.000 for mistet 


bonus. Energikonsortiets påstand er, at de har mistet bonus, på grund af 


forsinkelse som er forårsaget af Bygherrens repræsentant. 


 


Energikonsortiets påstand for kravet er, at entreprisen er blevet væsentlig dyrere 


på grund af følgende: 


• Manglende sammenarbejdsvillighed fra Bygherrens repræsentant. 


• Mangler i udbudsmaterialet. 


• Nye krav fra Bygherrens repræsentant med hensyn til dokumentation og 


specifikationer. 


 


Energidirektør Svend Hardenberg vil blive løbende orienteret om sagen. Svend 


Hardenberg vil få forelagt et udkast til det endelige svarskrift til godkendelse inden 


dette indgives til voldgiftsretten. 


 


Nukissiorfiits advokat vil anmode voldgiftsretten om, at fristen for indgivelse af  


Nukissiorfiits svarskrift fastsættes til den 15. september 2009. 


 


Forsikringsspørgsmål ang. nedfalden ledning mellem mast 93 og mast 96: 


Nukissiorfiit har ikke ønsket, at være medsagsøger sammen med Energikonsortiet 


mod If Skadesforsikring efter rådgivning fra virksomhedens advokat i følgende 


punkter: 


  


• If Skadeforsikring, har engageret ingeniørfirma MASANTI A/S, til at 


vurdere dimensioneringen af fasetrådene. MASANTI A/S, vurderer, at 


19. marts 2009 


 


Postboks 909 


3900 Nuuk 


Oq/tel +299 34 54 00 


Fax +299 32 54 10 


aan@gh.gl 


www.nanoq.gl/aan 
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fasetrådene er fejldimensioneret i forhold til de vindhastigheder og islæg 


der gør sig gældende på lokaliteten. 


• If Skadeforsikring gør gældende, at fasetrådene er fejldimensioneret, og 


skaden derfor ikke er dækket af forsikringspolicen. Det er på denne 


baggrund, at Energikonsortiet rejser sag mod If Skadeforsikring. Sagen er 


også nævnt i sidste notat af 27. januar 2009. Nukissiorifiit er fortsat 


afventende med hensyn til eventuelt deltagelse i Energikonsortiets retssag 


mod If Skadeforsikring. 


• Energikonsortiet påstand er, at de har udført arbejdet efter de retningslinjer 


som Bygherrer har angivet. Energikonsortiet, gør derfor krav mod 


Bygherren på kr. 6.969.351 for reetablering af forbindelsen mellem mast 


93 og mast 96. Dette krav er indeholdt i hovedkravet. 


 


Energikonsortiet vil dog fortsat føre sag mod If Skadesforsikring i ovenstående 


punkter. 


 


 


Med venlig hilsen 


 


 


Kim Kielsen 
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NAMMINERSORNERULLUTIK OQARTUSSAT   GRØNLANDS HJEMMESTYRE 


Kalaallit Nunaanni Inatsisartut


Grønlands Landsting


 
Medlem af Naalakkersuisut for Finanser
-/ HER


 


Landskassens regnskab 2008 


I forlængelse af samrådsspørgsmålene vedrørende skatteområdet ønsker udvalget 
Naalakkersuisuts  skriftlige  besvarelse  og  kommentarer  til  udvalgets  følgende 
bemærkninger til Landskassens regnskab. 


Landsstyreformanden Departement 
Kan Naalakkersuisut oplyse nærmere hvorfor bevillingen på hk 10.01.10 ikke har 
været anvendt helt? 


Skattestyrelsen 
Kan Naalakkersuisut oplyse om bevillingsudsving på hk 241122 sker hvert år eller 
gør det sig særligt gældende for dette år? 


Det grønlandske socialvæsen 
Udvalget  ønsker  oplyst  hvorvidt  der  har  været  fulgt  op  på  bevillingerne  på  de 
lovbundne udgifter og om de har været overvåget nok til at sikre oplysninger om 
det forventede mindreforbrug? 


Det grønlandske sundhedsvæsen 
Udvalget  bemærker i  de regnskabsmæssige forklaringer  at  Naalakkersuisut  op-
lyser at der har været en utilstrækkelig fokus på økonomistyringen og ledelses-
problemer i sundhedsvæsenet. Udvalget ønsker oplyst hvilke tiltag Naalakkersuisut 
har foretaget undervejs i disse observationer og hvilke initiativer der er iværksat til 
forbedring af de observerede uhensigtsmæssigheder? 


Forventer Naalakkersuisut en stigning i evakueringsudgifterne? 


Embedslægestillingen
Det fremgår af de regnskabsmæssige forklaringer at der har været en merbevilling 
på 1,1 mio.kr til  en uddannelsesstilling indenfor lægespecialet samfundsmedicin 
men at det ikke har været muligt at besætte denne stilling hvorfor bevillingen ikke 


Dato: 
23. oktober 2009
Sags.nr. 
01.32.03-00009
Inatsisartut 
Allattoqarfiat  / 
Landstingets Bureau
Postboks 1060
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 46 06
Landstinget@gh.gl
www.landstinget.gl
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er  anvendt.  Hvordan  ser  Naalakkersuisut  på  denne  problemstilling  og  er  der 
overvejelser om at opretholde denne merbevilling fremover?


Departement for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 
Det  fremgår  af  de  regnskabsmæssige  bemærkninger  at  der  i  2008  har  været 
uforudsete  ekstraordinære  udgifter  som følge  af  afslutning af  en personalesag. 
Udvalget ønsker oplyst størrelsen på denne post og om den har været usædvanlig 
i forhold til andre ansættelses og fratrædelsessager? 


Udvalget ønsker uddybende forklaringer til for merforbruget på hk 406013 kirken. 


Det fremgår af budgetbidraget at tilskud ydes til dækning af de grønlandske plade-
selskabers  udgifter  til  NCB-afgifter.  Det  fremgår  også  at  tilskud  betragtes  som 
væsentligt i relation til udvikling og innovation for musikere. Udvalget ønsker at vide 
om der er sammenhæng mellem disse to hensyn. 


Udvalget  ønsker  nærmere oplysninger  om NCB afgifterne herunder hvilke  krav 
selskaberne skal opfylde og som får udbetalt disse midler på vegne af kunstnerne. 


Departement for Fiskeri, Fangst og Landbrug 
Udvalget bemærker at området er relativt lille målt på antallet af hovedkonti, hvor-
for udvalget ønsker oplyst hvorfor der ikke har været bedre styring af rokeringerne 
indenfor dette område?


Særligt  bevillingen  på  hk  500103 der  skulle  være  flyttet  til  hk  510103 vækker 
undren i betragtning af at netop denne bevilling har haft en særlig bevågenhed i det 
tidligere revisionsudvalg.


Udvalget ønsker en uddybende forklaring og redegørelse over om der er sket en 
forsvarlig udskilning af styrelsesenheden i forhold til de opgaver der lå under hele 
departementet. 


Departement for Erhverv, Arbejdsmarked og Erhvervsuddannelser 
Hvilke  initiativer  har  Naalakkersuisut  taget  for  at  forhindre  gentagelse  af  drifts-
udgifter der bliver konteret fejlagtigt under tilskudskonti på hk 620405.


Det  fremgår  af  de  regnskabsmæssige  forklaringer  under  hk  620406  at  der  er 
bogført udgifter for 859.213,52 kr i 2008 men som rettelig burde være konteret i 
2007 regnskabet og der forventes at samme tilfælde vil være gældende for 2009. 
Kan  Naalakkersuisut  forhindre  dette  og  tages  der  behørigt  bevillingsmæssige 
hensyn til dette fænomen? 


Forventer  Naalakkersuisut  en stigning i  indfrielser  af  garantier  for lån under hk 
620506?


Det  fremgår  af  de regnskabsmæssige  forklaringer  under hk 620512 at  der  har 
været et mindreforbrug på 21,019 mio.kr. og af den samlede bevilling er der alene 
anvendt  58,1  % på grund  af  at  de planlagte  feltundersøgelser  ikke alle  kunne 
gennemføres i sommeren 2008.







3/4


Udvalget konstaterer at bevillingen under dette hk er en tillægsbevilling der bliver 
givet  den  14.  maj  2008  hvorfor  der  allerede  på  det  tidspunkt  burde  kunne 
forudsiges  hvor  meget  der  er  gennemførligt  indenfor  den  kommende  sommer-
sæson. Udvalget ønsker uddybende forklaring på om disse overvejelser har ind-
gået i den bevillingsansøgning der bliver fremsendt til Inatsisartut for at sikre at der 
budgetteres realistisk i en bevillingsansøgning.


Udvalget ønsker uddybende forklaring på hvordan hk 623008 forvaltes og om den 
indgår under den almindelige administration på landsstyreområdet ligesom udval-
get finder de regnskabsmæssige forklaringer intetsigende om aktivitetsniveauet for 
området. 


Departement for Infrastruktur og Miljø 
Udvalget konstaterer at der særligt på dette område har været et lavt niveau af 
anvendelige oplysninger på de regnskabsmæssige forklaringer.


Et mindreforbrug begrundes gennemgående med oplysningen at der har været et 
lavere aktivitetsniveau end forventet ligesom ressortændringer har givet anledning 
til manglende afholdelse af bevillinger.


Udvalget skal anmode Naalakkersuisut om at genfremsende regnskabsmæssige 
forklaringer til dette område med oplysninger om hvilke konsekvenser de mange 
mindreforbrug har haft på aktivitetsniveauet på området. Har det lavere aktivitets-
niveau givet  anledning til  efterfølgende tilpasning af  bevillingerne til  de aktuelle 
aktivitetsniveau?


Udvalget ønsker desuden følgende områder belyst nærmere:
• Naalakkersuisut anmodes om at forklare hvordan budgetbidrag i FL08 på 


hovedkonto  730106  Telestyrelsen  bliver  til  Teleadministration  under 
samme hovedkonto 730106 i tillægsbevillingsloven 2008


• Hk 750112 tidligere hk 330112 – det fremgår ikke af budgetbidraget eller 
de regnskabsmæssige forklaringer hvem der er den konkrete modtager af 
bevillingen. Udvalget ønsker en forklaring på hvorvidt det er kommunerne, 
private firmaer eller andre der er modtager af bevillingen som tilskud til 
oliebekæmpelsesudstyr.


• Hk 750205 udvalget  ønsker  oplyst  hvad der  er  årsagen  til  den mindre 
låneoptag end budgetteret


• På anlægsområdet bemærker udvalget  at  der er forsinkelser  særligt  på 
bolig og skoleområdet og udvalget ønsker oplyst hvilke konsekvenser dette 
måtte  have  for  de  forventede  ibrugtagnings  tidspunkter.  Giver  det 
komplikationer andre steder at der er forsinkelser.


Udvalget ønsker at modtage et notat på grønlandsk og dansk om foranstående 
spørgsmål  senest  mandag  d.  2.  november  2009.  Materialet  bedes  sendt  med 
elektronisk kopi til saam@inatsisartut.gl. 


På Revisionsudvalgets vegne



mailto:saam@inatsisartut.gl
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Olga P. Berthelsen
Formand for Revisionsudvalget
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